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GORENJSKA 

Tudi Gorenjci  
pomagamo
Organizirala so se društva, huma-
nitarne organizacije in lokalne 
skupnosti. Ljudje prinašajo hrano, 
vodo, oblačila in posteljnino ... 
Vsak da toliko, kot zmore – za po-
moč ob poplavah v Srbiji, v BiH in 
na Hrvaškem.
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GORENJSKA

Županu očitajo  
korupcijo
Bohinjski opozicijski svetniki oči-
tajo županu Francu Kramarju do-
mnevno korupcijo oziroma klien-
telizem. Župan vse obtožbe odloč-
no zanika in poudarja, da gre že za 
predvolilno kampanjo.
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EKONOMIJA

Izdelali skiro  
prihodnosti
Dijaki Šolskega centra Škofja Loka 
so v sodelovanju z gospodarstvom 
razvili in izdelali skiro na električni 
pogon. In še več: v okviru evrop-
skega projekta JA-YE so ustanovili 
svoje podjetje, izdali delnice in jih 
tudi že vse prodali.
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GG+

Botra obubožanim  
indijskim otrokom
Lidija in Igor Fischer iz Kamnika 
sta na daljavo posvojila že pet in-
dijskih otrok in ustanovila Društvo 
botrov otrok TWIMC, ki pomaga 
že 270 obubožanim otrokom iz 
Indije in socialno ogroženim dru-
žinam iz Slovenije.
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VREME

Danes se bo od zahoda 
pooblačilo. Jutri in v 
nedeljo bo dopoldne delno 
jasno, popoldne bo 
kakšna krajevna ploha.

12/26 °C
jutri: spremenljivo oblačno

PRILOGA:

17. do 23. stran

Kupon je unovËljiv pri enkratnem nakupu v trgovinah in franπizah Tuπ v petek, 23. 5. ali soboto, 24. 5. 2014. Kupon ni unovËljiv v poslovalnici Ekstra Tuπ Ptuj, v Tuπ 
drogerijah in poslovalnicah Cash&Carry.  Ob enkratnem nakupu lahko kupec uveljavi 1 kupon za 1 izdelek. Kupon ne velja za izdelke iz Kataloga æelja, za tobaËne 
izdelke, Ëasopise, revije, plaËilo poloænic, povratno embalaæo, darilne kartice, vrednostne kartice, mobi kartice mobilnih operaterjev, sreËke in plinske jeklenke. 
Popust pri tehtanih izdelkih velja le za koliËine, primerne za gospodinjstva. V primeru obroËnega odplaËevanja kupona ni mogoËe uveljavljati. Popusti se ne seπtevajo.

Kupon popust takoj

Engrotuπ d. d., Cesta v Trnovlje 10a, 3000 Celje

na izdelek po izbiri
-20 %
v petek 23. 5. ali soboto 24. 5.

V TRGOVINAH in FRAN©IZAH TU©
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Danica Zavrl Žlebir

Kranj – Kak odstotek voliv-
cev, ki se ne more udeleži-
ti nedeljskih volitev na svo-
jem matičnem volišču, je 
tudi v Sloveniji volil v minu-
lih treh dneh. Glavnina pa bo 
o evropskih poslancih glaso-
vala v nedeljo, ko bodo lah-
ko oddali svoj glas od 7. do 
19. ure. Prvič smo evropske 
poslance volili leta 2004 ob 
vstopu v Evropsko unijo, dru-
gič pa leta 2009, ko je šlo na 
volišča dobrih 28 odstotkov 
volilnih upravičencev. Ka-
kšen bo odziv na letošnjih, 
tretjih volitvah v Evropski 

parlament, ko bodo v Slove-
niji v kratkem referendum, 
državnozborske in jeseni še 
lokalne volitve, bomo lahko 
videli prav kmalu.

Več kot štiristomilijonsko 
evropsko volilno telo v 28 dr-
žavah Evropske unije voli 
751 poslancev, ki naj bi se v 
prihod njih petih letih v par-
lamentu zavzemali za takšno 
politiko, ki bo dobro vpliva-
la na življenje ljudi v njiho-
vih državah. Tako vsaj oblju-
bljajo kandidati. V Sloveni-
ji se jih 118 poteguje za samo 
osem sedežev, kolikor jih po 
lizbonski pogodbi v Evrop-
skem parlamentu pripada 

Sloveniji. V mesecu dni vo-
lilne kampanje so obiskova-
li slovenske kraje, se udele-
ževali najrazličnejših dogod-
kov in v stikih s potencialnimi 
volivci pripovedovali, kaj vse 
bodo v primeru izvolitve na-
redili za Slovenijo. Temeljni 
cilj ustanovitve Evropske uni-
je v letih po drugi svetovni voj-
ni je bil ohranjati mir na sta-
rem kontinentu, kar je še da-
nes pomemben cilj v to sku-
pnost včlanjenih evropskih 
držav, več novih političnih sil, 
nastalih v razmerah ekonom-
ske in socialne krize v mno-
gih državah, pa zahteva soci-
alno bolj čutečo Evropo.  

V nedeljo volitve evropskih poslancev
Na volitvah v 28 državah Evropske unije te dni izbiramo poslance Evropskega 
parlamenta. V nekaterih državah so že glasovali, v Sloveniji bomo v nedeljo, 
25. maja. 

V minulih treh dneh so volivci lahko oddali svoj  glas za evropske poslance na sedežih 
okrajnih volilnih komisij. Na sliki: predčasno glasovanje v Radovljici / Foto: Tina Dokl
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Knjigo prejme MARJAN POGAČAR iz Žirovnice.

Nosilec liste
Jelko Kacin: »Zelo KONKRETNO bom 
uveljavljal prioritete Slovenije in skupi-
ne ALDE: prizadeval si bom za konec 
politike zategovanja pasu, povečanje 
proračuna EU, večja vlaganja v izobra-
ževanje in infrastrukturo, višjo dopu-
stno inflacijo, lažji dostop do cenejših 
posojil za mala in srednja podjetja. 
Slovenija in Evropa potrebujeta višjo 
rast. Boril se bom za oblikovanje pra-

ve, delujoče fiskalne, bančne in gospodarske unije, za vse, kar 
je potrebno, da zasebni sektor začne verjeti v gospodarsko 
okrevanje in ponovno vlaga v realno gospodarstvo. Prizadeval 
si bom  za hitrejšo preusmeritev v zeleno energijo in večjo 
energetsko neodvisnost EUkot  načina za spopadanje z izzivi 
okoljske in zunanje ter varnostne politike. Potrebna je moč-
nejša Evropa, je pa ne bo brez učinkovitejše EU!«
Lista: Polona Sagadin, Dorijan Maršič, Faila Pašić Bišić, Andrej 
Lavtar, Tatjana Greif, Jure Pucko, Sara Karba

Kacin - Konkretno

Nosilec liste
 Senko Pličanič: »V Bruslju želim dose-
či več za Slovenijo in rešiti tri glavne 
izzive naše države ob podpori in na 
račun Evrope: več služb in pravih pri-
ložnosti za mlade (uporabna znanja 
med šolanjem, podporo uspešnemu 
prehodu med šolanjem in službo, 
subvencionirani krediti ali najemnine 
za prvo stanovanje za mlade družine); 
dostopno in kakovostno zdravstvo 

(javno financiranje zdravstva, ki na podlagi pacientove izbire 
plača zasebne ali javne storitve, kjer so te najboljše); udobna 
in varna starost za vse nas (javno financiranje oskrbe v domu 
starejših, varovanem stanovanju ali doma, možnost izbire in 
plačila teh iz javnih sredstev). Bodimo samozavestni in gra-
dimo svoje uspehe na treh ključnih temeljih – sodelovanju z 
naravo, odprtim dialogom in resnično demokracijo.« 
Lista: Polonca Komar, Marko Pavlišič, Vesna Alaber, Milan 
Dubravac, Emina Hadžić, Monika Bračika, Miha Istenič

Državljanska lista

Nosilka liste
Violeta Tomić: »V Združeni levici, ki 
so je ustanovile stranke Demokratična 
stranka dela, Iniciativa za demokratič-
ni socializem in Stranka za ekosoci-
alizem in trajnostni razvoj Slovenije 
– TRS, se na volitve v Evropski parla-
ment podajamo s kandidatno listo, ki 
verjame, da je Drugačna Evropa mogo-
ča! To je socialistična Evropa, ki je 
demokratična na vseh ravneh družbe, 

Evropa sodelovanja in solidarnosti. Zavzemali se bomo za 
malega človeka, za demokratizacijo Evrope, za zelena delovna 
mesta, za javno šolstvo in zdravstvo ter za gospodarski in 
politični preobrat v Evropi.«
Lista:  Dušan Plut, Luka Mesec, Jasminka Dedić, Janez Požar, 
Lara Janković,  Branimir Štrukelj, Petra Rezar

Združena levica

Nosilec liste
Zmago Jelinčič Plemeniti: »Poznate 
me in veste, da vedno povem narav-
nost in po pravici. Tako bo tudi v 
Bruslju, kjer slovenski predstavniki 
še vedno pristajajo na pogoje, ki jih 
diktirajo multinacionalke. Nešteto 
izjem in koristi je za velike države, mi 
smo potisnjeni vstran, Evropa dveh 
hitrosti je realnost. Mi tega nočemo 
in na to ne pristajamo. V Bruslju bom 

zastopal interese Slovenije. Deloval bom povezovalno, 
omogočal izvedbo projektov v korist Slovenije, sodeloval 
s predlagatelji in izvajalci v Sloveniji in obveščal slovensko 
javnost o svojem delu. Nadoknadili bomo zamujene pri-
ložnosti in Sloveniji zagotovili trdno pozicijo v prihodnji 
zgodovini Evrope, to dolgujemo slovenskemu narodu in 
svojim otrokom.« 
Lista: Helena Rupar, Alenka Jelenovič, Jelena Miljković, Folko 
Puconja, Katarina Langus Šeligo, Jos Zalokar, Sergej Čas

Slovenska nacionalna stranka

Danica Zavrl Žlebir

Kranj – Objavljamo jih po 
vrtnem redu, kakor so po 
žrebu državne volilne komi-
sije razvrščeni na glasoval-
nih lističih. Nosilce list smo 
povabili h kratki predstavit-
vi, za kaj se bodo zavzemali 
kot evropski poslanci, na kar 
se je odzvalo 15 nosilcev list, 
odgovora nismo prejeli le od 
liste Sanjska služba. 

Na listah je tudi kandi-
dati, doma z Gorenjske ali 
taki z gorenjskimi kore-
ninami, med njimi tudi 
nosilci list: Jelko Kacin iz 
Besnice, Senko Pličanič iz 
Podljubelja, Igor Lukšič iz 
Goričan, Jože Mencinger s 
stalnim naslovom v Ljub-
ljani, sicer pa Jeseničan in 
še ena Jeseničanka – Darja 
Radić s Hrušice.

Na devetih od 16 list naj-
demo še nekaj »gorenjskih« 
imen: na listi Kacin - Kon-
kretno sta dva Jeseničana: 

Andrej Lavtar, Kacinov 
sedanji asistent v Evrop-
skem parlamentu, in Fai-
la Pašić Bišić, direktorica 
društva UP, ki je sicer pri-
javljena na naslovu v Ljub-
ljani. Na Državljanski listi 
sta Marko Pavlišič iz Trzi-
na in gasilec Milan Dubra-
vac iz Smokuča pri Žirovni-
ci. Med kandidati Združene 
levice je mladi Luka Mesec 
iz Železnikov, ki predstav-
lja Iniciativo za demokratič-
ni socializem. Na skupni lis-
ti NSi in SLS najdemo Ljud-
milo Novak iz Moravč, nek-
danjo evropsko poslanko. Z 
dvema kandidatoma z roba 
Gorenjske se lahko pohva-
li tudi lista Solidarnosti: z 
Manco Uršič Rosas iz Med-
vod in z Lenartom Zajcem iz 
Domžal. Listo DeSUS pod-
pirata dve Gorenjki,  Marija 
Pukl iz Domžal in Tržičan-
ka Jana Jenko, listo Pozitiv-
ne Slovenije pa Britta Bilač 
iz Domžal. 

Kandidati na 
evropskih volitvah
V Sloveniji za osem sedežev v Evropskem 
parlamentu kandidira 118 kandidatov na 16 
kandidatnih listah. Liste kandidatov objavljamo na 
naslednjih dveh straneh.  

Jeleni Justin, ki jo predvsem bralci Gorenjskega glasa poznate 
po njenih izčrpnih prispevkih o izletih v planine, se je spet 
nabralo toliko vršacev, da jih je strnila že v tretjo knjigo z 
naslovom Pozdravljene, gore III. Prvi dve knjigi sta praktično 
razprodani, zato se veliko povpraševanje pričakuje tudi za 
tretje nadaljevanje. Če se želite podrobneje seznaniti z vsebi-
no knjige in avtorico osebno spoznati, spremljajte Gorenjski 
glas še naprej, saj bomo v kratkem objavili vabilo na predsta-
vitev nove knjige. Dogodek se načrtuje v prvi polovici junija v 
popoldanskem času.

Izlet v Strunjan in na Viže v narečju

Obveščamo vas, da sta na voljo le še dva prosta sedeža na 
drugem avtobusu za izlet v petek, 30. maja. Če bi se izleta radi 
udeležili, hitro pokličite na 04/201 42 41, da si rezervirate mesto!

Nagrajenci

Žreb je med glasovnicami sodelujočih za nagrado občinstva 
Tedna slovenske drame določil, da redni abonma Prešernove-
ga gledališča Kranj za sezono 2014/15 prejmejo Blaž Bratina s 
Trstenika, Milan Krišelj z Visokega pri Kranju, Zdenka Zelnik iz 
Kranja, Karin Schauer iz Radovljice in Marija Šinkovec iz Ljub-
ljane. Polletno naročnino na Gorenjski glas pa prejme Marjeta 
Prevoršek iz Škofje Loke. Nagradna križanka iz GG št. 35 (30. 4.) 
z geslom Letno gledališče odpira svoja vrata nagrajuje Marijo 
Rajgelj iz Kranja, Danico Berce iz Škofje Loke in Jožeta Ažmana 
iz Kranja. Križanka iz GG št. 37 (9. 5.) z geslom Odeja – vse za 
zdravo spanje pa nagrajuje Marico Gartner iz Železnikov, Ivanko 
Drnovšek iz Škofje Loke in Berto Kopač iz Gorenje vasi. Čestitke!

Pozdravljene, gore – tretjič

KO TI ČEK ZA NA ROČ NI KE

Nosilec liste 
Igor Šoltes: »Na Listi dr. Igorja Šol-
tesa želimo soustvarjati Evropo, ki je 
bolj socialna, gospodarsko živahna 
in uspešna. Zavzemamo se za boljše 
pogoje za podjetništvo, kar prinaša 
pozitivne rezultate za trg dela za vse 
generacije. Želimo več sodelovanja 
znotraj evropskih programov in sred-
stev. Slovenski proizvodi in storitve 
morajo dobiti več prostora na evrop-

skem trgu. Prizadevamo si za oživljanje kmetij, povezovanje 
zadrug in za povečano stopnjo samooskrbe. Preprečiti želimo 
(raz)prodajo bistvene infrastrukture, nasprotujemo privatiza-
ciji naravnih virov. Pripravljeni smo prevzeti odgovornost za 
boljšo prihodnost Slovenije! Glasujte za več Slovenije v Evropi 
in obkrožite številko 5! Hvala za vaš glas!«
Lista: Katarina Košak, Boštjan Horvat, Mojca Blas, Iztok Pri-
slan, Monja Režonja, Gregor Veličkov, Diana Ternav

Verjamem! Lista dr. Igorja Šoltesa

Nosilec liste 
Lojze Peterle: »Podprl  bom vse, kar 
omogoča zdravo rast in perspektivo 
vseh generacij. Želel bi nadaljevati 
delo na področju zdravja, kjer se bom 
še naprej zavzemal za enakopraven 
dostop bolnikov do učinkovitih metod 
zdravljenja in za boj proti raku. Boril 
se bom, da bi dobili komisarja za pre-
ventivo, s čimer bi se EZ usmerila v 
preprečevanje nastanka bolezni. Delal 

bom za varno hrano in zdravo okolje, nasprotoval odpiranju 
evropske zakonodaje GSO in se zavzemal za dosledno ozna-
čevanje prisotnosti le-teh v dovoljenih artiklih. Na področju 
zunanje politike je treba za Slovenijo ustvarjati gospodarske 
priložnosti. Nadaljevati želim delo za Sporazum o strateškem 
partnerstvu med EZ in Japonsko in pripraviti nove projekte za 
mlade pri vstopu v podjetniški svet.«
Lista: Aleš Hojs, Monika Kirbiš Rojs, Nežika Pavlič, Vida Čado-
nič Špelič, Jakob Presečnik, Ljudmila Novak, Franc Bogovič

Nova Slovenija in Slovenska ljudska stranka

Nosilec liste 
Igor Lukšič: »Socialni demokrati ugo-
tavljamo, da je EU zaradi konservativ-
nega vodstva desnice ustvarila Evropo 
velikih krivic, globokih razlik, brezpo-
selnih in revnih. Evropska komisija je 
delala pretežno za bogate in banke. 
Želimo nova delovna mesta za vse 
generacije, s poudarkom na mladih, 
soustvarjalcih nove Evrope. Želimo 
Evropo socialnih pravic, solidarnosti, 

tehnološko sodobnega, okoljsko sprejemljivega in razvoj-
no usmerjenega gospodarstva ter dostojnih štipendij, plač, 
pokojnin in odgovornega kapitala, Evropo enakosti med spo-
loma, vsem dostopno javno šolstvo, vrtce, zdravstvo. Smo 
proti privatizaciji vode in ostalih javnih dobrin. Prizadevali si 
bomo za Evropo doslednega antifašizma. Še naprej se bomo 
borili  proti korupciji, za neodvisno sodstvo in pravno državo.«
Lista: Tanja Fajon, Mojca Kleva Kekuš, Anton Bebler, Marinka 
Vovk, Matevž Frangež, Ljubica Jelušič, Patrick Vlačič

Socialni demokrati

Nosilec liste 
Milan Zver: »Kot poslanec bom nada-
ljeval delo, ki sem ga zastavil v prvem 
mandatu, to je sprejemati zakonoda-
jo, ki bo prijazna za življenje in delo 
v Evropi. SDS je pripravila dober 
program in odlično listo. Zato sem 
prepričan in vesel, da bomo to počeli 
skupaj z ostalimi kolegicami oz. kole-
gi iz SDS. Še posebej me zanimata 
področji izobraževanja in kulture ter 

področje kmetijstva. Poleg parlamentarnih dejavnosti bom 
še naprej širil informiranost o EU med Slovenkami in Sloven-
ci, tako da jih bom povabil na obisk v Bruselj ali Strasbourg, 
dajal priložnost mladim, da pridobijo delovne izkušnje z 
opravljanjem pripravništva v moji poslanski pisarni, promo-
viral Slovenijo in še bi lahko našteval.«
Lista: Romana Tomc, Patricija Šulin, Anže Logar, Damijan 
Terpin, Carmen Merčnik, Vlasta Krmelj, Andrej Šircelj

Slovenska demokratska stranka
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Nosilec liste in edini kandidat 
Rolando Benjamin Vaz Ferreira: »Poleg 
boja za uresničitev programa Piratov 
in preprečevanja sprejemanja novih 
nesprejemljivosti bo moja najvišja pri-
oriteta zlasti mladim dati možnost, da 
jih Evropski parlament sploh zasliši, 
saj so prav mladi največja skupina, ki 
je v EP skoraj popolnoma nezastopana 
oz. zastopana večinoma s predstavni-
ki, ki se ne zavedajo zares, kaj sploh 

pomeni biti član generacije 18–35 v 21. stoletju. Sem tudi 
zagovornik spodbujanja podjetništva in reform trga dela ter 
davčnega sistema. Absolutno podpiram ustavno neposredno 
demokracijo in osebno svobodo, omejeno zgolj s svobodo 
sočloveka. Sem pro-EU in načeloma ne nasprotujem ideji 
federalizacije Evrope, pod pogojem, da se organi odločanja 
bistveno demokratizirajo.«

Piratska stranka Slovenije

Nosilec liste 
Dušan Keber: »Kot nosilec liste Soli-
darnosti se bom prioritetno zavzemal 
za odpravo brezposelnosti, predvsem 
mladih, in odpravo prezadolženosti 
držav – vse skupaj pod motom, da 
mora Evropska unija postati socialna 
unija z občutkom za ljudi na margini in 
ne monetarna ali ekonomska, ki skrbi 
zgolj za peščico ljudi in ekonomske 
elite. Odločilno je ustvarjanje novih 

delovnih mest, zavzemanje za progresivno plačo, ukinjanje 
socialnega dumpinga. Pristopiti je treba k selektivnemu skraj-
ševanju delovnega časa tam, kjer ni potrebe za povečanje 
proizvodnje in kjer bi to bilo okoljevarstveno sporno. Še zlasti 
se bom v okviru poglobitve socialnih pravic zavzel za vzposta-
vitev evropskega zdravstvenega zavarovanja.«
Lista: Marjutka Hafner, Damjan Mandelc, Nataša Osolnik, 
Tjaša Učakar, Jože Pirjevec, Manca Uršič Rosas, Lenart Zajc

Solidarnost

Nosilec liste 
Vlado Čuš: »Žal so v Sloveniji zako-
nodajna, izvršna in sodna veja oblasti 
v minulih letih slabo obrodile, zato je 
Slovenija med hujšimi bolniki Evrope. 
Zdravilo je samo eno, delati s srcem za 
Slovenijo in dosledno uveljaviti osebno 
odgovornost. Tako bomo močnejši od 
»stricev«, ki v ozadju manipulirajo s 
političnimi strankami, mediji, državni-
mi institucijami, službami preko zvez 

in našim denarjem! Če ne želite vnukov obiskovati v Avstraliji 
ali Nemčiji, plačevati tajkunskega zapitka preko dvigovanja 
davkov ali ostati brez polovice pokojnine, volite Zelene Slove-
nije. Smo garant za zdravo pitno vodo iz vaše pipe, ekološko 
kmetijstvo, energijo iz domačih virov, delovna mesta za mla-
de, javno zdravstvo in brezplačno visoko šolstvo.« 
Lista: Barbara Cenčič Krajnc, Martin Gorjanc, Nives Grlj, Mar-
ko Mitja Feguš, Tamara Galun, Franc Branko Vivid, Andreja 
Galinec

Zeleni Slovenije

Nosilec liste 
Ivo Vajgl: »Ne smemo dovoliti, da 
bi kdorkoli krpal luknje v proračunu 
oziroma javnih financah s tem, da 
skuša nižati pokojnine, zato bom 
tudi na ravni EU opozarjal, da se že 
pridobljene pravice starejših ne sme-
jo zmanjševati. Prizadeval si bom, 
da bi se pokojninski sistemi vsaj do 
neke mere poenotil na evropski ravni, 
poleg nadzora nad bankami pa mora 

EU uvesti nadzor tudi nad pokojninskimi skladi. Aktivno bom 
delal za sprejetje konvencije OZN o pravicah starejših, poleg 
že sprejete zaposlitvene sheme za mlade pa bom zagovarjal 
tudi uvedbo zaposlitvene sheme za brezposelne, starejše 
od petdeset let. Še naprej bom aktiven tudi na področju 
zunanjih zadev, pri spodbujanju socialnega podjetništva in 
ekološkega kmetijstva.«
Lista: Marija Pukl, Izidor Salobir, Ingeborg Ivanek, Bojan Bra-
tina, Jana Jenko, Anton Dragan, Marjana Kotnik Poropat

Demokratična stranka upokojencev Slovenije

Nosilec liste 
Uroš Uršič: 
Lista: David Breskvar, Barbara Ložar, 
Boštjan Novak, Ksenija Korenjak 
Kramar, Andreja Korade, Marko 
Korenjak

Sanjska služba

Nosilec liste 
Jože Mencinger: »Delal bom za sloven-
ski nacionalni interes. Ne maram, da 
naše oblasti ubogajo »ukaze« in želijo 
v vsem ustreči evropskim oblastem. 
Ne maram, da po ukazih prodajamo  
naša podjetja in jih privatiziramo tako, 
da jih dobijo tuja državna podjetja. Ne 
maram politične demagogije in oblju-
bljanja nemogočega. V Evropo je tre-
ba vrniti socialno tržno gospodarstvo, 

kjer delavec ni reprodukcijski material, ampak sodelavec, kjer 
so šolstvo, zdravstvo in socialna varnost dostopni vsakomur, 
skrb za starejše pa moralno in ne ekonomsko vprašanje. EU naj 
se ostane skupnost, ki  naj zagotavlja mir. Zanimata me gos-
podarska politika in socialna varnost. Posvetiti se nameravam 
zmanjšanju moči multinacionalk, ki prek lobistov upravljajo z 
evropskim gospodarstvom. Njihovo moč je treba zmanjšati.« 
Lista: Melita Župevc, Valerija Medic, Jerko Čehovin, Mirjam 
Bon Klanjšček, Marjan Sedmak, Britta Bilač, Peter Vilfan

Pozitivna Slovenija

Nosilka liste 
Darja Radić: »Za kandidaturo sem 
se odločila zaradi dveh razlogov. Vso 
svojo kariero delam v gospodarstvu ali 
pa vsaj v neposrednim stiku z njim. 
Opažam, da ima Slovenija v evrop-
skem političnem prostoru premalo 
kompetentnih sogovornikov. Nima 
poslancev, ki bi zastopali ekonomske 
interese Slovenije. Prizadevala si bom, 
da se to spremeni, saj se gospodarska 

politika vse bolj oblikuje na ravni evropske unije in vse manj na 
nivoju nacionalnih držav. Drugič: odločno se bom borila proti 
dosedanji ekonomski politiki EU, ki ni bila usmerjena v ljudi, 
ampak v reševanje finančnih trgov in bank. Nepredstavljivi 
milijoni Evropejcev, ki danes živijo na ali pod pragom revščine, 
so opozorilo, da so potrebne radikalne spremembe. Še pet 
let takšne politike si Evropska unija ne more več privoščiti.« 
Lista: Andrej Rus, Ivana Gornik, Vito Rožej, Simona Potočnik, 
Matic Smrekar, Cvetka Ribarič Lasnik, Pavel Gantar

Zares

Nosilec liste 
Bogomil Knavs: »Zavzemal bi se za 
zmanjšanje razlik med državami čla-
nicami (kohezijska politika). Prav tako 
bi poskušal zmanjšati razliko med pla-
čami funkcionarjev, ki so zaposleni v 
institucijah EU, in plačami navadnih 
ljudi  v državah članicah. Na ravni EU 
bi bilo treba uvesti nekakšen New 
Deal , predvsem za mlade. Deloval 
bi v odboru za kmetijstvo in si pri-

zadeval, da bi šlo več subvencij ekološkim pridelovalcem in 
manj veleposestnikom. Poskušal bi zmanjšati demokratični 
deficit in približati EU malim ljudem. Ugotavljam namreč, da 
je EU narejena za elite, mali ljudje pa sploh ne vejo, kaj počne 
gospoda  v Bruslju. Naši dosedanji poslanci so bili premalo 

povezani z ljudstvom v Sloveniji. Prizadeval bi si tudi za traj-
nostni razvoj in zelena delovna mesta ter zeleno energijo.« 
Lista: Janica Millonig, Dušan Egidij Kubot TotiSlo, Ivica 
Krajnc, Miha Majc, Simona Drev

Slovenski narod

Jože Košnjek

Brezje – Danes se začenja-
jo slovesnosti v počastitev 
200-letnice milostne podo-
be Marije Pomagaj, ki jo je 
za Marijino kapelo na Brez-
jah naslikal kranjski slikar 
Leopold Layer. V naše naj-
bolj znano romarsko sre-
dišče bodo v okviru vseslo-
venskega romanja prišli šte-
vilni častilci Marije iz Slo-
venije in zamejstva. Dre-
vi ob 20. uri se bo na Brez-
jah začel večer narodnih 
izročil in celonočno moli-
tveno bedenje s procesijo, 
opolnoči pa bodo maševali 
duhovniki, ki letos praznu-
jejo 25-letnico duhovniške-
ga poklica. Osrednja slove-
snost bo jutri ob 10. uri, ko 
bo somaševanje slovenskih 
škofov. Ob tej priložnosti bo 
blagoslovitev čipk s skupno 

površino skoraj dvajset kva-
dratnih metrov, ki jih je kle-
kljalo 605 klekljarjev in kle-
kljaric, za kar so potrebova-
li okrog 17.000 ur dela. Čip-
ke bodo na oltarjih v baziliki 
in zunaj nje. Jutri bosta obi-
skovalcem Brezij na voljo 
tudi priložnostni poštni žig 
in znamka. Popoldne ob pet-
ih pa se bo na Brezjah začel 
škofijski dan mladih z boga-
tim kulturnim in zabavnim 
programom. Ker pričaku-
jejo že danes, še posebej pa 
jutri veliko ljudi in vozil, saj 
gre za eno večjih prireditev v 
Sloveniji, organizatorji pro-
sijo obiskovalce, naj upošte-
vajo njihova navodila. Brez-
janski frančiškani in vašča-
ni Brezij, ki sodelujejo pri 
organizaciji slovesnosti, 
zagotavljajo, da bodo storili 
vse za dobro počutje in var-
nost romarjev.

Svečano na Brezjah

Danica Zavrl Žlebir

Škofja Loka – Zavod za kul-
turo Škofja Loka bo za izve-
dbo in promocijo Škofjelo-
škega pasijona od države 
letos in prihodnje leto pre-
jel po 20 tisoč evrov. Priliv iz 
tega finančnega vira bo dob-
rodošel v proračunu, ki ga 
imajo v Škofji Loki za upri-
zoritev Škofjeloškega pasijo-
na prihodnje leto. Odločitev 
o dodelitvi denarja Ministrs-
tva za kulturo je vlada spre-
jela prejšnji teden, dodeli-
tev sredstev pa je v skladu 
z zakonom, ki določa, da se 

lahko Občini, ustanoviteljici 
javnega zavoda, ki presega 
občinski pomen in je to v jav-
nem interesu države, zago-
tovi dodaten denar iz držav-
nega proračuna. Škofjeloški 
pasijon je razglašen za moj-
strovino državnega pome-
na in je v postopku nomina-
cije za vpis na UNESCO Re-
prezentativni seznam nes-
novne kulturne dediščine 
človeštva. Gre za najstarejše 
ohranjeno dramsko besedi-
lo v slovenskem jeziku, zato 
ima njegovo uprizarjanje  
velik pomen za ohranjanje 
nacionalne dediščine.

Državni denar za pasijon
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Kranj – Na pomoč ob katas-
trofalnih poplavah v Bosni in 
Hercegovini ter Srbiji se je v 
srbski Obrenovac, Kumino-
vo in v Modrič odpeljala tudi 
ekipa pod vodstvom Mate-
ja Kejžarja, vodjem gasil-
ske operative pri kranjskih 
poklicnih gasilcih. »Bili smo 
ena od ekip, ki jo je sestavila 
republiška Uprava za zašči-
to in reševanje v sodelovanju 
s prostovoljnimi gasilskimi 
društvi in poklicnimi gasil-
skimi enotami. V naši eki-
pi so bili prostovoljni gasil-
ci iz PGD Bizovik, Pobegi, 
Črnuče, Barje in Podvodna 
reševalna služba Pirniče ter 
poklicni gasilci Gasilske bri-
gade Koper. Obseg pomoči 
je bil izredno velik, pomagali 
smo s specialno opremo (čol-
ni ), ki jo imamo v Sloveni-
ji. Uprava za zaščito in reše-
vanje je poslala maksimal-
no število ekip oziroma toli-
ko, da ni posegla na operativ-
no delovanje ekip v Sloveniji. 

Pomagati je pa treba! Najprej 
smo bili v Obrenovcu, kjer so 
večinoma že evakuirali pre-
bivalce, pred katastrofalni-
mi posledicami pa nam je 
skupaj s še drugimi ekipa-
mi uspelo rešiti največjo ter-
moelektrarno, ki v Srbiji pre-
skrbuje kar okrog štirideset 
odstotkov gospodinjstev. 
Zatem so nas premestili v 
Kuminovo, kjer smo poma-
gali pri nadzoru stabilnosti 

protipoplavnih zidov pred-
vsem ponoči, da so se doma-
če reševalne službe vsaj malo 
odpočile. Katerakoli tuja eki-
pa pride na pomoč, mora 
slediti navodilom lokalnih 
vodij reševanja,« je povedal 
Matej Kejžar in poudaril, da 
šele v živo vidiš, kako katas-
trofalne razsežnosti in pred-
vsem posledice puščajo za 
seboj poplavna območja. Da 
gre na poplavnih območjih 

dejansko za izredne razme-
re, da je veliko ljudi izgubi-
lo svoj dom, ostalo brez vse-
ga, morda le z vrečko ali dve-
ma v roki. 

Kejžarjeva ekipa se je 
vrnila v Slovenijo, poma-
ga že druga ekipa pod vod-
stvom Mirana Štularja, vod-
jem izmene pri kranjskih 
poklicnih gasilcih. V eki-
pi so tudi njegovi sodelav-
ci poklicni gasilci Andrej 
Roblek, Pavel Andrejc, Žika 
Antonijevič ter Črt Prapro-
tnik, vodja izmene. »Vsi v 
sistemu zaščite in reševan-
ja moramo gledati čez svo-
je meje, sploh če pride do 
katastrofe takšnih razsež-
nosti. Ljudje potrebujejo 
pomoč, ne glede na nacio-
nalno in druge pripadnosti. 
Moramo delati z roko v roki! 
Prepričan sem, da bi naši 
južni sosedje in drugi nam 
pomagali v takem primeru. 
Gre tudi za obliko psihološ-
ke podpore, za občutek, da 
nisi pozabljen,« je še menil 
Matej Kejžar.

Ob nesrečah ne poznamo meja
Matej Kejžar: »Vsi v sistemu zaščite in reševanja moramo gledati čez svoje meje, sploh če pride do 
katastrofe takšnih razsežnosti, kot zdaj v Bosni in Hercegovini ter Srbiji. Delati moramo z roko v roki!«

Slovenska ekipa pod vodstvom Mateja Kejžarja / Foto: arhiv Mateja Kejžarja

Marjana Ahačič,  

Danica Zavrl Žlebir

Kranj  – »Je spraševati, zakaj 
sem prišel, sploh potreb-
no?« je na vprašanje, zakaj 
se je odločil in v zbirni cen-
ter društva Up na Jesenicah 
prinesel hrano, vodo in higi-
enske pripomočke, v sre-
do prav tako z vprašanjem 
odgovoril eden od številnih, 
ki so se tisti dan do prosto-
rov društva pripeljali s pol-
nim prtljažnikom pomo-
či za poplavljene. »Enostav-
no me je ganila stiska ljudi. 
Prinesel sem tisto, za kar so 
prosili. Pa oblačila. Nekateri 
se sprašujejo, zakaj stopimo 
skupaj samo v hudih časih. 
Ampak saj je tako prav – v 
hudih časih najbolj potrebu-
jemo pomoč drug drugega.«

In tako je že v prvih dneh 
tega tedna tudi Gorenj-
ska postala del množičnega 
humanitarnega gibanja, ki je 
Slovenijo povezalo v pomoči 
žrtvam vodne ujme v Bosni, 
Srbiji in na Hrvaškem.

»Pri nas se je začelo takoj, 
ko je Ahmed Pašić na Face-
booku objavil, da bomo zbi-
rali pomoč za poplavljene,« 
je povedala Edita Oštrako-
vić, prostovoljka društva Up 
z Jesenic. »Prvo dežurstvo 

smo imeli že v nedeljo, ljud-
je iz vse zgornje Gorenjske, 
ne le z Jesenic, pa so takoj 
začeli prinašati natančno 
tisto, kar prizadeta območ-
ja najbolj potrebujejo – pred-
vsem vodo, hrano, posteljni-
no, higienski material, tudi 
oblačila in odeje. Prostovolj-
ci, več kot trideset nas je, vse 
popišemo, sortiramo, spra-
vimo v vreče in pošljemo na-
prej v skladišče v Ljubljano, 
od koder bodo vse to tran-
sportirali naprej – v Bosno 

in Srbijo pa tudi na prizadete 
dele na Hrvaškem,« je pove-
dala. »Danes smo začeli že ob 
osmih zjutraj, niti za minuto 
se dogajanje ne umiri.«

Potrebujejo vodo, hrano, 
orodje ...

Podobno je v Kranju, kjer 
so v organizaciji Kulturnega 
društva Sveti Sava že do sredi-
ne tedna na prizadeta obmo-
čja odpeljali okoli petdeset 
ton pomoči, sedemdeset ton 

zbranega materiala bo odpe-
ljanega kmalu. Prvi tovor iz 
zbirnega centra na na Hujah 
je bil v torek namenjen v pob-
rateno mesto Kotor Varoš. 
V sodelovanju s SKPD Sve-
ti Sava Kranj, Srbsko pravo-
slavno cerkvijo, Rdečim kri-
žem in Mestno občino Kranj 
je naslednja pomoč krenila v 
sredo. Namenjena je v srbski 
Zemun in Banja Luko v Bosni 
in Hercegovini, v prihodnjih 
dneh pa še na druga priza-
deta območja. Kot je povedal 
Igor Kalabić, bo akcije tekla 
do preklica. Zaenkrat najbolj 
potrebujejo vodo, konzervira-
no hrano, orodje za odstran-
jevanje naplavljenega materi-
ala in higienske pripomočke. 

Pobratenemu mestu, srb-
skemu Svilajncu, je pomoč 
poslala tudi Občina Radov-
ljica. Tudi tam so se z name-
nom pomagati vsem poplav-
ljenim območjem organizi-
rala številna društva in orga-
nizacije, občina pa danes v 
Svilajnac pošilja še petnajst-
člansko ekipo Gasilske zve-
ze s črpalkami. »Dodali smo 
nekaj najbolj nujnih pripo-
močkov, za katere so nas v 
telefonskem pogovoru zap-
rosili kolegi iz občine Svilaj-
nac, s seboj pa so prostovo-
ljci Gasilske zveze odnesli 

tudi del pomoči, ki so jo v teh 
dneh zbrala naša društva in 
humanitarne organizacije,« 
je povedala Manca Šetina 
Miklič z občine Radovljica.

Župnik zaprosil društvo

Tudi v Škofji Loki ta teden 
poteka zbiranje humanitar-
ne pomoči za ljudi, ki so jih 
v Bosni in Srbiji prizade-
le poplave. Zbirajo jo tudi v 
Hrvaškem kulturnem druš-
tvu Komušina, ki deluje v 
Škofji Loki in šteje okoli 150 
članov, Hrvatov iz Bosne. 
»Župnik iz župnije v Magla-
ju, ki so jo hudo prizade-
le poplave, je naše društvo 
zaprosil, da pomagamo lju-
dem v Bosni. Od torka vsak 
dan zbiramo hrano, ustekle-
ničeno vodo, oblačila, obu-
tev (predvsem gumijasto), 
orodja, higienske pripomoč-
ke, posteljnino in druge pot-
rebščine. Ljudje jih prinaša-
jo na sedež našega društva v 

nekdanji škofjeloški vojašni-
ci, zbiramo pa jih tudi v Žele-
znikih, Besnici, Jelendolu in 
Kozini,« je povedal predsed-
nik društva Pejo Mijatović. 
»Naši prostori se hitro polni-
jo z materialnimi potrebšči-
nami, manj uspeha pa ima-
mo z zbiranjem denarja. V 
ponedeljek bomo zbrano 
odpeljali v Bosno in verjame-
mo, da bo našlo pot do ljudi, 
ki pomoč resnično potrebu-
jejo. V Bosni so ljudje presta-
li že marsikaj hudega, od tur-
ških vpadov do zadnje vojne, 
sedaj pa še naravna katastro-
fa! Dobro, da po vsem, kar jih 
je doletelo, še obstajajo. A to 
je pač trpežna in uporna Bo-
sna!«

Večina zbirnih centrov bo, 
kot kaže, za zdaj odprtih do 
konca tedna, če bo potrebno, 
pa tudi dlje. O tem, kaj priza-
deta območja najbolj potre-
bujejo, organizatorji akcije 
sproti obveščajo predvsem 
prek elektronskih medijev.

Tudi Gorenjci pomagamo
Organizirala so se društva, humanitarne organizacije in lokalne skupnosti. Ljudje prinašajo hrano, 
vodo, oblačila in posteljnino ... Vsak da toliko, kot zmore.

Vsak prinese toliko, kot zmore. V kranjskem zbirnem centru 
na Hujah so prvih petdeset ton pomoči že odpeljali na 
prizadeta območja. / Foto: Tina Dokl

V skladiščih zbrano pomoč prostovoljci popišejo, sortirajo 
in pripravijo za transport. Tudi na Jesenicah delajo od jutra 
do večera.

Neverjeten odziv Jeseniča-
nov za humanitarno pomoč ob 
poplavah v Bosni in Hercegovi-
ni, na Hrvaškem in v Srbiji je 
presenetil celo Ahmeda Pašiča, 
vodjo iniciative Ejga, za lepše 
Jesenice. 

Kontroliran kaos – bi se lah-
ko reklo avli stavbe Razvojne 
agencije Zgornje Gorenjske 
na Spodnjem Plavžu, kjer v 
teh dneh deluje improviziran 
zbirni center za humanitarno 
pomoč ljudem, prizadetim v 
poplavah. V zbirališču se pro-
stovoljci skoraj spotikajo drug 
čez drugega, ko se »spopada-
jo« z neverjetno količino obla-
čil, higienskih pripomočkov, 
plenic, otroške hrane, spalnih 
vreč, odej, posteljnine ... V 
vsaki vreči je nekaj, kar bo lju-
dem, ki so zaradi besne narave 
ostali brez vsega, pomagalo pri 
ponovnem začetku življenja. 
Količina zbranega materiala 
je neverjetna, še bolj neverjetni 
pa so ljudje, ki polnijo škatle, 
pregledujejo vreče, prenašajo 
pakete plastenk z vodo, sorti-

rajo oblačila ... Pomagajo vsak 
na svoj način. Prostovoljci so 
vseh družbenih profilov, vseh 
narodnosti. Naravna nesreča 
je vsaj začasno pokopala vse 
nacionalizme, ksenofobije, ver-
ska sovraštva in politična neso-
glasja. Tu so ljudje, ki poma-
gajo tudi zato, ker upajo, da 
se bo tudi nanje kdo spomnil v 
primeru, če se vloge zamenja-
jo in jih bo prizadela naravna 
nesreča. 

Nekateri prostovoljci niso 
spali že več dni, zjutraj so 
odšli v službo, popoldne prišli 
pomagat. Starejša prostovolj-
ka zagrabi vrečo, polno težkih 
oblačil, in reče, da ni mogla 
spati. “Morala sem pomiriti 
svojo vest in prišla na pomoč.” 
Med prehranskimi izdelki za 
pomoč poplavljenim opazi-
mo tudi prehranske izdelke iz 
pomoči Evropske unije, torej 
so ljudje, ki dobivajo pomoč, 
to žrtvovali za druge. Reveži 
pomagajo revežem. V prvih 
dveh dneh se je zbralo več kot 
deset ton, po treh skoraj dvajset.

Reveži pomagajo revežem

KOMENTAR
Andraž Sodja
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Lestvica velja v trgovinah, franπizah in drogerijah Tuπ ter v poslovalnici Ekstra Tuπ 
Ptuj. D*NAR se naloæi na Tuπ klub kartico, ki jo predloæite pri nakupu. D*NAR se ne 
obraËuna na tobaËne izdelke, revije, Ëasopise, plaËilo poloænic, povratno embalaæo, 
darilne kartice in mobilne vrednostnice, sreËke, plinske jeklenke, na æe zniæane 
izdelke, na izdelke v odprodaji in na izdelke iz Kataloga æelja. VeË na tus.si.
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Vse informacije  
o prijavah dobite 

po tel. 04/250 31 09  
ali na spletni strani  
www.td-Besnica.si.

SOBOTA,
31. maja 2014,
VELIKA OTROŠKA ZABAVA
Z DELAVNICAMI od 11. do 
18. ure. Poleg delavnic si 
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in se zabavali na napihljivih 
gradovih.
VELIKA GASILSKA VESELICA
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NEDELJA,
1. junija 2014,
23. GORENJSKO PRVEN-
STVO HARMONIKARJEV
(��
6. MEDNARODNO TEKMOVA-
NJE ZA POKAL KRANJA in 
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V Rahelinem vrtcu hiši otrok Montessori v Preski bodo zaradi 
povečanega zanimanja in velikih potreb po vpisu otrok v vrtec 
na območju Preske jeseni odprli nov oddelek. 
Vse starše, ki bi si želeli vpisati otroke v ta vrtec, lepo vabijo,  
da se prijavijo. Obrazec in vse druge informacije najdete na  
spletni strani www.rahela.si. 

»Pomagaj mi, da naredim sam.«
(Maria Montessori)

ŽUPNIJSKI ZAVOD SV. JANEZA KRSTNIKA, PREŠKA C. 33, MEDVODE

Biotehniški center Naklo vabi  
k sodelovanju podjetnike in posameznike  

za delo na Posestvu Strahinj (hlev).

Več informacij 
http://www.bc-naklo.si (javne objave).

BIOTEHNIŠKI CENTER NAKLO, STRAHINJ 99, NAKLO

 

Delovni čas: 
od ponedeljka  
do petka:  
od 9. do 19. ure,
sobota: 
od 9. do 13. ure

TURISTIČNA AGENCIJA ODISEJ                   PRVI POLETNI POČITNIŠKI DNEVI NA MORJU:                                                                 T: 04 280  30 00

www.odisej.net                                                                                                                                                                                                                                                                                   Maistrov trg 2, Kranj  I staro mestno jedro  I e-pošta: rezervacije@odisej.net

KRK
Hotel in depandansi Adriatic 2*

HVAR
Hotel Arkada 2*  

CRIKVENICA
Paviljoni Ad Turres 2*

3 x polni penzion,  14. 6. - 5. 7. 

3 x polpenzion, 14. 6. - 5. 7. 

7 x polpenzion  28. 6. - 12. 7. 

7 x polpenzion  14. 6. - 12. 7. 
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UMAG
Guest house Adriatic od 319 €   289 € 

7 x polpenzion, 28. 6. - 19. 7. 

KRK
Bungalovi Flora 1* od  90 €  89€ 

3 x polpenzion, 21. 6. - 5. 7. 

od  99 €  97€ 

od  69 €   67€ 

od 199€ 195€ 

od  239 €  235 € 
KRALJEVICA
Hotelsko naselje Uvala Scott 2*

Andraž Sodja

Bohinjska Bistrica – Skupi-
na opozicijskih občinskih 
svetnikov na čelu z Matil-
do Arh z Liste za Bohinjski 
jutri, Antonom Urhom iz 
DeSUS-a in Marijo Ogrin iz 
SDS je v torek sklicala novi-
narsko konferenco, na kate-
ri je predstavila vrsto oči-
tkov glede ravnanja župa-
na Franca Kramarja. Kot je 
povedala Matilda Arh, naj 
bi župan s podpisom dveh 
aneksov k pogodbi za najem 
lokala Urška v Bohinjski 
Bistrici, ki ga ima v najemu 
njegova žena, ravnal korup-
tivno. “Pogodbo je podpisal 
kar župan Kramar, čeprav je 
to v nasprotju z zakonom o 
integriteti in preprečevanju 
korupcije. S tem je ravnal 
koruptivno, saj je svoji sop-
rogi omogočil izredno ugo-
dne pogoje najema. Najem-
nica tudi ni plačevala stro-
škov ogrevanja, ampak ji je 
bilo to naloženo šele z ane-
ksom, podpisanim februar-
ja letos.” Arhova tudi meni, 
da aneks, s katerim je bila 
najemna pogodba iz pogo-
dbe za nedoločen čas spre-
menjena v pogodbo za dolo-
čen čas petih let z možno-
stjo podaljšanja, če last-
nik – Občina Bohinj pro-
storov ne bi potrebovala, 

ne spreminja ničesar, tem-
več je s tem zagotovljeno 
avtomatsko podaljšanje. Z 
Arhovo se strinja tudi sve-
tnik Anton Urh, ki doda-
ja, da Kramar kljub opozo-
rilom na občinskem svetu, 
prijavi računskemu sodiš-
ču in kazenski ovadbi še na-
prej izkorišča položaj župa-
na. Marija Ogrin je deja-
la, da si želijo, da bi imeli 
vsi občani in občanke ena-
ke pravice pri najemu loka-
lov v občinski lasti. Troji-
ca svetnikov se je obregni-
la tudi ob lokal na Veglju ob 
Bohinjskem jezeru, za kate-
rega bi župan skupaj z ženo 
že moral poravnati v enkra-
tnem znesku svoj delež 

odškodnine denacionaliza-
cijski upravičenki v višini 
52 tisoč evrov, a bo znesek 
poravnal v petih letih. Opo-
zicijski svetniki so napove-
dali, da bodo z očitki sezna-
nili tudi organe pregona. 

Župan Franc Kramar 
obtožbe svetnikov odlo-
čno zanika, meni da gre 
za pred volilno kampanjo, 
katere cilj ga je oblatiti, nas-
protniki pa za to ne izbirajo 
sredstev in v to mešajo tudi 
njegovo družino. “Opozo-
rila, da so aneksi v naspro-
tju s  35. členom zakona o 
integriteti in preprečevan-
ju korupcije, ne držijo, saj 
je iz šestega odstavka tega 
člena jasno, da omejitve 

ne veljajo za poslovanje na 
podlagi pogodb, ki so bile 
sklenjene pred funkcionar-
jevim nastopom funkci-
je. Moja žena ima ta lokal 
v najemu že 22 let, tedaj 
pa še nisem bil župan,« je 
dejal Franc Kramar in zani-
kal, da njegova soproga ni 
plačevala ogrevanja. “Pla-
čevanje stroškov ogrevan-
ja je bilo prej urejeno s pla-
čevanjem stroškov vzdrže-
vanja, vendar smo na opo-
zorilo nadzornega sveta to 
uskladili s posebno postav-
ko.« Glede očitkov v zvezi z 
lokalom na Veglju je župan 
prepričan, da bo tudi tokra-
tna ovadba zavrnjena, tako 
kot je bila prejšnja.

Županu očitajo korupcijo
Bohinjski opozicijski svetniki očitajo županu Francu Kramarju domnevno korupcijo oziroma 
klientelizem. Župan obtožbe zanika in meni, da gre že za predvolilno kampanjo.

Bohinjski občinski svetniki Anton Urh, Matilda Arh in Marija Ogrin župana obtožujejo 
korupcije.

Andraž Sodja

Bohinjska Bistrica – Jutri, v 
soboto, ob osmih zvečer se 
bo v Domu Joža Ažmana 
začel tradicionalni Festival 
alpskega cvetja. Na slovesno-
sti ob odprtju bodo odprli raz-
stavo fotografij Petra Strgar-
ja in slik na tekstilu natečaja 
Skrpajmo travnik, pripravili 
bodo modno revijo, v kultur-
nem programu pa bodo med 
drugim nastopili Škoti s škot-
skimi dudami. Kot je povedal 

direktor Turizma Bohinj Kle-
men Langus, festival ni mno-
žično zborovanje, na kate-
rem bi v enem dnevu našte-
li pet tisoč ljudi, ampak veli-
ko število manjših dogodkov: 
izletov, delavnic, razstav, 
koncertov, s katerimi želijo 
predstaviti bogato naravno 
in kulturno dediščino Bohi-
nja. “Železni repertoar festi-
vala ostajajo vodene botani-
čne ture in številni dogodki, 
povezani s cvetjem. Nadal-
jujemo mednarodni projekt 

Evropa divjih rož, ki se uspe-
šno širi. Upam, da ga bomo 
lahko nadaljevali tudi v pri-
hodnosti.” Langus je pou-
daril še pomembno vlogo 
bohinjske osnovne šole pri 
pripravi festivala, kot uspeš-
no je ocenil povezavo z alp-
skim večerom in izpostavil 
prireditev Zlatorogova deže-
la – U konc sveta so pravlji-
ce doma, ki jo bodo 31. maja 
in 1. junija pripravili v sode-
lovanju z vrtcem in osnov-
no šolo.

Bohinj v znamenju cvetja
V Bohinju se bo jutri začel osmi Festival alpskega cvetja, ki bo trajal do 
nedelje, 8. junija.

Vodice – Mateja Rajterič iz 
Vodic, državna prvakinja v 
boksu, bo v nedeljo, 25. maja, 
skupaj s člani ŠD Boksi in ŠD 
Repnje-Dobruša organizirala 
humanitarni tek športnikov in 
občanov občine Vodice. Zbor 
udeležencev bo ob 9.30, start 
pa ob 10. uri pri gasilskem 
domu Repnje-Dobruša. Pri-
jave zbirajo do 24. maja. Ves 
denar, zbran s startninami, 
bodo namenili družini iz obči-
ne Vodice, ki nujno potrebuje 
večjo denarno pomoč, Mateja 
pa profesionalne športnike v 
občini želi spodbuditi, da bi 
čim več vračali nazaj lokalne-
mu okolju in se ne nazadnje 
tudi več družili.

Humanitarni tek  
za družino v stiski
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tel. 04/250 31 09.
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Vilma Stanovnik

Kranj – S simbolično zasa-
ditvijo lopat se je minuli 
torek uradno odprlo deloviš-
če Centralne čistilne napra-
ve Kranj v Zarici. Dela tam 
sicer potekajo že od začet-
ka tega meseca, pri projek-
tu pa poleg kranjske sode-
lujeta še občini Šenčur in 
Naklo. Čeprav se je po zaple-
tih z okoljevarstvenim in 
nato gradbenim dovoljen-
jem gradnja začela z zamu-
do, naj bi se vendarle konča-
la do konca prihodnjega leta. 

Po zagotovilih kranjskega 
podžupana Bojana Homa-
na gre na drugih deloviščih, 
kjer se gradi kanalizacijsko 
omrežje, pa tudi pri gradnji 
vodovoda Bašelj–Kranj, po 
načrtih. 

Kranjska občina od drža-
ve kljub podpisu sofinan-
cerskih pogodb z minis-
trom Dejanom Židanom, 
po katerih naj bi prejela 
24,9 milijona evrov evrop-
skih sredstev, iz državnega 

proračuna pa 4,4 milijona 
evrov, še ni dobila nič denar-
ja. Tako je do tega tedna za 
projekt Gorki založila sko-
raj milijon evrov, za vodovod 
Bašelj–Kranj pa 1,378 mili-
jona evrov. Do sredine tega 

tedna je bilo s kranjske obči-
ne v pisni obliki šest zahte-
vkov odposlanih Ministrs-
tvu za kmetijstvo in okolje, 
ki trenutno odpravlja težave 
s programom ISARR, v kate-
rega je občina dolžna vnesti 

zahtevke. »Upam, da bo po 
vseh težavah financiranje 
v kratkem vendarle steklo. 
Toda, dokler denarja ni na 
računu, o tem pač ne more-
mo govoriti,« je še dodal 
podžupan Homan.

Gradi se, denarja še ni 
Čeprav je od podpisa pogodb o sofinanciranju preteklo že skoraj dva meseca, je ves denar za projekt 
Gorki in vodovod Bašelj–Kranj do sedaj zalagala kranjska občina.

S simbolično zasaditvijo lopat so se uradno začela tudi dela na delovišču Centralne čistilne 
naprave v Zarici. / Foto: Tina Dokl

Mateja Rant

Medvode – Občinski svet-
niki so že na marčevski seji 
sprejeli elaborat za potrditev 
cen storitve oskrbe s pitno 
vodo v Mestni občini Kranj 
ter občinah Medvode, Cer-
klje, Šenčur, Naklo, Pred-
dvor in Jezersko. Obenem, 
je opozoril župan Stanislav 
Žagar, so sprejeli tudi sklep, 
da soglašajo, da se obliku-
je enotna cena omrežni-
ne in vodarine v vseh naš-
tetih občinah ustanovitelji-
cah javnega podjetja Komu-
nala Kranj. A ker druge obči-
ne še niso sprejele omenje-
nega elaborata, so nove, pre-
cej višje cene začele velja-
ti le v Medvodah, kar jih po 
županovih besedah postav-
lja v neenakopraven položaj.

Kot je razložil Žagar, se 
ostale občine za sprejem 
elaborata najverjetneje niso 
odločile ravno zato, ker bi 
povzročil prevelik in neso-
razmeren skok cen. Višina 
omrežnine za osnovni pre-
mer vodomera recimo se je v 
njihovi občini zvišala z 2,44 
evra na 4,20 evra oziroma 

kar za 75 odstotkov. Poviša-
nje je župan ponazoril tudi 
s konkretnim primerom 
enega od medvoških obrt-
nikov, ki je pred uveljavitvi-
jo novih cen za oskrbo s pit-
no vodo plačal 205 evrov, po 
novem pa je prejel položni-
co za kar 915 evrov. Ker osta-
le občine tega elaborata še 
niso sprejele, je zato predla-
gal, da ga tudi v njihovi obči-
ni razveljavijo. Vladna ured-
ba o metodologiji za obliko-
vanje cen storitev obveznih 
občinskih gospodarskih jav-
nih služb varstva okolja, ki 
je podlaga za sprejem ela-
borata, po njegovih besedah 
predvideva tudi pritožbeni 
rok, ki se je iztekel v sredo. 
»Ko bomo dobili odgovore, 
jih bomo predstavili tudi na 
občinskem svetu,« je oblju-
bil župan, ki je še pojasnil, 
zakaj so se pred časom sploh 
odločili za sprejem elabora-
ta, ki so ga v drugih občinah 
zavračali. Uredba, je razložil, 
predvideva tudi kazni, če se 
cene ne oblikujejo po meto-
dologiji iz uredbe. Kazen za 
izvajalca naj bi tako znašala 
dvajset tisoč evrov.

Cen pitne vode kljub 
obljubam niso poenotili
Medvoški svetniki so na zadnji seji razveljavili 
sklep, s katerim so pred časom sprejeli elaborat 
za potrditev cen storitve oskrbe s pitno vodo.

Vilma Stanovnik

Kranj – Po novi uredbi vlade 
za oblikovanje cen preskrbe 
s pitno vodo so pri Komu-
nali Kranj pripravili elabo-
rat z obrazložitvami, kako 
se bo po novem zaračuna-
vala cena vode v občinah 

Kranj, Medvode, Cerklje, 
Šenčur, Naklo, Preddvor in 
Jezersko. Uredba o cenah je 
namreč prinesla spremem-
bo pri načinu zaračunavan-
ja stroškov v večstanovanj-
skih objektih, kar pomeni, 
da bodo uporabniki plače-
vali nekaj več, nekaj manj 

kot do sedaj pa v individu-
alnih hišah. Kranjski svet-
niki so na aprilski seji žele-
li dodatna pojasnila o obli-
kovanju cen, glede na novo 
obrazložitev in dejstvo, da 
je v občini cena med nižji-
mi v državi, pa so se na sre-
dini seji odločili, da potrdijo 

spremenjene cene storitev 
preskrbe s pitno vodo. Vel-
jati bodo začele s sklenitvijo 
medobčinskega sporazuma 
o ureditvi lastništva, uprav-
ljanju, obnavljanju in vzdr-
ževanju skupne gospodar-
ske javne infrastrukture za 
preskrbo s pitno vodo.

Sprejeli nove cene vode

Škofja Loka, Kranj – Najprej bo 23. in 24. maja pred Hiper-
marketom Mercator v Škofji Loki dan odprtih vrat pripravila 
Avtohiša Črešnik Medvode, prihodnji teden, 31. maja in 1. 
junija, pa AC Nasmeh Kranj pred Qlandio v Kranju. Obljubljajo 
dobre cene, ponudbo Kiinih vozil, odkup rabljenih vozil brez 
obveznosti nakupa, testne vožnje, nagradne igre in zabavo.

Kia bo odprla vrata

Jasna Paladin

Cerklje – Akcija zbiranja sta-
rih hišnih imen se nadal-
juje tudi letos, in sicer pod 
novim imenom Dediščina 
starih hišnih imen. V obči-
ni Cerklje na Gorenjskem, 
ki je le ena od številnih sode-
lujočih občin, so v preteklem 
letu popisali že več kot 300 
starih hišnih imen, letos 
pa bodo popis opravili še v 
naseljih Cerkljanska Dob-
rava, Cerklje, Glinje, Lahov-
če, Poženik, Pšenična Poli-
ca, Spodnji Brnik, Šmartno, 

Vašca, Viševca, Vopovlje, 
Vrhovje, Zalog, Spodnji in 
Zgornji Brnik. Kot je pove-
dal vodja projekta Klemen 
Klinar iz Razvojne agenci-
je Zgornje Gorenjske, se 
bodo pri naboru posveti-
li le hišnim imenom, ki so 
stara vsaj sedemdeset let. 
Če tudi vaša domačija nosi 
staro hišno ime, ga sporo-
čite na elektronski naslov   
klemen.klinar@ragor.si ali 
pokličite na 04/581 34 16. 
Projekt bodo v omenjenih 
vaseh predstavili tudi na sre-
čanjih vaških skupnosti.

Popis imen se nadaljuje

Kamnik – Občani Kamnika lahko od maja dalje pridelke in 
izdelke lokalnih ponudnikov kupujejo tudi na spletni tržnici 
www.trznica-kamnik.si, ki je nastala kot odgovor na trgovinsko 
ponudbo pridelke tujega porekla. Naloga tržnice je povezovati 
ponudnike iz Kamnika in okolice, jim omogočiti predstavitev 
njihovih pridelkov in izdelkov, na drugi strani pa Kamničanom 
predstaviti to ponudbo z možnostjo naročila in dostave. Prvi 
pridelki in izdelki so že na voljo in se stalno dopolnjujejo, 
dostava blaga pa se bo izvajala ob torkih in četrtkih popoldne.

Zaživela je spletna Tržnica Kamnik
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Brdo, sobota, 24. maja 2014, ob 10. uri
Mestna občina Kranj bo skupaj z Zavodom za turizem Kranj in Fundacijo 
Vincenca Drakslerja za odvisnike, so. p., organizirala že 14. Županov tek - Kranj 
2014 okrog Brda. Namen letošnjega humanitarnega teka bo zbiranje sredstev 
za nakup dodatne opreme in orodja za socialno podjetje, ki deluje v okviru 
Fundacije Vincenca Drakslerja in bo omogočilo zaposlitveno rehabilitacijo 
in usposabljanje ter zaposlovanje težje zaposljivih oseb. Prvi trije tekači in 
tekačice na obeh progah bodo prejeli denarne in praktične nagrade. 
Informacije na www.kranj.si in www.omamljen.si 
ali po telefonu 04/255 12 18.

14. ŽUPANOV TEK - KRANJ 2014

Fundacija Vincenca Drakslerja za odvisnike, Slovenski trg 1, 4000 Kranj

Suzana P. Kovačič

Besnica – Na nedavnem pra-
znovanju v dvorani prizidka 
besniške šole so najprej poz-
dravili učiteljice, ki so zače-
le učiti v prvih dneh šolske-
ga leta 1973/74. »Težko je 
opisati občutke zadovoljstva 
in veselja, ko sem po sedem-
najstih letih poučevanja v bes-
niški stari šoli dočakala odpr-
tje nove stavbe,« se spomi-
nja učiteljica Antonija Blaz-
nik. »Na Videmcah, kjer so 
pred tem rasle košate Marin-
čeve češnje, je bila zgrajena 
nova šolska stavba,« se spo-
minja učiteljica Milena Rako-
vec in pove, da jih je nova šola 
sprejela v vsej lepoti. »Z veliko 
vnemo sem uvajala prvošolce 
v svet branja in pisanja. Obe-
nem sem se trudila ustvarjati 
take odnose med učenci, star-
ši in učitelji, ki bi rodili med-
sebojno zaupanje in razume-
vanje,« pa se spominja tovari-
šica Olga Alidžanović. V istem 
šolskem letu se jim je pridru-
žila še Kristina Stavrov, kateri 
so dodelili četrti razred. Mile-
ni Sušnik pa se je službena pot 
v novi besniški šoli začela v vrt-
cu leta 1974; ja, malo po peti 
zjutraj so otroci že prihajali v 

vrtec, ker so starši hiteli v služ-
bo. Kasneje je Sušnikova pou-
čevala na razredni stopnji.

Veliko se je spremenilo v 
teh štiridesetih letih, učenci 
tudi ne rečejo več: »Zdravo, 
tovarišica!«, ampak: »Uči-
teljica, dober dan!«. Na šoli 
je pet razredov, 79 učen-
cev. Ravnatelj Osnovne šole 
Stražišče, pod katero besni-
ška podružnična tudi delu-
je, Pavel Srečnik se je zahva-
lil vsem, ki so delovali v tej 
hiši učenosti v teh letih, 

predvsem pa poudaril, kako 
pomembno je, da šola živi 
s krajem. Besniška zagoto-
vo živi, imajo namreč števil-
ne prireditve. Kranjska pod-
županja Nada Mihajlović je 
v besedi potrkala na vrata 
tamkajšnjega vrtca; januarja 
1974 so sprejeli deset otrok, 
danes imajo v treh oddelkih 
kar šestdeset otrok, tri vzgoji-
teljice in tri pomočnice vzgo-
jiteljic. V zadnjih letih so šolo 
posodobili, dobili prizidek s 
telovadnico. Izzivov je še 

veliko, glavno besedo na slo-
vesnosti pa so imeli učenci. 
V raznolikem programu so 
pokukali v pouk pred štiride-
setimi leti in v pouk danes. In 
kakšni so vtisi današnje mla-
de vedoželjne generacije? »V 
šoli se veliko naučim. Všeč so 
mi igra, učenje in ples. Spo-
znavam nove prijatelje. Všeč 
so mi odmori na igrišču. 
Imamo prijazne učiteljice. 
Imamo lepo in mirno okol-
je. Imamo res lepo šolo ,« 
je nekaj njihovih vtisov.

»Imamo res lepo šolo«
V Podružnični šoli Besnica z oddelki vrtca so praznovali štiridesetletnico nove šolske stavbe.

Na praznovanju obletnice so imeli glavno besedo otroci: 60 vrtičkarjev in 79 učencev. 

 Fo
to

: T
in

a 
D

ok
l

Danica Zavrl Žlebir

Ljubljana – V okviru Festiva-
la prostovoljstva je Sloven-
ska filantropija včeraj pode-
lila nazive prostovoljstvu 
prijazno mesto. Med osmi-
mi dobitnicami naslova je 

tudi Občina Škofja Loka. 
Župan Miha Ješe je o doblje-
nem priznanju dejal: »Priz-
nanje smo si verjetno pris-
lužili z vsestranskim kako-
vostnim delom, saj je Škof-
ja Loka v prostovoljstvu akti-
vna na vseh področjih. Ne 

le da imamo 220 različnih 
društev, ki vsa delajo pros-
tovoljno, na nekaterih pod-
ročjih še prav posebej izsto-
pamo, in sicer v dejavnostih 
mednarodnega programa 
za mlade MEPI in v delo-
vanju Društva upokojencev 

in Univerze za tretje živ-
ljenjsko obdobje, ki izvrst-
no delata in sta tudi že pre-
jela več priznanj. Vmes je še 
cela paleta kulturnih, šport-
nih, humanitarnih društev, 
pa gobarsko in filatelistično 
društvo, foto klub , ki delu-
jejo odprto in so si ustvarila 
ime ne le v slovenskem, tem-
več tudi srednjeevropskem 
prostoru.« 

Prostovoljcem prijazno mesto

Jezersko – Predsednica vlade Alenka Bratušek, ki je v ponede-
ljek obiskala sosednjo avstrijsko Koroško, se je oglasila tudi 
v občini Jezersko ter s tem izpolnila obljubo, ki jo je dala ob 
obisku Jezerskega v času februarske naravne nesreče. Da bi se 
zahvalil za izjemno hitro in obsežno pomoč pri odpravljanju 
žledoloma na Jezerskem, je župan Jure Markič poleg predse-
dnice vlade gostil še ministra za obrambo Romana Jakiča, vele-
poslanika dr. Clemensa Kojo in dr. Andreja Rahtena, deželnega 
svetnika Rolfa Holuba, generalno konzulko Dragico Urtelj, 
predstavnike podjetij Kelag, Elektro Gorenjska in Cestnega 
podjetja Kranj ter župana občin Solčava in Preddvor.

Predsednica vlade obiskala Jezersko

Radovljica – V starem delu Radovljice so tudi letos pripravili 
likovno delavnico, na kateri so otroci iz gorenjskih šol s prila-
gojenim programom ter osnovnošolci iz občin Bled, Gorje, 
Bohinj in Radovljica ustvarjali panjske končnice. Mladi umet-
niki so pod naslovom Meda polna skleda in pod vodstvom 
znanega oblikovalca lokov in lesenih izdelkov Franca Oblaka 
motive rezljali iz lesa. Delavnice vseh petnajst let organizira 
OŠ Antona Janše Radovljica. Letos so ob tem v Čebelarskem 
muzeju pripravili še razstavo panjskih končnic, ki so jih otroci 
ustvarili v preteklem desetletju in pol, ter izdali bilten Podobe 
panjskih končnic skozi otroške oči.

Krasili so panjske končnice

MAKSIM 
MRVICA

12.6.
21.00

ROMANA 
KRANJČAN

13.6.
18.00

Ženski pevski zbor

KOMBINAT
14.6.
20.00

RADE 
ŠERBEDŽIJA

20.6.
21.00

UDAR PO 
MOŠKO 2

27.6.
21.00
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IF - tribute to
PINK FLOYD

6.6.
21.00

SRCE 
MLADOSTI
Ikos band, Dej še’n litro

23.5.
20.00

Zaključni koncert

GLASBENE
ŠOLE KRANJ

29.5.
19.00

Mednarodni folklorni 
festival

ALPE ADRIA

31.5.
19.00
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Radi prisluhnemo vašim predlogom 
in željam. Zato smo skupaj z vami 
navijali za dobre ideje v vaših 
krajih. Z vašo pomočjo smo izbrali 
najboljših 100. Za njihovo izvedbo 
bomo skupaj namenili 100.000 EUR.

Hvala društvom, ki ste prispevali 
ideje in vsem, ki ste nam z vašimi 
glasovi pomagali izbrati zmagovalne 
predloge.

Več na www.mercator.si

ODDANIH

HVALA ZA
VEČ KOT
1.100.000

GLASOV!

P
os

lo
vn

i s
is

te
m

 M
er

ca
to

r 
d.

d.
, D

un
aj

sk
a 

c.
 1

07
, 1

00
0 

Lj
ub

lja
na

Marjana Ahačič

Lesce – Čeprav je bilo razsta-
vljavcev le deset, obiskoval-
ci pa na prireditev tudi niso 
drli v trumah, je bilo sobo-
tno srečanje gorenjskih 

zbirateljev v prostorih gos-
tišča Tulipan v Lescah v zna-
menju živahne razprave in 
zanimivih menjav, predv-
sem med sodelujočimi raz-
stavljavci. Večina je priš-
la z zbirkami razglednic, 

kovancev, bankovcev in 
poštnih znamk, pa tudi dru-
gih zanimivih zbirateljskih 
predmetov, kot so značke, 
stare ure, predmeti in sim-
boli NOB ter fosili so bili na 
ogled. 

»Namen srečanja je pred-
vsem spodbujati in pro-
movirati zbirateljsko deja-
vnost na območju celotne 
Gorenjske, povezovati zbi-
ratelje ter omogočiti izme-
njavo ali prodajo presežkov 
zbirateljskih predmetov in s 
tem povezane literature,« je 
povedal predsednik društva 
gorenjskih zbirateljev Peter 
Kramar. 

»Skozi dolgoletno pra-
kso namreč ugotavljamo, 
da je na območju Gorenj-
ske zelo veliko raznovrst-
nih zbirateljev, ki pravilo-
ma delujejo individualno. 
Dogodki, kakršno je sreča-
nje, pa omogočajo sodelo-
vanje in uresničevanje nji-
hovih interesnih dejavnosti. 
Naš namen je vsekakor tudi 
promovirati društvo, prido-
bivati nove člane ter spod-
bujati in navduševati mla-
de zbiratelje.« Društvo ima 
trenutno trideset članov, ki 
se srečujejo enkrat meseč-
no in se predvsem ukvarja-
jo z numizmatiko in filate-
lijo, posamezniki pa zbira-
jo tudi razglednice, značke, 
fosile, viskije ter predmete, 
ki so povezani z življenjem 
in delom Franceta Prešerna.

Zbiratelji razstavljali, 
menjali, brskali in kupovali
V soboto so se v Lescah srečali gorenjski zbiratelji. Na ogled in v izmenjavo so bili na voljo predvsem 
kovanci, razglednice in znamke.

Udeleženci so si z zanimanjem ogledovali razstavljene zbirke, med katerimi je bila tudi 
dokaj obsežna zbirka raznovrstnih, danes že skoraj pozabljenih žetonov.

Danica Zavrl Žlebir

Škofja Loka – Po treh letih je v 
Škofji Loki spet začel delovati 
PUM, program projektnega 
učenja za mlade brez dokon-
čane osnove ali srednje šole 
in brez zaposlitve. Obisku-

je ga 23 mladih, ki želijo kaj 
narediti iz sebe in preneha-
jo »bluziti«, kot so o svojem 
sodelovanju v programu prej-
šnji teden ob odprtju foto-
grafske razstave bolgarske 
fotografinje Albene Nikolo-
ve povedali loški »pumovci«.

Albena je ena od zunanjih 
sodelavcev, ki se poleg treh 
mentoric ukvarjajo z mladi-
mi. Med vsakodnevnim živ-
ljenjem z njimi so spontano 
nastale portretne fotografije, 
ki bodo do 4. junija na ogled 

v preddverju Sokolskega 
doma. Fotografije so le del 
projekta Avtobiografsko, ki 
nastaja v loškem PUM-u in 
bo jeseni dopolnjen z zbirko 
avtobiografskih zgodb ude-
ležencev, nam je povedala 
mentorica Maruša Bajt. Gre 

za težke življenjske zgodbe, 
od razpadlih družin do sla-
be družbe, ki so mlade pri-
peljale v težave. A vsi ima-
jo potencial, »imajo nekaj, 
česar nima vsak« in men-
torji navijajo zanje, da bi jim 
uspelo, je povedala Martina 
Guzelj, direktorica zavoda 
familija, izobraževalnega in 
terapevtskega centra Fami-
lija, ki v Škofji Loki izvaja 
program PUM. Razstavo in 
udeležence je pozdravil tudi 
župan Miha Ješe.

Imajo nekaj,  
česar nima vsak

Mentorice loškega PUM-a s fotografinjo Albeno Nikolovo 
(na desni) / Foto: Gorazd Kavčič

Suzana P. Kovačič

Naklo – Občinski svetniki so 
na sredini seji potrdili pred-
loge Komisije za odlikova-
nja o letošnjih občinskih 
nagrajencih. Častni občan 
Občina Naklo je Dušan 
Mauser. Njegovo delovan-
je na območju občine sega 
v leto 1976, ko je skupaj z 
družino kupil razpadajočo 
Ogradovo domačijo v Spo-
dnjih Dupljah in hišo spre-
menil v izjemno Dupljan-
sko graščino. Dušan Mau-
ser z zanimanjem sprem-
lja kulturno in gospodarsko 
življenje v občini, del grašči-
ne je namenjene tudi gale-
rijski dejavnosti domačim 
društvom in drugim razsta-
vljavcem. S svojim stroko-
vnim znanjem je pripomo-
gel k delu Kino kluba Dup-
lje, predhodnika KTD Pod 
krivo jelko Duplje. Srebrno 
plaketo občine Naklo prej-
meta Vido Jagodic za tride-
setletno delo na področju 

športa v Dupljah in Mara 
Črnilec iz Naklega za izje-
mno udejstvovanje na več 
področjih, od kulturnega 
in turističnega do prizade-
vanj za življenje v bolj zdra-
vem okolju. Bronasto pla-
keto prejmejo Franc Zad-
nikar iz Naklega za ohra-
njanje premične kulturne 
dediščine, Nežka Hribar iz 
Naklega za 35 let aktivne-
ga dela pri medobčinskem 
društvu invalidov Kranj, 
Albina Troha iz Cegelnice 
za prizadevnost na področ-
ju kulturne in športne akti-
vnosti upokojenk in upoko-
jencev v Naklem, Dragica 
in Jožef Perne iz Podbrezij 
za več kot dvajsetletno delo-
vanje na področju kulture, 
turizma in varovanja nara-
vne ter kulturne dediščine, 
ter Srečo Pogačnik iz Nakle-
ga za aktivnosti pri Prosto-
voljnem gasilskem društvu 
Naklo. Spominsko prizna-
nje prejme Pošta Naklo ob 
stoletnici. 

Dušan Mauser častni 
občan Občine Naklo
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CINEPLEXX, KRANJ (TUŠ)

Sobota, 24. 5.
18.00, 20.30, 22.25 MOŽJE X: DNEVI PRI-
HODNJE PRETEKLOSTI
16.05, 19.00 GRACE MONAŠKA
16.20, 21.00 TISTI ČUDNI OBČUTEK
18.05, 20.25 SEKS NA EKS
17.50 GODZILA
20.15, 22.40 GODZILA, 3D
17.00, 20.10, 22.10 SOSEDI
14.10, 16.00 TRD OREH
15.50, 18.15 
MAŠČEVANJE V VISOKIH PETAH
13.55 NEVERJETNI SPIDERMAN 2
14.20 RIO 2
13.40 RIO 2, 3D
14.30 ZVONČICA IN PIRATSKA VILA

Nedelja, 25. 5.
18.00, 20.30 MOŽJE X: DNEVI PRIHODNJE 
PRETEKLOSTI
16.05, 19.00 GRACE MONAŠKA
16.20, 21.00 TISTI ČUDNI OBČUTEK
18.05, 20.25 SEKS NA EKS
17.50 GODZILA
20.15 GODZILA, 3D
17.00, 20.10 SOSEDI
14.10, 16.00 TRD OREH
15.50, 18.15 MAŠČEVANJE V VISOKIH 
PETAH
13.55 NEVERJETNI SPIDERMAN 2
14.20 RIO 2
13.40 RIO 2, 3D
14.30 ZVONČICA IN PIRATSKA VILA

Organizatorji filmskih predstav si pridržujejo 
pravico do spremembe programa.

KINO SPORED

Bliža se Večer slovenskih viž v narečju

Zgonik - Še deset dni nas loči od Večera slovenskih viž v narečju, 
ki bo tokrat drugič gostoval med zamejskimi Slovenci. Festival 
se je pred dvema letoma zelo uspešno predstavil ob Vrbskem 
jezeru v Celovcu, tokrat pa odhaja v tržaško zaledje, v Zgonik. V 
petek, 30. maja, bo festivalski večer uvodna prireditev, s katero 
se bo začelo štiridnevno praznovanje petdesetega občinskega 
praznika občine Zgonik. V tekmovalnem delu bo nastopilo dva-
najst ansamblov, ki bodo predstavili povsem nove, v narečju 
zapete narodno-zabavne skladbe, s katerimi se bodo potegovali 
za nagrade. Podeljena bo nagrada za najboljše novo narečno 
besedilo, za najboljšo melodijo, plaketa Škofje Loke in Zgonika 
za najboljši nastop v celoti, nagrada občinstva ter Vodovnikova 
nagrada za dolgoletno kakovostno ustvarjanje besedil, ki jo 
poklanja Društvo pesnikov slovenske glasbe v sodelovanju z 
občino Zreče. Ob prazniku v Zgoniku bo na ogled še petdeseta 
razstava vin, na kateri se bodo poleg vinarjev predstavili še olj-
karji ter različna društva. Na festivalski večer se bodo v Zgoniku 
s svojo ponudbo in dogodki predstavile tudi občine škofjelo-
škega območja: Škofja Loka, Gorenja vas - Poljane, Železniki in 
Žiri ter občine Brda, Komen in Miren - Kostanjevica. 

Samo Lesjak

Tržič – V Galeriji Atrij v Trži-
ču je do 5. junija na ogled 
samostojna razstava slikar-
ja Davida Premrla. Njego-
vo ime se je v dobrih dveh 
desetletjih plodnega ustvar-
janja dodobra uveljavilo v 
tržiškem okolju, z likovnimi 
predstavitvami je avtor spro-
ti nakazoval razvoj in na-
predek svojega dela ter hkra-
ti zaznamoval mesto v slo-
venskem slikarskem pros-
toru. Kot mentor konstant-
no sodeluje s tržiškimi lju-
biteljskimi slikarji. Njego-
va ustvarjalna prizadevan-
ja so usmerjena v vse žan-
re likovne umetnosti – tiho-
žitja, portrete, ženske akte, 
krajine in svet flore in favne. 

Na njegovih slikah vlada-
jo magična statičnost figu-
re, življenje anonimnih pre-
dmetov, osamljena človeš-
ka figura, obrnjena k svojim 
notranjim čustvom. Rdeča 
nit tokratne razstave je iko-
nografska motivika čapelj in 
krajine – prav čaplje so v zad-
njem obdobju najbolj pogost 
motiv avtorjevega obsežne-
ga likovnega ustvarjanja. 
»Avtorjeva dela na gledal-
ca učinkujejo s svojo meh-
kobo in umirjenostjo, ki na 
eni strani zakriva jasen, rea-
len pogled, po drugi strani 
pa nam s prekrivanjem oči-
tnega omogoča videnje neke 
druge, bolj magične, harmo-
nične resnice in lepote,« je o 
avtorju dejala kustosinja raz-
stave Janita Košir. 

Čaplje in krajina

Motiv čaplje je zaščitni znak slikarja Davida Premrla. 
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Igor Kavčič

Kranj – Prejšnji teden je bila 
Mestna hiša v znamenju 
Stražiščanov oziroma Stra-
šanov, kot bi me nemudo-
ma popravili domačini iz 
Stražišča. Ko gre za sitars-
tvo in izdelavo sit iz konjske 
žime, so vasi od Stražišča do 
Žabnice slovenski, kaj slo-
venski, evropski fenomen. 
Vsaj štiristo let so ti kraji 
sloveli po kvalitetno tkanih 
sitih, ki so bila v uporabi 
predvsem za sejanje moke. 
V Gorenjskem muzeju so 
tokrat predstavili priročnik 
o tkanju sit, ob tem odpr-
li manjšo razstavo, hkra-
ti pa pripravili tudi muzej-
ski večer na temo sitarstva 
nekoč in, kot je izzvenelo 
v zaključku, mogoče tudi 
danes in v prihodnje.

V muzeju zadnjih petnajst 
let skrbno zapisujejo in s 
tem ohranjajo pred pozabo 
sitarsko dediščino in s tem 
tudi postopke, kako so naši 
predniki tkali žimo in s tem 
izdelovali sita. Pravo štimo 
so dogodku uvodoma dali 
pevci iz Šmartina, v nadalje-
vanju pa smo si ogledali raz-
stavo in ob tem tudi demon-
stracijo tkanja na statve. 

Tkal je Tone Bajželj, eden 
od velikih poznavalcev stra-
žiškega sitarstva, predvsem 
pa tudi tehnike tkanja, in z 
njegovo pomočjo se je tka-
nja sit naučila tudi muze-
alka Helena Rant. »Ko mi 
je kolegica Tatjana prvič v 
pisarni pokazala žimnato 
platno, sem bila prepričana, 
da gre za plastiko, tako dob-
ro ohranjeno je bilo. Danes, 
ko že kar nekaj vem o tem in 
sem s pomočjo Toneta Baj-
žlja tudi sama izkusila tka-
nje, na vse skupaj gledam 
drugače. Vsako ohranjeno 
sito, naj bo še tako strgano, 
je zame pomembno,« pove 
Helena Rant in doda: »Sitar-
ji so bili tako izurjeni, da so v 
dveh urah naredili sito, mid-
va s Tonetom sva se kakih 
štirinajst dni dobivala vsaka 
dva dni po nekaj ur, da sva 
uredila statve in nekaj stka-
la.« Redki današnji tkalci so 
še vedno daleč od rutine nek-
danjih sitarjev. 

Tone Bajželj se je veščine 
učil od sorodnic, svojih tet. 
S sitarstvom se je še pred 
drugo svetovno vojno ukvar-
jal njegov ded, a je razmero-
ma mlad umrl, pa tudi sitar-
stvo je po vojni zaradi novih 
materialov in strojnih teh-
nologij tkanja šlo v zaton 
in znanja ni prenesel na-
prej. Zanimanje za zgodo-
vino družine in kasneje tudi 
sitarstva nasploh ga je spo-
dbudilo, da se je naučil tega 

dela, obnovil statve in zbral 
kar nekaj sitarskega orodja 
in starih sit v svojo zbirko. 
»Z zanimanjem sem prebi-
ral, kar je o sitarstvu in življe-
nju sitarjev napisal Matevž 
Oman, ki zagotovo največ ve 
o tem. Njegova zgodba mi 
je dala največ spodbude pri 
raziskovanju,« je med dru-
gim povedal Bajželj, ki se je 
leta 2001 z veseljem pridru-
žil k muzejskemu krožku, 
kjer so zbirali in dokumenti-
rali različne vzorce sit. 

»Dokumentiranih je 
okrog sto petdeset različ-
nih vzorcev sit, nekaj čez 

sedemdeset smo jih obja-
vili v publikaciji, ki je izšla 
leta 2007, v muzeju pa ima-
mo ohranjenega tudi več 
kot sto petdeset predmetov 
drobnega orodja za tkanje 
žime,« je povedala muzej-
ske svetnica Tatjana Dolžan 
Eržen. Na priložnostni raz-
stavi je na ogled najnujnej-
še orodje za tkanje: ničalnik 
(ničovnk), kozu, greben, 
prunk lc, štole, natezalke 
oziroma špringerji, preša  
Postavili pa so tudi statve, 
na katere je v času odprtja 
razstave tkal Tone Bajželj. 
»Na razstavi predstavljamo 

še kratke zapise o pomenu 
sita za Strašane, nekaj o teh-
niki tkanja, predstavljamo 
pa tudi tri naše zveste zuna-
nje sodelavce, s katerimi 
smo v zadnjih letih v muze-
ju skupaj temeljito obdela-
li področje sitarstva, s tem 
mislim tako na Matevža 
Omana, Toneta Bajžlja kot 
Miro Perne,« dodaja Dol-
žan Erženova. Nove statve 
pa so predstavili v podjetju 
Hribar – otroci. »Za začetek 
smo izdelali dva primerka 
namiznih statev, ki so prep-
roste, dostopne in se na njih 
ne bo težko naučiti tkanja,« 
je povedal Jože Hribar, ki 
upa, da jim bo uspelo oži-
viti to dejavnost in bo kdo 
namesto gledanja televizi-
je ali »visenja« na računal-
niku raje poskusil kaj stka-
ti. Sitarstvo pa svoje mesto 
dobiva tudi v promocijski 
strategiji Kranja, saj gre za 
evropsko posebnost, s kate-
ro se lahko hvalimo.

V nadaljevanju je na 
muzejskem večeru pred 
polno dvorano o sitars-
tvu predavala Helena Rant 
in na koncu izrazila upan-
je, da se bo ta pomembna 
kranjska kulturna dediš-
čina ohranjala naprej tudi 
skozi zanimanje zanjo in 
obujanje sitarstva na razli-
čne načine. Nekoč je bilo V 
Stražišču in v vaseh do Žab-
nice prek sedemsto statev, 
s tkanjem pa se je ukvar-
jalo več kot dva tisoč ljudi. 
Muzej je za oživljanje sitar-
ske zgodovine naredil veli-
ko, skoraj petdeset predsta-
vitev, izdal je knjigo in zdaj 
še priročnik o sitarstvu, pos-
neli so kratki film o tem in 
ga uvrstil tudi na stalno raz-
stavo Prelepa Gorenjska.

Iz starega v novo sitarstvo
V Mestni hiši v Kranju so odprli razstavo in predstavili priročnik Oživljen spomin na tkanje žime. 
Zgledno sodelovanje med Gorenjskim muzejem in poznavalci sitarstva iz Stražišča.

Tone Bajželj je eden redkih, če ne edini, ki popolnoma obvlada tehnologijo tkanja sit iz 
konjske žime. / Foto: Matic Zorman

Na novo izdelane namizne statve je tkala sicer odlična 
citrarka Jerca Kramar iz Rateč. / Foto: Matic Zorman
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Razstava 
K Mariji Pomagaj na BrezjE 1814–2014

200 let milostne podobe 
Matere Božje
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Razstava je na  
ogled vsak dan, razen 
ponedeljka, med  
10. in 18. uri v Mestni 
hiši, Glavni trg 4, Kranj.

Vilma Stanovnik

Kranj – Kar deset nekdan-
jih dijakov Gimnazije Fran-
ceta Prešerna oziroma nek-
danje Ekonomske gimnazi-
je je Slovenijo zastopalo na 
letošnjih olimpijskih igrah 
v Sočiju. Na to dejstvo so v 
šoli še kako ponosni, očitno 
pa imajo na nekdanjo šolo 
lepe spomine tudi športni-
ki, saj se jih je kar devet ude-
ležilo torkovega srečanja s 

sedanjimi dijaki športniki 
ter profesorji. To so bili Ves-
na Fabjan, Barbara Jezeršek, 
Eva Logar, Maja Vtič, Žan 
Košir, Peter Prevc, Jaka Hva-
la, Marjan Jelenko in Jurij 
Tepeš, manjkal je le Gašper 
Berlot.

»Pozimi sem bil navadno 
sicer velik odsoten, smo se pa 
s hišnikom zmenili, da nas je 
poklical kidat sneg, ko je bila 
na urniku matematika,« je 
povedal deskar Žan Košir, ki 

ima srednjo šolo sicer veliko 
lepih spominov. Peter Prevc 
se je pohvalil, da je bil v šoli 
vedno priden, je pa v trenut-
ku nepazljivosti izgubil puš-
čico, ki je ni nikoli več našel. 
»V šoli je bilo marsikaj zani-
mivega, največ problemov pa 
sem imela s telovadbo. To pa 
zato, ker sem vedno manjka-
la,« je povedala Vesna Fabjan. 

Seveda so se, kljub šte-
vilnim uram odsotnosti, 
tudi športniki v šoli naučili 

marsikaj koristnega, večina 
pa so povedali, da jim v kari-
eri še kako prav pride znanje 
tujih jezikov, geografije, pa 
tudi kakšen od ekonomskih 
predmetov. Njihove nasle-
dnike na šoli je zanimalo 
marsikaj o prehrani vrhun-
skih športnikov, o tem ali je 
težko odgovarjati na vpra-
šanja novinarjev, predvsem 
pa o statusov športnikov na 
fakultetah ter nato o zapo-
slitvi. 

Ponosni na svoje olimpijce
Od šolskih klopi do olimpijskih uspehov so na Gimnaziji Franceta Prešerna v Kranju naslovili  
srečanje nekdanjih dijakov olimpijcev s sedanjimi dijaki športniki ter profesorji, vsem pa je skupna 
ljubezen do športa.

Olimpijci se radi vračajo v nekdanjo šolo, kjer so se ta teden srečali z dijaki športniki in profesorji. / Foto: Tina Dokl

Vilma Stanovnik

Hotavlje – Maraton treh src, 
ki je minulo soboto potekal 
v Radencih, je bil za tekače 
in tekačice nekaj posebne-
ga, saj je navadno tam vro-
če, letos pa so bile razmere 
za tek še kako primerne.

»Res so Radenci znani, da 
je vedno soparno, navadno 
tudi zelo vroče. Letos je bilo 
hladno, vmes je malo padal 
celo dež, ni pa bilo vetra in 
vse skupaj je bilo skoraj ide-
alno. S svojim časom sem 
kar zadovoljen, saj rezultat 
2:22,19 ni slab, ni pa ravno 
najboljši,« je povedal 37-let-
ni atlet s Hotavelj Tone Kos-
mač, ki je s prvim mes-
tom med slovenskimi teka-
či obranil naslov državnega 
prvaka v maratonu.

»S trenerjem Romanom 
Kejžarjem sva formo tem-
pirala za sredino aprila. Na 
maratonu v Milanu bi moral 
teči pod 2:17, kar bi zadošča-
lo, da bi izpolnil normo za 
nastop na evropskem prven-
stvu. Vendar mi ni uspelo, 
saj se nisem dobro počutil. 
Bilo je vroče, tek so tempi-
rali Italijani, ki so tekmova-
li tudi na državnem prvens-
tvu in, ko sem ugotovil, da 
norme ne bo, se nisem več 
naprezal. V soboto v Raden-
cih nisem imel načrta, da 
bi lovil normo, saj forma 
ni bila več prava. Zato sem 
želel le priti v cilj med naj-
boljšimi. Nisem pa raču-
nal, da jih bom prehitel toli-
ko, da bom absolutno osvojil 
drugo mesto in zaostal le za 
najhitrejšim Kenijcem,« je 

povedal Tone Kosmač, ki je 
tako načrte o letošnjem nas-
topu na evropskem prvens-
tvu že opustil. 

»Poleti nameravam nastopi-
ti na nekaj krajših tekih, jeseni 

pa bom šel še na en maraton,« 
pravi Kosmač, ki za regene-
racijo potrebuje še nekaj dni, 
potem bo spet lahko treniral 
kot pred maratonom. »Po nas-
topu v Radencih sem se nasle-
dnji dan malce iztekel, sedaj 
počasi spet začenjam trenira-
ti, toda vsaj teden ali dva to ne 
bodo pravi treningi. Izčrpa-
nost se mi navadno pozna še 
kakšen mesec po nastopu,« 
pravi izkušeni maratonec iz 
Poljanske doline, ki še vedno 
računa, da se bo lahko pripra-
vil na tek, s katerim bo priho-
dnje leto lahko izpolnil normo 
za nastop na olimpijskih igrah 
v Riu. 

»Točnega časa norme še 
ne vem, bova pa s trenerjem 
naredila vse, da mi jo priho-
dnje leto uspe izpolniti,« še 
dodaja Tone Kosmač.

Zaostal je le za Kenijcem
Letošnji Maraton treh src v Radencih je štel tudi za državno prvenstvo, novega naslova pa se je veselil 
Tone Kosmač s Hotavelj, ki je v cilju zaostal le za Kenijcem Elisho Kiprotichem Sawom. 

Tone Kosmač je prvak  
v maratonu.

Vilma Stanovnik

Kranj – Mestna občina Kranj 
in Zavod za turizem Kranj 
jutri, v soboto, na Brdu 
pri Kranju pripravljata 14. 
Županov tek, zbrani denar 
pa bo namenjen za nakup 
orodij in opreme za delav-
nice socialnega podjetja, ki 
deluje v okviru Fundacije 
Vincenca Drakslerja. 

»Lani nam jo je zago-
dlo vreme in je bilo teka-
čev manj kot tisoč. Želim, 
da jih bo letos spet več, saj 
prireditev ni zgolj športna, 
ampak tudi humanitarna, 
zato upam, da nam bo uspe-
lo zbrati čim več denarja. 
Rekreacijska hoja oziroma 
tek na 2000 metrov se bo 
začel ob 10. uri, tekmovanje 
na 10 kilometrov pa ob 10.45. 
Ob 12. uri bo organiziran 
tudi otroški tek,« je pove-
dal kranjski župan Mohor 
Bogataj in dodal, da je Vin-
cenc Draksler iz Švice prišel 
že v začetku tedna in da ne 
bo manjkal na Brdu. Letos je 
za najboljše tekače namenil 

tudi denarne nagrade, tako 
da bo zmagovalec teka na 
deset kilometrov poleg pra-
ktičnega darila prejel tudi 
tristo evrov, drugouvršče-
ni dvesto evrov, tretji pa sto 
evrov. Prav tako nagrade 
čakajo najboljše v teku na 
2000 metrov.

»Vincenc Draksler je 
zadovoljen tudi, da smo 
začeli obnavljati medgene-
racijski center, ki bo jese-
ni zaživel v nekdanji Blažu-
novi gostilni,« je še dodal 
župan Bogataj in povabil na 
jutrišnje prijetno druženje 
na Brdu. Možnost za pred-
prijave je še danes do 12. 
ure prek spleta ali po tele-
fonu 04/225 12 18. Startni-
na za odrasle je 15 evrov, za 
otroke, učence, dijake, štu-
dente, upokojence in skupi-
ne 8 evrov, za družine pa 20 
evrov. V tekmovalni paket 
so vključene startna števil-
ka, tekaška majica ter bon 
za malico in pijačo, prijaviti 
pa se bo mogoče še jutri pred 
startom,vendar bo startnina 
višja za 2 evra. 

Jutri na  
Županov tek

Kranj – Preteklo soboto je v Postojni potekal tradicionalni 
mednarodni turnir v karateju Postojna Open. Na njem je 
nastopilo 363 karateistov iz 56 klubov iz petih držav, Slove-
nijo pa so med drugim zastopali tudi gorenjski KK Kranj, KK 
Bohinj in KK Shotokan Kranj. Slednji se je tekmovanja udeležil 
s petimi tekmovalci, ki so se domov vrnili s petimi odličji v 
športnih borbah: zlato medaljo so si priborili Patricija Bele-
har (st. deklice, -40 kg), Juš Markač (člani, -48 kg) in Danijel 
Rihtarič (člani, +84 kg), drugo mesto je zasedel Zoran Karov 
(st. dečki, -50 kg), bronasto odličje pa je na Gorenjsko prine-
sel Peter Hafnar (st. dečki, -45 kg). Markač in Rihtarič sta na 
tekmovanju nastopila po nedavni poškodbi kolena, na kar je 
trener Vojislav Ašanin zelo ponosen: »Vesel sem, da sta Juš in 
Danijel uspešno okrevala, se borila in brez ponovnih poškodb 
dosegla odličen rezultat.«

Pet tekmovalcev, pet odličij

Škofja Loka – Pri NTK Škofja Loka bodo to nedeljo, 25. maja, 
pripravili 2. TOP turnir Slovenije za kadete in kadetinje. V 
dvorani Poden se bo začel ob 10. uri, na njem pa pričakujejo 
vse najboljše mlade tekmovalce, med katerimi bo tudi domači 
državni kadetski prvak Lovro Jemec.

Namiznoteniški turnir kadetov in kadetinj
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Vilma Stanovnik

Kranj – Poglavitni cilj akci-
je je povečanje stopnje upo-
rabe varnostnega pasu pri 
voznikih in potnikih oseb-
nih vozil, tovornih vozil in 
avtobusov ter s tem zmanj-
šati posledice najhujših pro-
metnih nesreč. Akcijo vodi 
in koordinira Agencija za 
varnost prometa, kjer ugo-
tavljajo, da se številni vozni-
ki in sopotniki ne pripenjajo 
z varnostnimi pasovi, prav 
tako pa marsikdo ne poskr-
bi za varnost otrok.

Tako je zgovoren podatek, 
da je v lanskem letu na slo-
venskih cestah umrlo ena-
inštirideset voznikov oseb-
nih vozil, kar osemnajst pa 
jih ni bilo pripetih z varno-
stnim pasom, kar pomeni 
44 odstotkov. Pri potnikih 
je bil delež umrlih, ki med 
vožnjo niso uporabljali var-
nostnih pasov, še večji, kar 
63-odstoten.

Tudi letos je na slovenskih 
cestah umrlo že pet vozni-
kov osebnih avtomobilov, ki 
v prometnih nesrečah niso 
bili pripeti z varnostnim 
pasom, kar je v primerjavi 
z enakim obdobjem lani kar 
za dvajset odstotkov več.

Da varnostni pas resnič-
no rešuje življenja, dokazuje 
podatek o ranjenih v prome-
tnih nesrečah: od teže ranje-
nih jih je bilo pripetih skoraj 

78 odstotkov, laže ranjenih 
pa skoraj 93 odstotkov. 

Javna agencija RS Sloveni-
je poleg trenutne preventiv-
ne akcije Pripnite se in doži-
vite izvaja številne preventiv-
ne aktivnosti o uporabi var-
nostnega pasu. Kot stalno 
akcijo agencija izvaja proje-
kta Pasavček, v okviru kate-
rega v šolskem letu sodelu-
je 625 vrtčevskih skupin in 
oddelkov prve triade sloven-
skih šol, prek 12.500 otrok ter 
1200 učiteljev in vzgojiteljev. 
S prijaznim likom Pasavčka 

spodbujajo otroke k stalni 
uporabi otroških sedežev in 
varnostnih pasov.

Naj omenimo, da obvez-
nost pripenjanja nalaga 33. 

člen Zakona o pravilih ces-
tnega prometa, po katerem 
se voznik ali potnik, ki ni 

pripet z varnostnim pasom, 
kaznuje z globo 120 evrov.

Tisti, ki varnostnega pasu 
ne uporabljajo, najpogoste-
je za vzrok navajajo, da so 

pozabili, da so se peljali le 
na kratki razdalji ali pa da 
jih varnostni pas moti.

Pripnite se in doživite
Pod tem sloganom bo do konca tega meseca potekala preventivna akcija o uporabi varnostnega pasu, 
ki se je začela minuli ponedeljek.

Varnostni pas lahko reši življenje, tudi na Gorenjskem pa te dni poteka preventivna akcija.  
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Mednarodne izkušnje kažejo, da uporaba varnostnih 
pasov zmanjšuje število smrtnih žrtev in hudih 
telesnih poškodb za najmanj štirideset odstotkov.

Vilma Stanovnik

Kranj – Prejšnji teden je 
tudi na Gorenjskem potekal 
poostren nadzor nad kole-
sarji, s katerim so policis-
ti želeli kolesarje spodbudi-
ti k bolj odgovornemu vede-
nju. Zlasti so jih opozarja-
li na pomembnost uporabe 
varnostne čelade, dosledno 
upoštevanje prometnih pra-
vil in posledično zmanjšan-
je hujših prometnih nesreč. 
Kolesarje so poostreno nad-
zirali tudi kranjski policisti. 
V triurnem nadzoru so ugo-
tovili trideset kršitev prome-
tnih pravil in odredili šest-
intrideset preizkusov alko-
holiziranosti. 

Letos do 10. maja so bili 
kolesarji kot kršitelji obrav-
navani v enainsedemdeset-
ih primerih in udeleženi v 
kar triindvajsetih prometnih 
nesrečah. Dva kolesarja sta 
se hudo ranila, sedemnajst 

pa laže. Samo štirje kolesarji 
v nesrečah niso bili ranjeni.

»Kolesarji, zato vozite var-
no in s prilagojeno hitrostjo, 
bodite pozorni na promet, 

uporabljajte zaščitno čela-
do, vozite po pravilni strani 
in v smeri vožnje ter trezni. 
Dosledno upoštevanje pro-
metnih pravil in pozornost v 

prometu svetujemo tudi dru-
gim udeležencem v prome-
tu,« opozarjajo policisti, ki 
bodo še naprej kontrolirali 
tudi kolesarje.

Pravila veljajo tudi za kolesarje
Še do konca meseca bo potekal poostren nadzor nad kolesarji, saj tudi zanje veljajo prometna pravila.

Poostren nadzor nad kolesarji je že prejšnji teden potekal tudi v Kranju. / Foto: Gorazd Kavčič

Andraž Sodja

Lesce – Štirinajst dni po ne-
sreči, v kateri je 65-letnemu 
Tržičanu zdrsnilo na obre-
žju reke Save pri Šobcu, pri 
čemer je padel v reko, ki ga je 
odnesla, še vedno ni znana 
njegova usoda. Po več dneh 
intenzivnega iskanja, pri 
katerem so pomagali potap-
ljači, policisti, raftarji in šte-
vilni gasilci, pogrešanega 

niso našli. Kot je povedal 
tiskovni predstavnik Policij-
ske uprave Kranj Bojan Kos, 
policisti, potapljači special-
ne enote policije in druge 
organizacije še vedno pre-
gledujejo obrežje reke in 
iščejo Tržičana: “Iskalnih 
akcij je bilo že več, izvajajo 
pa se večinoma čez dan in 
zvečer.« Policisti zagotav-
ljajo, da bodo iskalne akcije 
nadaljevali tudi v prihodnje.

Ponesrečenca še  
vedno iščejo
Po več kot dveh tednih še vedno niso našli 
65-letnega Tržičana, ki je šestega maja nesrečno 
zdrsnil v strugo reke Save.

Pri iskanju pomagajo tudi potapljači, raftarji in gasilci. 

Tržič – Pod vasjo Gozd je jad-
ralni padalec v torek dopoldne 
zasilno pristal. Ker je obvisel 
na smreki, so posredovali 
gorski reševalci GRS Tržič, ki 
so padalcu z vrvno tehniko 
pomagali, da je varno splezal 
z deset metrov visoke smreke.

Padalec pristal  
na smreki

Lesce – Kakšen je bil vzrok, da je minuli torek dopoldne zago-
relo na Čopovi ulici v Lescah, še ni znano, sta pa zagoreli 
vzmetnica in postelja. Gasilci PGD Radovljica, Lesce in Hlebce 
so ogenj pogasili.

Zagoreli vzmetnica in postelja

Tržič – Tržiški policisti obravnavajo prometno nesrečo s tele-
snimi poškodbami in pobegom, ki se je minulo nedeljo zvečer 
okoli 22.30 zgodila pod gradom na Koroški cesti v Tržiču. V 
nesreči sta bila udeležena večji osebni avtomobil temne barve 
in peška, ki je lahko ranjena. Peška je peljala na sprehod dva 
manjša psa. Zaradi razjasnitve okoliščine prometne nesreče 
prosijo voznika ali voznico oziroma priče, naj se oglasijo ali 
pokličejo na najbližjo policijsko postajo ali telefon policije 113. 
Prometno nesrečo je naznanila delavka zdravstvene ustanove.

Trčil v peško in odpeljal

Tupaliče – V sredo popoldne sta pri bencinskem servisu v 
Tupaličah tržila motorist s sopotnikom in osebno vozilo. 
Posredovali so gasilci JZ GRS Kranj, ki so kraj nesreče zava-
rovali in počistili cestišče ter do prihoda reševalcev NMP Kranj 
2 ranjenca tudi oskrbeli. S helikopterjem so ju odpeljali na 
zdravljenje v UKC Ljubljana. Policisti okoliščine nesreče še 
preverjajo.

Trčila motorist in avto

Mojstrana – Pri plezanju v steni Škrlatice so štirje alpinisti 
minulo sredo naleteli na ledene opasti, zato nadaljevanje ali 
sestop nista bila varna. Na pomoč so jim priskočili reševal-
ci iz GRS Mojstrana ter jih z grebena na višini 2500 metrov 
spustili za okoli 150 metrov niže. Od tam so jih s pomočjo 
vitla dvignili v helikopter Slovenske vojske in nepoškodovane 
prepeljali v dolino.

Reševali so alpiniste
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Jasna Paladin

Kranj – Razvojni center IKT 
v Kranju je bil ustanovljen 
aprila leta 2011, ko je svo-
je znanje, izkušnje in vire 
združilo pet družbenikov: 
Iskratel, Tehnološki park 
Ljubljana, Zavod tehnolo-
ška mreža IKT, Sintesio in 
Borea – z namenom, da po-
stanejo prva izbira za pod-
jetniški razvoj na področju 
informacijskih in komuni-
kacijskih tehnologij v širši 
regiji Alpe-Adria.

V treh letih so se razvili v 
drugi največji razvojni cen-
ter pri nas. »S pomočjo las-
tnega kapitala in subvencija-
mi smo prenovili star indu-
strijski kompleks v sodo-
ben tehnološki park in obe-
nem zgradili celovite progra-
me za podjetniško podporo. 
Naložba, ki se je začela že v 
letu 2012, še ni v celoti zak-
ljučena, bo pa še v tem letu, 
a ne glede na to dejavnost 
razvojnega centra že izvaja-
mo. S prenovo smo pridobi-
li 7000 kvadratnih metrov. 

V obnovo same zgradbe smo 
vložili dvanajst milijonov, v 
opremo pa še štiri, a celotna 
investicija bo vredna kar tri-
deset milijonov,« je preno-
vljeni Razvojni center IKT, 
ki ima svoje prostore v stav-
bi Iskratela v Kranju, opisal 
njegov direktor dr. Roman 

Kužnar. Kot je še poudaril, 
so v dveh letih k sodelovanju 
privabili 38 podjetij, od tega 
petnajst t. i. start-up podjetij. 
Samo lani so izvedli preko 
sto svetovanj ter tako ponu-
dili neposredno podporo raz-
voju petintridesetim podjet-
jem. Center danes zaposluje 

devetdeset ljudi, v tehnološ-
kem parku pa jih je v okviru 
vseh podjetij zaposlenih že 
približno dvesto. V prihod-
nje jih čakajo izzivi medna-
rodne uveljavitve, saj si želijo 
postati prepoznaven center 
informacijske in komunika-
cijske tehnologije v Evropi.

Razvojni center IKT je v 
sredo uradno odprtje pre-
novljenih prostorov zdru-
žil s srečanjem vseh sedem-
najstih razvojnih centrov pri 
nas, ki so predstavili dosež-
ke in načrte. Za razvoj vseh 
je država prispevala skoraj 
180 milijonov evrov, pribli-
žno 280 milijonov pa so vlo-
žila zasebna podjetja in raz-
vojni centri sami. Tovrst-
no javno-zasebno partners-
tvo naj bi se izkazalo za zelo 
uspešno, saj naj bi po bese-
dah generalne direktorice 
Direktorata za podjetništvo, 
konkurenčnost in tehnolo-
gijo mag. Sabine Koleša raz-
vojni centri že presegli svoje 
cilje, prinašajo pa zelo opaz-
ne pozitivne premike v raz-
voju gospodarstva.

Razvojni center z velikimi obeti
Razvojni center za informacijske in komunikacijske tehnologije v Kranju je odprl prenovljene prostore, 
za kar bodo namenili kar trideset milijonov evrov. Gre za edini tovrstni specializirani tehnološki park pri 
nas in sploh edini na Gorenjskem, združuje pa že 38 podjetij.

Mag. Sabina Koleša in dr. Roman Kužnar ob odprtju 
prenovljenih prostorov / Foto: Tina Dokl

Jasna Paladin

Kranj – Inšpektorat RS za 
delo je družbi Iskra Siste-
mi in njenemu lastniku ter 
predsedniku uprave Duša-
nu Šešoku poslal odločbo, s 
katero ugotavlja, da so ane-
ksi k pogodbam, ki jih je dal 
v podpis svojim delavcem, 
nezakoniti in da mora zapo-
slenim zadržani denar vrniti.

Spomnimo, da je Dušan 
Šešok že lani, ponovno pa 
tudi v začetku letošnjega 
leta, zaradi krize v poslova-
nju zaposlenim v režiji (ne 
pa tudi v proizvodnji) dal v 
podpis anekse, s katerimi so 
se ti odpovedali desetini svo-
je plače. Šešok je ta ukrep 
obrazložil z besedami, »da 
proizvodni delavci že imajo 
norme, s temi aneksi pa so 
vsem zaposlenim postavi-
li cilje. Ne drži, da bi zniža-
li plače, ampak želimo vsem 
izplačati tudi zadržani del.«

Z njegovo poslovno politi-
ko se ne strinjajo ne sindikati 
ne inšpektorat. A več od pre-
cej mile kazni (334 evrov za 
predsednika uprave in dob-
rih štiri tisoč evrov za podjet-
je) inšpekcijska odločba dru-
žbe ne bo stala, saj Dušan 
Šešok vztraja, da podpisani 
aneksi ostanejo v veljavi. Na 
sestanku s sindikati minuli 

četrtek je predsednik uprave 
opozoril, da trenutna likvi-
dnostna situacija družbe že 
resno posega v zagotavljanje 
potrebnih sredstev za izpla-
čilo plač ter dobavo materi-
ala, zato je predlagal ukre-
pe. V desetih dneh po potr-
ditvi letnega poročila (potr-
jevali ga bodo še ta mesec) 
naj bi vsem, ki so dosegli 
merila za izplačilo zadržane-
ga dela plač, le-tega izplačali 
skupaj z obrestmi, uvedla pa 
naj bi se še dodatna stimu-
lacija v primeru preseganja 
zastavljenih ciljev. Uprava 
se je obvezala, da novih ane-
ksov za zadržanje plač ne bo 
uvedla, po uspešni sanaciji 
zadolženosti družbe (pred-
vidoma leta 2016) pa naj bi 
celo pripravili model udele-
žbe zaposlenih na dobičku.

»Sindikati Iskre načrtom 
uprave nasprotujemo, že 
odkar so bili uvedeni ane-
ksi in tudi s predlaganimi 

ukrepi nismo zadovoljni. 
Vztrajamo, da gre za neza-
konito početje in da se taki 
problemi ne rešujejo na 
tak način! Če že je kriza, na 
zadržanje dela plače prista-
nemo le v primeru, da se raz-
lika vsem v celoti vrne. Gos-
pod Šešok, ki si zdaj v Iskri 
Sistemih sicer res ne izpla-
čuje plače, si bo nekoč popla-
čal vse do zadnjega evra in 
prav ta dvoličnost nas naj-
bolj boli. Zato delavci, ki so 
se odpovedali delu plače, pri-
čakujejo, da bodo vse dobi-
li nazaj. Ali bomo to rešili 
znotraj podjetja ali na sodiš-
ču, bo pokazal čas,« nam je v 
poslovni enoti družbe Iskra 
Sistemi Iskra Stikala v Kran-
ju povedal predsednik sindi-
kata družbe Iskra MIS Bojan 
Jančar in razočarano dodal, 
da se vodstvo družbe ne drži 
niti osnov podjetniške kole-
ktivne pogodbe, saj – kot 
ugotavlja – tudi dogovorje-
nega denarja za izplačevan-
je delovne uspešnosti, za kar 
naj bi namenili tri odstotke 
mase za osnovne plače, ni.

Ker očitno zgodba kljub 
inšpekcijski odločbi v dru-
žbi iskra Sistemi še ne bo 
zaključena, zaposleni čaka-
jo nadaljnje korake inšpek-
torata, razmišljali pa naj bi 
tudi o individualnih tožbah.

Spornih aneksov ne bo več
Inšpekcija je družbi Iskra Sistemi in njenemu lastniku Dušanu Šešoku 
naložila denarno kazen zaradi uvedbe aneksov, s katerimi so delavcem 
zadržali desetino plače. Uprava denarja vračala ne bo, a se je obvezala, da 
novih aneksov ne bo uvedla. 

Bojan Jančar

Cveto Zaplotnik

Lesce – Slovensko logistično 
združenje vsako leto podelju-
je priznanje logist leta delavcu 
s področja logistike, ki je s svo-
jim znanjem in delom dose-
gel izjemne dosežke. Zdru-
ženje je pred dnevi stanov-
sko nagrado podelilo Kleme-
nu Bavdku ter ekipi logistike 
in informatike v Sportini Gro-
up. Sportina je namreč zad-
nja leta z zapiranjem skladišč 
v Beogradu in Zagrebu uspeš-
no končala centralizacijo logi-
stičnega poslovanja in uredi-
la centralno regijsko skladiš-
če v Radovljici, ki ga je poso-
dobila in z več dobavitelji tudi 

vzpostavila avtomatski prenos 
podatkov. Rezultat se kaže 
v tem, da več kot šestdeset 
odstotkov blaga ne pride več v 
skladišče, ampak neposredno 
k lokalnim špediterjem. Vpel-
jali so elektronsko, brezpapir-
no poslovanje in s poenostavi-
tvami zmanjšali stroške cen-
tralne logistike, ki se znižuje-
jo kljub širitvi poslovanja.

V Sportini Group so se 
za centralizacijo logistične-
ga poslovanja odločili zato, 
ker zastopajo več kot petde-
set blagovnih znamk in imajo 
270 trgovin na lokacijah v Slo-
veniji, na Hrvaškem, v Srbiji, 
Bosni in Hercegovini, Bolga-
riji, Črni gori in na Kosovu. 

Klemen Bavdek logist leta

Cveto Zaplotnik

Ljubljana – Modra zavaro-
valnica je tudi lani, v razme-
rah gospodarske krize, pos-
lovala uspešno in ustvari-
la 4,1 milijona evrov čistega 
dobička. Ob koncu lanskega 
leta je upravljala 1,12 milijar-
de evrov, od tega 830 milijo-
nov evrov denarja, zbranega 
v vzajemnih pokojninskih 
skladih, 115 milijonov evrov 
v dveh kritnih skladih in 177 
milijonov evrov lastnih sred-
stev, ki predstavljajo varnos-
tni kapital za zavarovan-
ce. Tržni delež dodatnega 
pokojninskega zavarovanja 
je še povečala, ta zdaj glede 
na zbrana sredstva znaša 45 

odstotkov. Več kot dvanajst 
tisoč zavarovancev je lani že 
prejemalo dodatno pokojni-
no v obliki mesečne pokoj-
ninske rente, skupno jim je 
zavarovalnica lani izplačala 
11,6 milijona evrov. Poslova-
nje vzajemnih pokojninskih 
skladov letos usklajuje z zad-
njimi spremembami zako-
na o pokojninskem in inva-
lidskem zavarovanju, hkra-
ti pa potekajo tudi aktivno-
sti za ustanovitev krovnega 
pokojninskega sklada, ses-
tavljenega iz treh podskla-
dov, ki se bodo s svojo nalo-
žbeno politiko bolj prilaga-
jali starosti zavarovancev in 
se prizadevali za višjo dono-
snost vplačanih sredstev. 

Rento prejema dvanajst 
tisoč zavarovancev
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Cveto Zaplotnik

Bled – Ujme na blejskem 
gozdnogospodarskem 
območju se kar vrstijo. 
Novembra lani je veter izru-
val ali poškodoval okrog 30 
tisoč kubičnih metrov drev-
ja, v začetku letošnjega feb-
ruarja sta gozdove prizade-
la še žled in sneg. »Količi-
no poškodovanega drevja 
smo najprej ocenili na šest-
deset do sedemdeset tisoč 
kubičnih metrov, a se je pot-
lej, ko je skopnel sneg tudi 
v višje ležečih gozdovih, 
izkazalo, da bo zaradi žleda 
in snega treba posekati več 
kot 200 tisoč kubikov drev-
ja,« je dejal Andrej Avsenek, 
vodja blejske območne eno-
te Zavoda za gozdove Slove-
nije, in dodal, da je gozdove 
do nadmorske višine 900 
metrov prizadel žled, tiste 
na nadmorski višini od 1200 
do 1400 metrov pa verjetno 
teža snega.

Lastnikom izdajajo 
individualne odločbe

Blejska posebnost je v 
tem, da lastnikom za sanaci-
jo gozdov ne izdajajo gene-
ralnih odločb za posamezne 
revirje ali katastrske občine, 
ampak individualne odloč-
be. »Gozdarji smo si s tem 
nakopali veliko dela, a se 
mi zdi, da bomo učinkovi-
tejši, saj lastniku označimo 
drev je za posek, izmerimo 
oz. ocenimo količino poško-
dovanega drevja ter določi-
mo, kaj mora narediti v svo-
jem gozdu in do kdaj. Doslej 
smo izdali odločbe za pribli-
žno polovico poškodovanih 
gozdov v nižinskem območ-
ju oz. za količino od sedem-
deset do osemdeset tisoč 

kubičnih metrov drevja. Z 
izdajanjem odločb za nižin-
ske gozdove bomo predvi-
doma končali do konca juli-
ja, za višje ležeče gozdove 
pa do konca septembra,« je 
dejal Avsenek in dodal, da so 
v izdanih odločbah za posek 
in spravilo iglavcev določi-
li rok od sredine do konca 
junija, za listavce pa do spo-
mladi 2015. Lastniki, ki so že 
prejeli odločbe, so po oceni 
zavoda doslej pospravili od 
petnajst do dvajset odstot-
kov poškodovanega drev-
ja. Delo v nižinskih gozdo-
vih zaradi lažje dostopnos-
ti poteka dokaj hitro, precej 
počasneje pa bo na pobočjih 
Jelovice, Mežakle in Poklju-
ke ter v dolini Radovne, kjer 

je podrtih veliko starejših in 
težkih bukovih dreves in so 
gozdovi slabše odprti. »Edi-
na sreča je ta, da so dreve-
sa izruvana s koreninami in 
da se bo zato spravilo lahko 
podaljšalo za dve do tri leta.«

Letos se lubadarja še ne 
bojijo

»Letos se lubadarja še ne 
bojimo, saj se bo »zavrtal« le 
v poškodovano drevje. Priho-
dnje leto ga bo zanesljivo več, 
to pa bo odvisno predvsem 
od vremenskih pogojev in od 
tega, kako pridni bodo lastni-
ki gozdov pri spravilu drevja. 
V nižinskih gozdovih bo poš-
kodovano drevje pospravlje-
no, v višje ležečih pa še ne, a 
tam so pogoji za razvoj luba-
darja že težji, saj nad 1200 
metrov nadmorske višine 
razvije samo eno generacijo 
na leto,« je dejal Avsenek in 
poudaril, da imajo izvajalci 
gozdnih del zdaj polne roke 
dela in da so večinoma zase-
deni že za več mesecev nap-
rej. Prevladujejo domačini, 
med njimi so tudi izvajalci, 
ki so se za delo v gozdu uspo-
sobili in opremili v okviru 

Strojnega krožka Bled. Las-
tniki gozdov si pri spravi-
lu pomagajo tudi s strojno 
sečnjo, na tak način so med 
drugim »očistili« sestoje na 
območju Šobca. 

Odkup postaja vse večji 
problem 

»Odkupovalci za zdaj še 
sproti odkupujejo smreko-
vo hlodovino, medtem ko se 
odkup slabšega lesa (celulo-
ze, drobni tehnični les) poča-
si ustavlja. Problem je tudi 
odkup bora, a tega na našem 
območju ni veliko. Odkup 
bukovine se je ustavil, pri tem 
pa je dobra okoliščina ta, da je 
večinoma podrta s korenina-
mi in da tako lahko nekaj časa 
počaka,« je pojasnil Andrej 
Avsenek in poudaril, da je v 
sedanjih razmerah les veliko 
odkupoval tudi blejski LIP, 
precej hlodovine iglavcev je 
šlo v Avstrijo, drobni les pa 
na različne konce. Zavod za 
gozdove se kot javna služba z 
odkupom lesa ne sme ukvar-
jati, lahko pa lastniku poma-
ga tako, da mu izračuna ceno 
lesa na panju in mu ponu-
di predlog pogodbe z izvajal-
cem del. Lastnikom so lahko 
v pomoč tudi zadruge in druš-
tva lastnikov gozdov.

Velika ponudba znižuje 
ceno 

Velika ponudba lesa vpli-
va tudi na odkupno ceno. 
»Cena kvalitetnih sortimen-
tov se je že znižala od deset 
do petnajst odstotkov, cena 
slabšega lesa pa od štirideset 
do petdeset odstotkov. Les 
za celulozo se je tako poce-
nil s petintrideset na dvajset 
evrov za »kubik«, drobni teh-
nični les s petinštirideset na 
trideset evrov. Pri hlodovini 
cene lahko še malo padejo, 
pri ostalem lesu nižje že sko-
raj ne morejo, a če bodo ven-
darle padle še bolj, bo vse več 
primerov, ko bo zaslužek od 
lesa zadoščal le še za plači-
lo izvedbe del. Lastniki bodo 
s tem sicer sanirali gozd, a 
ne bodo ničesar zaslužili,« je 
dejal Avsenek.

V zavodu se bodo zača-
sno kadrovsko okrepili. V 
torek bo začelo delati pet 
gozdarjev, še enega priča-
kujejo, delali bodo do kon-
ca novembra, še štiri delav-
ce pričakujejo v okviru jav-
nih del. »Gozdarje bi vzeli 
za stalno, saj smo v zadnjih 
desetih letih število zaposle-
nih zmanjšali s 45 na 38.«

Škoda v gozdovih trikrat 
večja od prve ocene
V blejski območni enoti zavoda za gozdove so po februarskem žledolomu količino poškodovanega 
drevja na Zgornjem Gorenjskem najprej ocenili na šestdeset do sedemdeset tisoč kubičnih metrov, a se 
je potlej izkazalo, da količina presega 200 tisoč »kubikov«. 

Andrej Avsenek, vodja blejske območne enote Zavoda za 
gozdove Slovenije 

Na Zgornjem Gorenjskem bo treba posekati 200 tisoč kubikov poškodovanega drevja.

Močan veter, ki je 
pihal minuli teden, je v 
gozdovih na Zgornjem 
Gorenjskem poškodoval 
še dodatnih pet tisoč 
kubičnih metrov drevja, 
od tega največ na 
Pokljuki.

Cveto Zaplotnik

Kranj – V nedeljo se je na 
Ptuju končala 25. državna 
razstava Dobrote sloven-
skih kmetij, v okviru katere 
je potekalo tudi ocenjevan-
je trinajstih skupin prehran-
skih izdelkov in še embala-
že. Med zadnjimi je stroko-
vna komisija ocenila mleč-
ne izdelke, tudi na tem oce-
njevanju pa so se gorenj-
ski kmetje in kmetice dob-
ro izkazali. Mija Cof iz Dor-
farjev je prejela zlata priz-
nanja za surovo maslo, kis-
lo smetano, sit Toplar, pro-
biotični jogurt, skuto s sad-
jem in domači sadni jogurt, 
srebrni priznanji za navad-
ni jogurt in za sirni namaz 
s česnom in peteršiljem ter 
bronasto priznanje za mladi 
sir, Roman Bogataj z Gore-
njega Brda zlati za surovo 
maslo in sir Tinček ter srebr-
no za sadni jogurt, Monika 
Ravnik z Broda pri Bohinj-
ski Bistrici zlati za sir Pran-
garčk in poltrdi sir Gabrčk, 
Helena in Jože Kropivšek 
s Češnjic v Tuhinju zlato 
za sir trnič, Irma Božič iz 
Loma nad Volčo zlato za sir 
Lomovc, Irena Pibernik iz 
Suhadol pri Komendi zlati 
za skuto, izdelano na tradi-
cionalen način, in za sir za 
žar, Jakob Rozman z Nem-
škega Rovta zlato za doma-
čo sladko skuto in srebrno 
za mohant, Andrej Soklič s 
Polj zlato za mohant in albu-
minsko skuto, Minka Aljaž 
iz Torovega zlato za probi-
otični jogurt, Andreja Jago-
dic s Police zlato za skuto 

in bronasto za sadni jogurt 
(vanilija), Frančiška Poro-
vne iz Poženika zlati priz-
nanji za skuto iz kravjega 
in za skuto iz kozjega mle-
ka, Franci Podjed iz Olševka 
zlato za maslo, Gregor Ovse-
nik iz Predoselj zlata prizna-
nja za skuto, navadni in sad-
ni jogurt, Tomaž Debeljak iz 
Podbrezij zlati za navadni in 
sadni jogurt (malina), Tilka 
Bogataj iz Gorenje vasi zla-
ta priznanja za sir Pretovč, 
sir Janez in kislo kravje mle-
ko, Ana Arh iz Mač pri Pred-
dvoru zlato za sadni jogurt 
(jagoda), srebrno za navad-
ni jogurt ter bronasti prizna-
nji za skuto in za mehki sir 
z drobnjakom, Minka Tušek 
iz Martinj Vrha pa zlato za 
sadni jogurt. Katrina Zupan 
iz Radovne je prejela srebr-
no priznanje za poltrdi sir 
Klemen, Gregor Gartner iz 
Studora v Bohinju pa srebr-
no za bohinjski planšarski 
dimljeni sir in bronasto za 
sirarsko albuminsko skuto.

Šest zlatih za 
Cofove izdelke
Mija Cof z Brojanove kmetije v Dorfarjah je na 
državni razstavi Dobrote slovenskih kmetij prejela 
šest zlatih priznanj za mlečne izdelke.

Mija Cof z Brojanove 
kmetije v Dorfarjah

Kranj – Zadnji teden v maju je že od zgodnjih sedemdesetih 
let prejšnjega stoletja posvečen gozdu in gozdarstvu. Letošnji 
Teden gozdov poteka pod geslom Skupaj za gozd, s katerim 
želi Zavod za gozdove Slovenije opozoriti na pomen sode-
lovanja lastnikov gozdov, javnih služb, gozdarskih podjetij, 
podjetij za odkup in prodajo lesa, predelovalnih obratov, 
prevoznikov in vseh drugih pri gospodarjenju z gozdovi ter v 
letošnji sanaciji poškodovanih gozdov in zmanjšanju gospo-
darske škode. Osrednja prireditev ob Tednu gozdov bo jutri, 
v soboto, v Šentrupertu na Dolenjskem, kjer bodo razglasili 
prejemnike letošnjih priznanj najbolj skrben lastnik gozda in 
hkrati obeležili 20-letnico delovanja zavoda. Skupno se bo v 
okviru Tedna gozdov zvrstilo več kot sedemdeset dogodkov in 
aktivnosti. Na Gorenjskem bodo pripravili ogled žledoloma na 
Jelovici in literarni večer v gozdu, vodili skupine po gozdovih 
in po gozdnih učnih poteh Šumberk pri Domžalah in Visoko 
nad Poljanami ...

Sporočilo tedna gozdov: Skupaj za gozd

Polhov Gradec – Jutri, v soboto, z začetkom ob 11. uri bo pri 
Pograjskem domu v Polhovem Gradcu srečanje slovenskih 
čebelarjev, že danes, v petek, ob 18. uri pa bodo v bližnji Pol-
hograjski graščini odprli tri razstave, med njimi tudi o prof. 
dr. Jožetu Riharju ob stoletnici njegovega rojstva.

Srečanje slovenskih čebelarjev
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Narava nas je skozi zgodovino obogatila s čudovitimi stvarmi. Ena takih je soteska Čepa/Tscheppaschlucht na koroški strani ljubeljske doline, ki jo 
je na svoji poti k izlivu v Dravo med skalnimi ostenji pod Žingarico/Singerberg izdolbel Ljubeljski potok ali Ljubeljska Borovnica.

Doživetja v soteski Čepa/Tscheppaschlucht

Dunaj

Soteska je dolga skoraj kilometer in pol. Izred-
no dobro varovana pot poteka mimo čudovitih 
slapičev, tolmunov, balvanov, melišč in drugih 
naravnih znamenitosti, v njej pa je urejen tudi 
park za adrenalinski spust po jekleni vrvi Wald-
seilpark Tscheppaschlucht/Čepa. Legenda pra-
vi, da je dobila soteska ime po čepu, velikem 
kamnu, ki je padel vanjo in jo kot čep zaprl, 
vendar ga je voda na srečo odplavila. Soteska 
je ena od najbolj obiskanih koroških poseb-
nosti, saj jo na leto obišče nad 70 tisoč ljudi. 

Sotesko bodo odprli za obiske v soboto, 24. 
maja 2014. Vstopnina za odrasle je 7,50 evra, 
za skupine nad 15 oseb 6,50 evra, za upoko-
jence, študente in člane alpskih društev 5,50 
evra, za otroke do 15 let 4,50 evra in za otro-
ke v šolskih skupinah 3,50 evra. Za imetni-
ke Koroške kartice/Kaernten Card je vstop 
brezplačen. V ceno je vključena tudi avtobusna 
vožnja do parkirišča. Cena parkiranja je 2 evra 
za vozilo. 

Popotnik se po obisku Čepe lahko okrepča v 
številnih dobrih gostilnah: Deutscher Peter/
Dojčpeter, Loibltal/Brodi; Sereinig/Serajnik, 
Bodental/Poden; Zum Mühlrad/Pri mlins-
kemu kamnu, Bodental/Poden; Lausegger/
Lauseger, Bodental/Poden; Bodenbauer/Po-
dnar, Bodental/Poden; Feidelwirt, Windisch 
Bleiberg/Slovenji Plajberk; Kirchenwirt, Win-
disch Bleiberg/Slovenji Plajberk; Zur Post/Pri 
Pošti, Unterbergen/Podgora in Klagenfurter 
Hütte/Celovška koča, Karavanke.

Soteska Čepa bo odprta od 24. maja do 26. ok-

tobra 2014 (odvisno od vremenskih razmer).

Ljubeljski potok ali Ljubeljska Borovnica/Loiblbach je na 
svoji poti do Drave na koroški strani Ljubelja tisočletja izje-
dal sotesko, ki so jo domačini imenovali Čepa ali Šum ozi-
roma Tscheppaschlucht po nemško. Vhod v sotesko je pred 
vasjo Podljubelj/Unterloibl na koroški strani, kjer je urejeno 
veliko parkirišče. Pot po soteski je slikovita in varna. Pohodnika 
vodi ob reki, pod pečinami, po lestvah in galerijah. Obiskovalec

se lahko odloči za krajšo ali daljšo pot. Krajša se konča pri 
gostilni Dojčpeter/Deutscher Peter pod Ljubeljem, daljša, ki 
poteka tudi mimo slapu Sopot/Tschaukofall, pa v slikoviti do-
lini Poden/Bodental v bližini Slovenjega Plajberka/Windisch 
Bleiberg. Pri izhodih iz soteske so postajališča, od koder avto-
busi pohodnike pripeljejo do parkirišča. Vozni redi avtobusov 
so na ogled neposredno na postajališčih.
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Jože Košnjek

Boroveljski župan Ingo 
Appe vedno najde čas za 
pogovor za Gorenjski glas. 
Tudi tokrat smo se dobili v 
njegovem uradu v občinski 
hiši sredi Borovelj. Pozdra-
vil nas je v slovenščini in s 
tem povedal, da je slovenšči-
na v občini, ki jo vodi, nekaj 
običajnega. Na svojo obči-
no je ponosen, saj je med 
najhitreje razvijajočimi se 
občinami v tem delu Koro-
ške. »Imamo že 3200 delo-
vnih mest, kar nam prina-
ša v občinsko blagajno tudi 
več denarja. Kar 1200 ljudi 
se vozi na delo od drugod, 
med drugim tudi iz Slove-
nije. Imamo nekaj odlič-
nih zaposlovalcev. V firmi 
Glock je zaposlenih že 600 
ljudi. Precej jih je v družbi 
Alpen Maykestag, potem pa 

je še kar nekaj srednjih in 
manjših obrtnih delavnic. 
Naloga Občine je zagoto-
vitev pogojev za tiste, ki bi 
radi poslovali v naši občini, 
tudi za interesente iz Slo-
venije, in skrb za varno in 
urejeno življenje občanov, 
ki se morajo v domači obči-
ni počutiti domače. Zato 
se Občina loteva številnih 
socialnih projektov, skrbi 
za športne, kulturne in izo-
braževalne objekte ter pro-
grame. Kultura in šport sta 
tudi meni osebno zelo bli-
zu,« je povedal župan Ingo 
Appe.

Borovlje in okolica imata 
mnoge zgodovinske, narav-
ne in kulturne posebnosti. 
V mestu je moderno urejen 
tehnični muzej, v katerem 
je dan poseben poudarek 
puškarstvu. V Borovljah/
Ferlach je bila že leta 1878 

ustanovljena Cesarsko-kra-
ljeva strokovna šola za oro-
žarsko industrijo. Tradicijo 
te šole nadaljuje Višja teh-
nična šola, v kateri se iz raz-
nih držav Evrope in zunaj 
nje izobražujejo puškar-
ji, graverji, zlatarji in obli-
kovalci. Prvi puškarski ceh 
pa so v Borovljah poznali že 
leta 1620. Do 19. stoletja so 
izdelovali vojaško orožje, 
kasneje pa lovsko. Zato so 
v Borovljah uredili tudi lov-
ski muzej. V bližnjem kraju 
Kirschentheur, Kožentavra 
po slovensko, pa je na ogled 
čebelarski muzej. Okoliške 
gore, reka Drava in ureje-
ne kolesarske poti ponujajo 
priložnost ljubiteljem vod-
nih športov, hoje in kole-
sarjenja. Posebno doživetje 
je vzpon na stari ljubeljski 
prelaz, bodisi z avstrijske ali 
slovenske strani.

Nekaj posebnega, ponos 
občine Borovlje, pa je sotes-
ka Čepa/Tscheppaschlucht 
z adrenalinskim parkom. 
Letos jo bodo za obiskoval-
ce odprli jutri, tri tedne kas-
neje kot pretekla leta. Zima 
je sotesko in naprave v njej 
hudo poškodovala. V treh 
mesecih je padlo rekordnih 
1400 litrov padavin na kva-
dratni meter. Skale so pada-
le v dolino, sneg in žled pa 

sta lomila drevesa. Zato so 
morali za varnost na novo 
urediti pota in napeti varno-
stne mreže, pri čemer so si 
morali pomagati s helikop-
terjem. Zima je v Čepi pov-
zročila za okrog 300.000 
evrov škode, je povedal 
župan in zagotovil, da bodo 
obiskovalci te naravne pose-
bnosti zadovoljni in varni. 
Tudi bližnja dolina Poden/
Bodental je bila pozimi 

poškodovana in dober teden 
odrezana od sveta. Tudi v 
njej so odpravili posledice 
zime in dolina z naravnimi 
tratami, jezercem, imeno-
vanim Morsko oko/Meera-
uge, je znova obiska vredna 
naravna znamenitost. Ker 
nam je Boroveljčanom veli-
ko do prijateljstva s sosedi na 
slovenski strani, ste pri nas 
vedno dobrodošli, je povedal 
župan Ingo Appe. 

Borovlje, urejeno  
in napredno mesto
Narava je Borovlje obdarila s številnimi bogastvi, kot so vode in gozdovi, k 
napredku pa veliko prispevata tudi obrt in industrija.

Župan Ingo Appe pred občinskim uradom v Borovljah Značilno koroško znamenje
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Danica Zavrl Žlebir

Škofja Loka – Ta zanimivi 
projekt sta dijaka Rok Žon-
tar in Tadej Marinšek sku-
paj z mentorjem Tadejem 
Debelakom (sodeloval pa je 
tudi mentor Alojz Kokalj) v 
Medpodjetniškem izobra-
ževalnem centru predstavi-
la županu škofjeloške obči-
ne in nekaterim poslovne-
žem, ki so v podporo projek-
tu tudi že kupili delnice nji-
hove (za sedaj še navidezne) 
delniške družbe.

Osem dijakov Šolskega 
centra Škofja Loka in njiho-
vi mentorji so v slovenskem 
delu evropskega izobraže-
valnega programa JA-YE, 
ki mlade spodbuja k podje-
tništvu, ustanovili podjetje, 
v katerem so razvili e-skiro. 
»Takšnega na slovenskem 
tržišču še ni, mi pa želimo 
postati vodilni proizvaja-
lec električnih skirojev,« sta 
povedala dijaka o tem eko-
loškem prevoznem sreds-
tvu, ki ima domet dvajset 
kilometrov in razvije najve-
čjo hitrost 25 kilometrov na 
uro. Električni motor so jim 
priredili v podjetju Domel, 
tam pa so jim pomagali tudi 
pri poslovnem delu njihove-
ga projekta. »Cena našega 
izdelka bo 800 evrov, naro-
čila zanj že imamo; čigava, 

pa naj ostane poslovna skriv-
nost. Skiro se zlahka zloži in 
spravi v avto. Sedanjo izve-
dbo bi radi še izpopolni-
li.« Direktor Šolskega cen-
tra Martin Pivk in ravnatel-
jica Srednje šole za strojniš-
tvo Mojca Šmelcer sta pono-
sna na inovativnost in podje-
tnost svojih dijakov in zado-
voljna, da se je šola povezala 
tudi z gospodarstvom in da 
je šolsko znanje našlo pot v 
prakso.

Dijaško podjetje je pod-
prla tudi Fundacija Son-
čen dan, po besedah njene-
ga ustanovitelja, upokoje-
nega podjetnika Iva Berčiča 
namenjena tistim, ki prvič 

stopajo na podjetniško pot. 
Ivo Berčič in Matjaž Bergant 
iz upravnega odbora Funda-
cije sta kupila delnice dijaš-
kega podjetja, kupci so bili 
tudi Rok Šimenc iz Razvoj-
ne agencije Sora, Marko Lot-
rič iz podjetja Lotrič Meros-
lovje in župan občine Škof-
ja Loka Miha Ješe. Slednji je 
kupil delnico zase, za Obči-
no pa obljubil, da bo naročil 
e-skiro za potrebe turistič-
nih prevozov po mestu. Mar-
ko Lotrič je pohvalil zamisel 
dijaškega podjetja in izdelek 
(predstavljen je bil tudi na 
ljubljanskem obrtnem sej-
mu), ki bi lahko dobil tudi 
širši namen. Uporabljali bi 

ga lahko tam, kjer vozila na 
bencinski pogon niso dovo-
ljena, ga prodajali popot-
nikom, turistom, ponudili 
pošti, morda vojski. »Treba 
je dobiti stranke, nato pa raz-
vijati izdelek glede na potre-
be njegove uporabe,« je sve-
toval prekaljeni podjetnik. 

E-skiro so dijaki predstavili 
tudi na razstavi izdelkov dija-
kov in študentov strojništva 
in lesarstva, ki je še do nedelje 
na ogled v Sokolskem domu, 
in bili nominirani za nagra-
do, ki jo podeljuje Območna 
obrtno podjetniška zbornica 
Škofja Loka. Nagrade bodo 
podelili jutri na Mestnem 
trgu v Škofji Loki.

Izdelali skiro prihodnosti
Dijaki Šolskega centra Škofja Loka so v sodelovanju z gospodarstvom razvili in izdelali skiro na 
električni pogon. In še več: v okviru evropskega projekta JA-YE so ustanovili svoje podjetje, izdali 
delnice in jih tudi že vse prodali.

Dijaka Rok in Tadej z mentorjem, ravnateljico šole in kupci delnic dijaškega podjetja ob 
e-skiroju / Foto: Tina Dokl

Cveto Zaplotnik

Kranj – Naslednji petek, 30. 
maja, bo na sedežu družbe 
v Ljubljani skupščina del-
ničarjev Telekoma Sloveni-
je, na kateri bodo v osrednji 
točki dnevnega reda sklepali 
o uporabi bilančnega dobič-
ka. Družba je ob koncu lan-
skega leta imela nekaj več 
kot 65 milijonov evrov dobi-
čka, za katerega uprava in 
nadzorni svet predlagata, 
da bi ga 21,7 milijona, to je 
3,33 evra (bruto) na delnico, 
namenili za izplačilo divi-
dend, ves preostali dobiček 
pa bi prenesli v letošnje pos-
lovno leto. Na osnovni pred-
log sta že dva nasprotna pre-
dloga. Republika Sloveni-
ja, Slovenska odškodninska 
družba in Kapitalska dru-
žba, ki imajo v lasti več kot 
72 odstotkov Telekoma, pre-
dlagajo, da bi ves bilančni 
dobiček oz. 10 evrov (bruto) 
na delnico namenili za divi-
dende; predlog pa utemelju-
jejo s tem, da tolikšno izpla-
čilo ne bi v ničemer poseglo 
v nadaljnje nemoteno poslo-
vanje družbe oz. ne bi ogro-
zilo njene nadaljnje ras-
ti. Delničar Venceslav Kos-
tadinov za razliko od drža-
vnih lastnikov predlaga, da 
bi lastnikom izplačali 6,66 

evra (bruto) na delnico oz. 
skupno nekaj manj kot 43,4 
milijona evrov. Po njegovem 
mnenju je glede na uspešno 
poslovanje Telekoma v letu 
2013 in napovedano proda-
jo velikega deleža razumlji-
vo, da glavni delež dobička 
dobijo sedanji delničarji.

»Pritisk« za izplačilo viš-
jih dividend občutijo tudi v 
Zavarovalnici Triglav. Druž-
ba je imela ob koncu lanske-
ga leta 77,8 milijona evrov 
bilančnega dobička, za kate-
rega uprava in nadzorni svet 
predlagata, da bi ga na skup-
ščini 10. junija 25 milijonov, 
to je 1,1 evra (bruto) na del-
nico, namenili za izplači-
lo dividend. Vseslovensko 
združenje malih delničarjev 
temu predlogu ugovarja in 
predlaga, da bi za dividende 
izplačali skupno 56,8 milijo-
na evrov oz. 2,5 evra (bruto) 
na delnico. V združenju so 
prepričani, da tolikšno izpla-
čilo ne bi negativno vplivalo 
na poslovanje in uresničeva-
nje razvojnih načrtov. Upra-
va zavarovalnice se s tem ne 
strinja in poudarja, da se na 
trgih soočajo s težkimi raz-
merami in ostro konkuren-
co, pri tem pa želijo do leta 
2017 na obstoječih trgih 
jugovzhodne Evrope doseči 
najmanj 10-odstotni delež.

»Pritisk« na višje 
dividende
V dveh velikih družbah, v Zavarovalnici Triglav in v 
Telekomu Slovenije, želijo delničarji z nasprotnim 
predlogom zvišati dividendo.

Kranjska Gora – Na ponedeljkovi skupščini turističnega podje-
tja Hit Alpinea so s spremembami statuta družbe omogočili 
prehod iz dvotirnega na enotirni sistem upravljanja. Spre-
membe bodo začele veljati z dnem vpisa v sodni register, 
takrat bo potekel mandat sedanjemu nadzornemu svetu in 
upravi, štiriletni mandat pa bodo nastopili na skupščini ime-
novani člani upravnega odbora – Fedja Pobegajlo, Aleš Rutar, 
Zvonko Šuler in Simona Mele, ki bodo izmed sebe izvolili 
predsednika in njegovega namestnika.

Prešli bodo na enotirni sistem upravljanja

Cveto Zaplotnik

Lesce – Nadzorni svet Sku-
pine Žito, kamor spada tudi 
leška Gorenjka, se je v pone-
deljek seznanil s poslova-
njem skupine in matične 
družbe v letošnjem prvem 
četrtletju. Prodaja na ravni 
skupine je bila v primerja-
vi z enakim lanskim obdob-
jem za 2,9 odstotka manjša, 
nižji kot lani je bil tudi dobi-
ček - v skupini je znašal 326 
tisoč evrov, v matični druž-
bi pa 270 tisoč. »V razme-
rah nizke domače potroš-
nje je ključna usmeritev na 
tuje trge, kjer smo prodajo 

v primerjavi z enakim lan-
skim obdobjem povečali za 
16 odstotkov,« je dejal pred-
sednik uprave Janez Bojc in 
dodal, da jim narašča delež 
izdelkov z visoko dodano 
vrednostjo. Družba je sicer 
imela ob koncu lanskega leta 
skoraj 26 milijonov evrov 
bilančnega dobička, po pre-
dlogu uprave in nadzorne-
ga sveta naj bi ga na skupšči-
ni 20. junija nekaj manj kot 
1,1 milijona evrov oz. 3,4 evra 
(bruto) na delnico nameni-
li za izplačilo dividend, ves 
preostali dobiček pa naj bi 
prenesli v letošnje poslov-
no leto.  

Večji izvoz in manjši dobiček
HITROST IMAMO V GENIH   

V vsakodnevni bitki s časom postaja hitrost tista 
dimenzija, ki je poleg zanesljivosti, cene in sledlji-
vosti najbolj pomembna. Zagotavljamo izjemno 
kratke roke dostave znotraj mest, po Sloveniji in 
v tujino. Prevzem pošiljk Hitre pošte na svojem 
naslovu lahko naročite na brezplačni telefonski šte-
vilki 080 14 10. Pošiljko bomo prevzeli najpozneje 
v 30 minutah. Po predhodnem dogovoru lahko 
pismonoša dnevno ali občasno prevzema pošiljke 
na vašem naslovu povsod po Sloveniji. 

V večjih mestih dostava  
v manj kot pol ure
S storitvijo Hitra pošta bomo vašo pošiljko dostavili 
naslovniku najpozneje v dveh urah po naročilu. 
Storitev je na voljo v večjih slovenskih mestih 
(Celju, Kopru, Kranju, Ljubljani, Mariboru, Murski 
Soboti, Novi Gorici, Novem mestu) in v bližnji oko-
lici teh mest. Drugod pošiljko dostavimo v roku šti-
rih ur od prevzema pošiljke pri pošiljatelju oziroma 
od oddaje pošiljke na pošti. Namesto vas opravijo 
sodelavci pošte tudi zamudne poti, kot so opravki 
na uradih, sodiščih, bankah, agencijah. Če želite na 
pošiljki označiti vrednost, jo poslati kot odkupno 
pošiljko ali pošiljko s povratnico, je treba izpolniti 

pripadajoče dokumente in pošiljko pripraviti v 
ustrezni ovojnici. Pošiljke za večje kraje po Sloveniji 
dostavimo še istega dne, če jih oddate do določene 
ure (seznam najdete na spletnem naslovu  
www.posta.si , lahko pa povprašate kar na pošti), 
sicer pa naslednji delovni dan po dnevu oddaje 
pošiljke v prenos. Pošiljke Hitre pošte po Sloveniji 
sprejema in dostavlja več kot 55 odstotkov pošt, 
kar pomeni, da je v dostavo istega dne vključena 
večina gospodinjstev v Sloveniji, ostalim gospo-
dinjstvom pa dostavimo pošiljke naslednji delovni 
dan po sprejemu.
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Hitrost imamo
v genih!
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Foto: Črtomir Goznik

Vsi si želimo biti zdravi in ostati zdravi. Pogosto 
slišimo, da je zdravje naše največje bogastvo, 
tudi v raziskavah vrednot ga postavljamo na 
najvišja mesta. Povsem drugo pa so naša 
vsakdanja ravnanja, ki so pogosto nekaj povsem 
drugega, samo ne zdrava. V modi je hitra hrana 
z veliko skritih maščob, soli, h kateri se priležejo 
tudi nezdravi napitki. Potrošniško naravnan 
porabnik se ji skorajda ne more upreti. Tudi 
pri tej hrani je že skoraj tako kot pri modnih 
blagovnih znamkah, da mora biti del tvojega 
vsakdana, sicer si ‘out’. Nezdravo prehranjevanje 
in druge škodljive razvade so eden glavnih 
razlogov za debelost. Tudi Slovenci že sodimo 
med narode s preveliko težo, zlasti med mladimi 
je že veliko debelih. Tako kot smo jo pridobili, naj 
bi jo tudi zmanjšali, s potrošniško naravnanimi 
čudežnimi tabletkami in napitki. Če boste v teh 
dneh listali po slovenskih revijah, se ne boste 
mogli načuditi, kaj vse ponujajo za izgubo 
kilogramov in za izoblikovanje naših teles, da 
bomo blesteli v novi poletni sezoni. Tistih najbolj 
preprostih receptov pa ni nikjer oz. se pojavljajo 

občasno, podobno kot v političnih kampanjah, 
v katerih tudi gre zgolj bolj za zaslužek kot za 
resne spremembe. Že če bi vsi zajtrkovali, zdaj 
bojda redno zajtrkuje le polovica Slovencev, še 
manj, tretjina, jih ima dopoldansko malico, le 
kosilo je tisti obrok, ki ga večina Slovencev ne 
izpusti, bi za svoje zdravje lahko naredili veliko. 
Analiza prehranskih navad Slovencev pa je tudi 
pokazala, da se hranimo neuravnoteženo, da 
je v naših obrokih, ki jih je absolutno premalo, 
preveč ogljikovih hidratov, maščob, soli. Tudi 
redna telesna aktivnost ni nekaj, na kar bi 
prisegali. Ni nujno, da hodimo v fitnes centre. 
Za svoje zdravje bomo naredili veliko, če se 
v službo ne bomo peljali z avtomobilom, če 
bomo šli peš ali se peljali s kolesom, se izognili 
dvigalu. Doma bomo nakopičene kalorije kurili 
s čiščenjem in pospravljanjem, z delom okrog 
hiše in na vrtu ter s sprehodi v naravo. Prav 
vrtičkarstvo je zdrava in najcenejša naložba v 
naše zdravje. Potrebujemo le motiko, roke in 
veliko navdiha. Z delom na vrtu bomo pridelali 
zdravo hrano, se gibali, ob tem pa tudi zmanjšali 

stroške za nakup zelenjave in sadja, brez katerih 
ni zdravih dnevnih obrokov. S temi preprostimi 
vsakodnevnimi ravnanji, ki so vsem na očeh in 
vsem dostopna, bomo največ naredili za svoje 
zdravje, mimo vseh zdravniških in še kakšnih 
drugih receptov. Vse to nas bo tudi duševno in 
čustveno sprostilo, navdalo s pozitivno energijo, 
pozitivnim razmišljanjem. Ko se bomo spravili v 
red in ne bomo več izpuščali dnevnih obrokov, 
se izgovarjali, da zjutraj ne moremo jesti oz., da 
nimamo časa, da sta naša najboljša notranja 
prebujevalca kava in cigareta, bo vse postalo 
naenkrat lepše, naše življenje pa kakovostnejše. 
Odprl se nam bo svet okrog nas, veseliti se 
bomo začeli slehernega življenja okrog nas, 
videli tisto, kar bi morali videti že zdavnaj, ker 
je bilo vedno z nami, a ker nas je zaobjel stres 
in uničujoč življenjski ritem, tega nismo bili 
sposobni zaznati.

Dnevno dozo zdravja bomo v teh dneh že lahko 
užili z domačimi jagodami in češnjami.

Majda Goznik

Koraki, ki pomenijo zdravje

www.gorenjskiglas.si



18 Gorenjski glas

petek, 23. maja 2014ZA ZDRAVJE priloga slovenskih  
pokrajinskih časopisov

Suzana P. Kovačič

Najboljši nasvet Save Rant 
Hafner, dr. med., specialis-
tke ginekologije in porod-
ništva je: »Pravočasno se 
zaščitite.« Rant Hafnarje-
va kot izbrana ginekologi-
nja vodi pacientke v ambu-
lantah v zdravstvenih domo-
vih v Kranju, na Jesenicah 
in v Škofji Loki, zaposlena je 
tudi v kranjski porodnišnici. 
Skozi večletno prakso opaža 
spremembo spolnega vede-
nja žensk, predvsem mlaj-
ših, v času poletnih počit-
nic in dopustov. »Po dopus-
tih sem opazila tudi poveča-
nje števila prekinitev neže-
lenih nosečnosti in težav, 
povezanih s spolnim veden-
jem,« opozarja zdravnica in 
poudari, kako pomembno je 
preventivno ravnanje: »Zaš-
čitite se pravočasno. Danes 
obstaja toliko vrst preverje-
ne zaščite, da skoraj za vsa-
ko žensko najdemo optimal-
no rešitev. Pomembno je, da 
je obravnava o vrsti zaščite 
individualna.« 

Za zaščito so na voljo tudi 
številni hormonski prepa-
rati (izdelki). Ti se nenehno 
razvijajo in poleg učinkovite 
zaščite vse nižjih odmerkov 
hormonov ponujajo ugod-
nejše učinke na žensko telo 
pa tudi njihov režim jeman-
ja oziroma uporabe postaja 
prijaznejši. O tem, ali hor-
monske tablete, če jih jem-
lje mlado dekle, lahko kot 
hud stranski učinek vodijo v 
neplodnost, zdravnica poja-
snjuje: »Ginekologi vemo in 
vidimo, kako hude posledi-
ce lahko pusti na ženski pre-
kinitev neželene nosečnosti 
ali druge težave, na primer 
spolno prenosljive bolezni, 
in obenem vemo, da takšne 
situacije lahko rešimo, pre-
den sploh pride do njih, če 
je ženska ustrezno zaščite-
na. Danes je na trgu toliko 
različne hormonske zaščite, 
da za vsako pacientko pose-
bej lahko predpišemo njej 
najbolj primerno. Ali pa jo 
zamenjamo, če se izkaže, da 
ji določena ne ustreza naj-
bolj.«

Vaginalni obroček

Novejša hormonska zaš-
čita, ki je vse bolj popular-
na, pa je vaginalni obroček. 
»Njegovo delovanje je podo-
bno kombinirani tabletki, s 
to razliko, da je treba name-
sto vsakodnevnega jemanja 

tablet vaginalni obroček vsta-
viti le enkrat na mesec. Tovr-
stna zaščita je primerna za 
vse ženske, ki želijo uporab-
ljati hormonsko kontracep-
cijo. Primeren je za ženske, 
ki si želijo preproste upo-
rabe, za tiste, ki pozablja-
jo jemati tablete, in tiste, ki 
jim tablete povzročajo teža-
ve, kot so slabost, glavobol, 
povečanje telesne teže, psi-
hična nihanja. Njegova pre-
dnost pred tabletami je tudi 
ta, da nožnica ostane vlažna. 
Pri nekaterih tabletkah je 
namreč stranski učinek lah-
ko bolj suha nožnica. Obli-
ko hormonske kontracepci-
je torej vedno pretehtamo,« 

je pojasnila zdravnica. Poleg 
hormonske zaščite obstajajo 
tudi posebni obliži, diafrag-
ma, kondom, tudi materni-
čni vložek, zdaj že treh vrst, 
ki pa ga ginekologi pravilo-
ma svetujejo ženskam, ki so 
že rodile. 

Sava Rant Hafner je omeni-
la še eno vrsto zaščite, ki pa se 
je v Sloveniji redko prakticira: 
»Obstaja tudi t. i. depo injekci-
ja, ki se vbrizga enkrat mese-
čno ali enkrat na tri mese-
ce, odvisno od njene vrste. 
V Sloveniji se niso obnesle, 
ker bi jih morale sicer že tako 

preobremenjene ginekološ-
ke ambulante kupovati same, 
skrbeti za zaloge «

Vsaka hormonska kon-
tracepcija se izda na recept, 
razen urgentne. »Urgent-
na kontracepcija se uporabi 
po nezaščitenem spolnem 
odnosu. Čim prej po nezaš-
čitenem odnosu ženska vza-
me to tabletko, tem večja ver-
jetnost je, da prepreči zano-
sitev oziroma razvoj nose-
čnosti, če si tega seveda ne 
želi,« je pomen urgentne 
tabletke pojasnila zdravnica, 
ki ugotavlja, da sploh mla-
di preveč dajejo svojo srečo 
na kocko: »Mlada pacient-
ka pride k meni v ambulan-

to in z njo se želim pogovo-
riti o tem, kaj pomeni varen 
in zaščiten spolni odnos, da 
se preprečijo neželene pos-
ledice. Saj paziva, mi reče. 
Stoodstotno je prepričana o 
tem, da ne bo zanosila. Tako 
smelo odgovarjajo dekleta, 
češ saj se mi nič ne bo zgodi-
lo.« Pa se  Starostna meja 
prvega spolnega odnosa se je 
premaknila precej niže. 

Spolno prenosljive 
bolezni

Nezaščiten spolni odnos, 
brez kondoma lahko privede 

do ene od spolno prenoslji-
vih bolezni. Dovolj že en tve-
gan kontakt s partnerjem, ki 
ima npr. več zvez, je pojas-
nila zdravnica: »Povzročitel-
ji so različni. Najbolj pereča 
je klamidija, za katero smo 
sicer ginekologi prepriča-
ni, da se ne prenaša samo s 
spolnim odnosom; povzro-
čitelj je znotrajcelični in se 
verjetno lahko prenese tudi 
v bazenu, v savni. Žal je to 
tiha okužba, ki ne pokaže 
tipičnih znakov, lahko pa 
pusti dolgotrajne posledice. 
Najbolj značilne so boleči-
ne v trebuhu, ki jih ima lah-
ko vsaka ženska, lahko je to 
izcedek, kontaktne krvavit-
ve med spolnim odnosom. 
Lahko so to blage vmesne 
krvavitve med menstruaci-
jama. Žensko, ki ima tak-
šne težave, najprej vprašam 
po partnerju; pri okuženem 
moškem se lahko pojavijo 
izcedek, nadražena sluzni-
ca spolovila, mogoče pekoč 
občutek pri uriniranju. Pri 
moških so sicer ti znaki še 
manj izraziti. Dve možno-
sti sta, da diagnosticiramo 
klamidijo: vzamemo bris 
materničnega vratu in seč-
nice ali pa preiščemo urin. 
Neznačilne težave kažejo 
na možnost vnetnih spre-
memb, ki počasi povzroči-
jo zarastline v trebuhu; pos-
ledica so lahko ne prehodni 
jajcevodi, lahko pride tudi 
do težav pri odvajanju bla-
ta ali pa le do ponavljajočih 
se ali stalnih bolečin v tre-
buhu.«

Med spolno prenosljive 
bolezni sodijo tudi hepati-
tis B, genitalni herpes (tip 2, 
ki je tipično genitalen, izpo-
driva tip 1, značilen za oral-
no okužbo) in sifilis, katere-
ga je sicer v Sloveniji malo. 
Gonoreja je velikokrat pove-
zana s klamidijo in drugimi 
povzročitelji spolnih bole-
zni. »Vseh preiskav v gine-
koloških ambulantah niti ne 
moremo narediti, tako paci-
ente napotimo v ambulanto 
za spolno prenosljive bolez-
ni k dermatovenerologu ali 
na Infekcijsko kliniko,« je še 
dejala Sava Rant Hafner in 
poudarila, da kondom sicer 
povsem ne preprečuje vseh 
spolno prenosljivih bolezni, 
predvsem zaradi nedosled-
ne ali nepravilne uporabe, 
vendar je sočasna uporaba 
hormonske zaščite in kon-
doma (t. i. Double Dutch) 
najboljša zaščita.

Pravočasna zaščita reši 
posledice
»Vsako leto opažam spremembo spolnega vedenja žensk, predvsem mlajših, v času poletnih počitnic 
in dopustov. Po dopustih sem opažala tudi porast prekinitev neželenih nosečnosti in težav, povezanih 
s spolnim vedenjem,« opozarja Sava Rant Hafner, dr. med., specialistka ginekologije in porodništva. 

Sava Rant Hafner, dr. med., specialistka ginekologije in 
porodništva / Foto: Tina Dokl

»Virus HPV je pomemben iz dveh razlogov. Določeni 
njegovi sevi povzročajo genitalne bradavice, nekateri 
sevi pa so povezani z rakom materničnega vratu in 
zadnjika. Genitalne bradavice se prenašajo s spolnim 
kontaktom in oba partnerja morata na zdravljenje. 
Cepljenje proti virusu HPV pa zmanjša možnost za 
pojav raka na materničnem vratu in zmanjša pojav 
genitalnih bradavic.«

Vilma Stanovnik

Življenje brez stresa ne 
obstaja. Ob nenehnih obre-
menitvah doma in na delov-
nem mestu se mu težko izo-
gnemo. Stres sam po sebi 
ni nič slabega, je naraven 
obrambni odgovor organi-
zma na nevarnosti. V hi tro 
spreminjajočem se okolju 
pa je stresa tako veliko, da 
se znajdemo v situaciji, ko 
ga ne obvladujemo, ko pov-
zroča konstantno napetost, 
nezadovoljstvo in nemalo-
krat vodi v izgorelost in bole-
zen. 

Psihologinja in psihotera-
pevtka Branka Strniša pra-
vi, da se stresa res ne more-
mo znebiti, lahko pa se nau-
čimo učinkovito delova-
ti z njim. »Učinkovito spo-
prijemanje s stresom nam 

pomaga premagovati raz-
dražljivost in nihanja v raz-
položenju in nam omogoča 
lažje soočanje s problemi in 
njihovo reševanje,« še doda-
ja strokovnjakinja s področja 
upravljanja s stresom in vas 
vabi, da se udeležite trenin-
gov soočanja s stresom, ki 
bodo v juniju potekali tudi v 
Kranju. Organizirani bodo v 
manjših skupinah, v katerih 
boste dodobra spoznali, kaj 
je stres, kako na nas vpliva, 
ter se skozi treninge nauči-
li različnih tehnik in pristo-
pov soočanja in obvladovan-
ja stresa, preprečevanje čus-
tvene iztrošenosti in izgo-
relosti. Ustvarili boste tudi 
osebni načrt upravljanja 
stresa. Več informacij o tre-
ningih soočanja s stresom 
si lahko preberete na www.
brstpsihologija.si 

Vrnimo življenju 
lahkotnost
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Dvorje pri Cerkljah – Člani humanitarnega društva Lions 
klub Brnik bodo v soboto, 24. maja, ob 9. uri organizirali zdaj 
že tradicionalni družabno-dobrodelni dogodek Hodim, da 
pomagam, ki bo letos potekal pri gostilni Pod Jenkovo lipo 
v Dvorjah. Start vodenih pohodov bo ob 10. uri, udeleženci 
pa bodo lahko zbirali med družinskim, rekreativno/kulturnim 
in športno/hribovitim pohodom. Na prireditvenem prostoru 
bodo izvajali tudi meritve krvnega tlaka, promovirali cepljenje 
 Po pohodu bo družabno srečanje s toplo malico, družabni-
mi igrami in živo glasbo. Dobrodelna prijavnina (vključuje 
toplo malico) je 10 evrov (plačilo možno na startu), otroci 
do 15. leta se lahko pridružijo brezplačno. Zbrani denar bodo 
namenili za podporo otrokom in družinam v socialni stiski, 
med drugim programom Zveze prijateljev mladine za otroke 
in družine iz Gorenjske ter Osnovni šoli Helene Puhar za 
otroke s posebnimi potrebami.

Dobrodelni dogodek Hodim, da pomagam

Ljubljana – Leta 1954 je bilo ustanovljen Zavod za rehabili-
tacijo invalidov, ki se je v šestih desetletjih preimenoval in 
razvil v eno izmed najbolj priznanih, strokovnih in mednaro-
dno usmerjenih zdravstvenih inštitucij v Sloveniji. Današnji 
Univerzitetni rehabilitacijski inštitut, ki so mu po združitvi z 
Ortopedskim podjetjem Soča leta 1963 dodali ime Soča, ima 
več kot deset rehabilitacijskih programov, center za fizikalno 
in rehabilitacijsko medicino, poklicno rehabilitacijo, rehabili-
tacijski inženiring, razvojni center za poklicno rehabilitacijo 
ter center za protetiko in ortotiko. Inštitut URI – Soča ima 530 
zaposlenih in letno obravnava 18 tisoč pacientov. Šestdeset 
let tradicije, usmerjenosti v kakovost, razvoj, raziskave in pri-
dobivanje zaupanja je postavilo trdne temelje za nadaljnje 
delovanje. Jubilej so praznovali pred kratkim v družbi številnih 
prijateljev, nekdanjih in sedanjih zaposlenih, pacientov ter 
predsednika RS Boruta Pahorja. 

Šestdeset let Univerzitetnega rehabilitacijskega 
inštituta Soča
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www.adriapharm.com

Za DOBER dan

Mešanica 5 Bachovih cvetnih esenc kot 
pomoč v čustveno zahtevnih stanjih 
in izzivih vsakdanjika.

ORIGINALNA RESCUE® MEŠANICA

 in LAHKO noč!

Mešanica 6 Bachovih cvetnih esenc vas 
popelje v miren spanec in boljši počitek.

RESCUE NIGHT® MEŠANICA

AdriaPharm d.o.o,Prešernov trg 1, 1000 Ljubljana

HOMEOPATIJA
spodbuja telo, da se pozdravi samo

Preizkušen, varen in povsem naraven sistem zdravljenja

Več o homeopatiji v priročniku DRUŽINSKI HOMEOPATSKI VODNIK

Izdelki so na voljo v lekarnah         Prehransko dopolnilo ni nadomestilo za uravnoteženo in raznovrstno prehrano.

Homeopatska zdravila in priročnik so na voljo v lekarnah.

HIŠA KULTURE

SREČANJE Z BIOTERAPEVTOM 
DRAGOM SMILJANIČEM
V torek, 27. maja, vas ob 17.30 vabimo v avlo Gorenjskega 
glasa v Kranju (nasproti glavne avtobusne postaje) na 
predavanje bioterapevta Draga Smiljaniča. Drago se je 
z zdravilstvom začel ukvarjati že pred več desetletji. Je 
pisec številnih knjig, raziskovalec in učitelj duhovnosti. 
Prireja seminarje, učne delavnice in predavanja, na katerih 
obravnava številne vidike naravnega zdravljenja. Tokrat 
prihaja v Kranj. Izvedeli boste, kako deluje bioenergetik, 
katera naravna zdravila in recepti so za nas pomembni 
in učinkoviti, mojstru pa boste lahko vprašanja zastavili 
tudi vi. Je strokovnjak na področju domače lekarne, zato 
boste izvedeli veliko koristnih informacij. Priporočamo, 
da si tudi kaj zapišete, ne bo vam žal. 

Vabljeni, vstopnine ni!

torek, 27. maja, ob 17.30 v avli GG
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BOLJ 

V MAJU CVETI LJUBEZEN!
Izberite 2 vzglavnika LOVE po posebni ceni in prejmite še darilo!

2x bombažna prevleka 
z dekoracijo srca
           +
1x pisalo za tekstil 
za vaše osebno posvetilo
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čilo kar na vzglavniku!Tako
enostavno

Kaj si delal 

v mojih 

sanjah?

Obcudoval tvoj  nasmeh.

Vzglavnik Love
s prešitjem v obliki srčkov 
  s poljubno nastavljivo višino
  alergikom prijazno polnilo wellsleep®

  izvirno in uporabno darilo 
   za vaše najdražje

Akcijska cena 17,45 € velja ob nakupu dveh vzglavnikov Love, poleg česar prejmete še 
darilo. Redna cena enega vzglavnika je 19,90 €. Akcija velja do 15. junija 2014.

Izberite svoje 
ležišče Dormeo 
in podarimo vam 
dekorativno odejo 
Diamonds 
(140x200 cm).

Darilo prejmete le ob predložitvi kupona. Unovčite ga lahko v trgovinah Dormeo in 
Top Shop do 15. junija 2014. Akcija velja za vsa ležišča Dormeo razen za ležišče 
Aloe Vera ter nadomestna in otroška ležišča. Akcije se med sabo izključujejo.

“Če hočeš doseči več, 
potrebuješ kakovosten 
počitek. Ležišče AIR LUX 
ti nudi prav to: več boljšega 
spanca v krajšem času.“

Jure Košir

DRUŽINA LEŽIŠČ AIR IMA NOVEGA ČLANA

5990€

od 1745 €
50x70 cm

Ponudbi veljata v vseh trgovinah Dormeo in Top Shop po Sloveniji: Ljubljana: BTC City, Dvorana 4 / pasaža Maximarket / Litostrojska 52 / Celje: Citycenter / 
Kamnik: Qlandia / Kranj: HP Mercator Primskovo / Koper: Tuš center / Krško: Ulica 11. Novembra (TC Krško) / Maribor: Štajer Trade d.o.o., Industrijska 27 / Murska 
Sobota: Lendavska 66 b (nasproti BTC) / Novo mesto: Qlandia / Ptuj: Qlandia / Velenje: Center Nova / Zagorje: Kidričeva 15.
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V prvo pomoč ljudem, kaj 
homeopatsko zdravljenje 
sploh je, je knjiga Družin-
ski homeopatski vodnik, ki 

sta jo na podlagi strokovne 
literature in lastnih izkušenj 
napisali magistri farmacije 
Lidija Blažič in Indira Zan-
co. Založilo jo je podjetje 
Adria Pharm, ki je pred kra-
tkim organiziralo tudi pre-
davanje na temo homeopa-
tije. Magistra farmacije Moj-
ca Slodej Kušlan je uvodoma 
predstavila, kako se je home-
opatija sploh začela razvijati: 
»Nemški zdravnik dr. Samu-
el Hahnemann (1755–1843) 
velja za ustanovitelja home-
opatije. Med poskusnim uži-
vanjem skorje tropskega dre-
vesa kininovca, ki se je upo-
rabljalo za zdravljenje mala-

rije, je to pri njem sproži-
lo pojav simptomov, značil-
nih za malarijo. Sklepal je, 
da snov, ki pri zdravem člo-
veku povzroči določene teža-
ve, lahko tudi ozdravi bol-
nika s podobnimi simpto-
mi.« To so potrdile kasnejše 
raziskave in postavljen je bil 
prvi homeopatski zakon, po 
katerem je homeopatija tudi 
dobila ime: Podobno zdravi-
mo s podobnim.

»Homeopatija je lahko v 
veliko pomoč, zavedati pa 
se moramo, da ni čudežna. 
Lahko se uporablja samos-
tojno ali kot podpora klasi-
čnemu zdravljenju. Home-
opatska zdravila se lah-
ko kombinirajo s klasični-
mi, laopatskimimi zdravi-
li,« je poudarila predavatelji-
ca. »Tak način zdravljenja je 
priznan in pod nadzorom v 
številnih evropskih državah, 

ponekod pa je celo krit iz sis-
tema zdravstvenega zava-
rovanja. Povsod po Evropi z 
izjemo Slovenije lahko zdra-
vnik zdravi tudi homeopat-
sko. V Sloveniji na tem pod-

ročju vlada svojevrstna ano-
malija, saj lahko s homeo-
patijo zdravi le zdravnik, ki 
pa mora, če se za to odloči, 
vrniti licenco. S homeopati-
jo krepimo imunski sistem 
in vzdržujemo dobro poču-
tje. Zdravijo se akutne (pre-
hlad, gripa, piki žuželk, gla-
vobol, zobobol, zgaga ) in 
kronične bolezni, uspešno 
pa se homeopatska zdravi-
la uporabljajo tudi v veterini 
in v agronomiji. Učinkovit 
nasvet pri samozdravljenju 
s homeopatijo lahko dobite 
v lekarni, v primeru kronič-
nih težav pa svetujemo obisk 
pri homeopatu. Zavedati se 

je treba tudi meja in homeo-
patski zdravnik bo presodil, 
kaj je za posameznika najbo-
lje. Izbirajo se namreč zdra-
vila za človeka, ne samo za 
bolezensko stanje. Primer: 
treba je natančno ugotoviti, 
za kakšno vrsto kašlja gre in 
kakšni so spremljajoči sim-
ptomi. Kašelj je namreč sim-
ptom mnogih bolezni. Nek-
do kašlja lajajoče, huje mu je 
ponoči, drug ima večje teža-
ve s kašljem podnevi in vsako 
govorjenje povzroči napad 
suhega kašlja, ki se izbolj-
ša na toplem. Najtežja nalo-
ga je torej prepoznava, zna-
ti pa moramo poslušati tudi 
sami sebe.,« je razložila Moj-
ca Slodej Kušlan in opozori-
la, da je pri homeopatskih 
zdravilih treba tudi paziti, da 
se ne jemljejo prepogosto: 
»Z naslednjim odmerkom 
vedno počakamo toliko časa, 

da učinek prejšnjega popus-
ti.« Zlato pravilo, ki velja pra-
vzaprav za vsa zdravila, je, da 
nikar ne ukrepajte na lastno 
pest, če niste povsem prepri-
čani, za kaj gre. 

Homeopatska zdravila so 
naravnega izvora in večino-
ma zasnovana na rastlinski, 
živalski ali mineralni osno-
vi. »Način priprave teh zdra-
vil se imenuje potenciranje 

(dinamiziranje) in pote-
ka s postopnim razredčeva-
njem in sočasnim ritmič-
nim stresanjem pripravka. 
V domačem okolju se naj-
večkrat uporabljajo kroglice, 

ki so izdelane iz saharoze,« 
je nekaj o teh zdravilih še 
navedla Mojca Slodej Kuš-
lan. Homeopatska zdravila 
se ne preizkušajo na živalih, 
ampak zdravih prostovoljcih. 

Spodbuja telo, da se pozdravi samo
Homeopatija kot naravna metoda zdravljenja zdravi bolnika kot celoto, ne le bolezni. Spodbudi bolnikov odgovor na bolezen. V Sloveniji je trenutno 
registriranih 77 homeopatskih zdravil, ki so na voljo v lekarnah, nabor teh pa zadošča potrebi po tako imenovani homeopatski »prvi pomoči«.

Homeopatska zdravila se lahko izdajajo le v lekarnah. 
Izdajajo jih lahko le magistri farmacije z dodatnim 
znanjem s področja homeopatije. 

Mojca Slodej Kušlan, mag. farmacije / Foto: Tina Dokl

Samozdravljenje zaprtja

Farmacevtov nasvet iz Gorenjskih lekarn

Kdaj govorimo  
o zaprtju?

Zdravi odrasli ljudje naj bi 
odvajali blato od trikrat dne-
vno do trikrat tedensko, otro-
ci pogosteje. Če je odvajan-
je oteženo in manj pogosto, 
govorimo o zaprtju. Zaprt-
je običajno spremljajo nape-
tost in krči v trebuhu, bole-
čina pri iztrebljanju, obču-
tek nepopolne izpraznit-
ve črevesja, blato je trdo in 
suho. Zaprtje se lahko pojavi 
nenadoma, takrat govorimo 
o akutnem zaprtju, kadar pa 
traja več kot tri mesece, gre 
za kronično zaprtje. 

Težave z zaprtjem pogos-
teje prizadenejo ženske kot 
moške. Zaprtje lahko spre-
mlja resne črevesne bolezni, 
zato moramo biti pozorni na 
opozorilne znake, pri katerih 
je treba nemudoma obiskati 
zdravnika: kri v blatu, močne 
bolečine v trebuhu ali zmer-
ne bolečine, ki trajajo več 
kot 48 ur, izmenjava zaprtja 
in driske, bruhanje ali hitro 
izgubljanje telesne teže.

Čeprav je lahko zaprtje eden 
od simptomov organskih 
bolezni, kot so bolezni pre-
bavil, zmanjšano delovanje 
žleze ščitnice, bolezni živče-
vja, možganska kap, sladkor-
na bolezen, duševne bolezni 
..., pri večini ljudi z zaprtjem 
takšnega vzroka ne najdejo.

Eden glavnih vzrokov zapr-
tja je običajno neustrezna 
prehrana (revna z vlaknina-
mi, nezadosten vnos teko-
čine), pomanjkanje gibanja 

in nenehna naglica, zara-
di katere ljudje zanemari-
jo redno hranjenje in redno 
odvajanje. Prav tako se zara-
di povečane količine hormo-
nov progesterona in estradi-
ola, ki upočasnita peristalti-
ko, zaprtje pogosteje poja-
vi tudi v drugi polovici nose-
čnosti in menstruacijskega 
ciklusa.

Zaprtje lahko nastopi tudi 
kot neželen učinek nekaterih 
zdravil, na primer zdravil za 
lajšanje močnejših bolečin, 
zdravil za zniževanje poviša-
ne želodčne kisline, ki vsebu-
jejo aluminij, tricikličnih anti-
depresivov, železovih pre-
paratov, mišičnih relaksan-
tov in antiepileptikov. V pri-
meru, da jemljete katero od 
teh zdravil, za nasvet o lajšan-
ju zaprtja vprašajte v lekarni. 

Kaj lahko za lajšanje 
težav z zaprtjem 
storite sami?

Največ lahko za redno pre-
bavo storite sami. Uživaj-
te hrano z zadostno količi-
no vlaknin (sadje, zelenjava, 
stročnice, neoluščena žita 
…), dovolj tekočine, malo 

predelanih živil (sladoledi, 
siri, mesni izdelki, izdelki iz 
bele moke …). Poleg tega 
morate skrbeti za redno tele-
sno aktivnost ter redno odva-
janje. Blata ne smete zadrže-
vati, kadar začutite potrebo 
po odvajanju, ampak morate 
nemudoma oditi na straniš-
če. Pomembno je, da se poiš-
čejo, in če je le mogoče, tudi 
odpravijo vzroki za nastanek 
zaprtja.

Če zaprtja ne zdravimo, se 
lahko ves čas krepi s pozitiv-
no povratno zanko: zaprtje 
samo povzroča vedno huj-
še zaprtje. Zato je za zače-
tek pomembno, da iz čreve-
sa odstranimo vse čepe bla-
ta (uporaba odvajal, klistir-
ja). Nato vzdržujemo red-
no odvajanje in tako prep-
rečimo, da bi se črevo znova 
napolnilo.

Uporaba odvajal

Kadar ukrepi za zdrav način 
življenja ne zadoščajo, si 
lahko občasno in kratek 
čas pomagate tudi z upo-
rabo odvajal. Odvajala se 
med seboj razlikujejo, gle-
de na mehanizem delovan-
ja in čas nastopa delovanja. 

Farmacevt bo glede na teža-
ve svetoval najbolj primerno 
zdravilo in pri tem upošte-
val, komu je odvajalo name-
njeno: starostniku, ležečemu 
bolniku, otroku, nosečnici, 
bolniku z zmanjšano funkci-
jo ledvic, bolniku, ki že upo-
rablja več zdravil … Pri izbiri 
zdravila je treba vedeti tudi, 
ali gre za kratkotrajno ali dol-
gotrajno zaprtje. V lekarnah 
so odvajala na voljo v obliki 
tablet, svečk, sirupov, zdra-
vilnih čajev, zrnc ali praškov. 
Za samozdravljenje zaprtja 
lahko uporabite tudi izdel-
ke Galenskega laboratorija 
Gorenjskih lekarn. Na voljo 
so kot zdravilni čaji ali sveč-
ke z glicerolom. 

Pretirana uporaba in zlora-
ba odvajal ima lahko nežele-
ne učinke. Privede lahko do 
funkcionalnih motenj zaradi 
poškodb živčevja v debelem 
črevesju – »polenitev« čreve-
sja. Zato je pomembno, da 
se o varnosti uporabe odva-
jal, dolgotrajnejši uporabi in 
pravilnem odmerjanju ose-
ba pogovori z zdravnikom ali 
lekarniškim farmacevtom. 

Nadja Debeljak, 
mag. farm., spec.

www.gorenjske-lekarne.si, info@gorenjske-lekarne.si
Lekarniške enote: Bled Zlatorog, Bohinjska Bistrica, Cerklje, Gorenja vas, Jesenice, Kranj, Kranjska Gora, Kropa, 
Lesce, Planina, Planina II, Podlubnik, Preddvor, Primskovo, Radovljica, Stražišče, Šenčur, Škofja Loka, Tržič,  
Železniki, Žiri, Žirovnica
Farmakoinformativna služba, Galenski laboratorij, Kontrolno analizni laboratorij
Spletna lekarna: www.lekarnagorenjske.si         
Homeopatska zdravila za samozdravljenje - Za svetovanje se predhodno naročite.                    
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Zaprtje je ena od pogostejših prebavnih težav. Pri teh težavah lahko za nasvet povprašate 
tudi v lekarni. Svetovali vam bomo, kako si lahko pomagate s spremembo življenjskih in 
prehranskih navad, uporabo odvajal ali pa vas bomo napotili k zdravniku.

Vabimo vas, 
da obiščete našo 
spletno lekarno: 
www.bit.ly/zaprtje.



22 Gorenjski glas

petek, 23. maja 2014ZA ZDRAVJE priloga slovenskih  
pokrajinskih časopisov

Če imate bolečine, nas pokličite
na telefon 041/906 836
Del. čas: ponedeljek, sreda, petek od 12.30  do 17.30;
torek, četrtek od 10.00 do 13.00 
 
Lokacija ordinacije: Britof 292, 4000 Kranj
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Če so bili pred desetlet-
jem ali dvema Slovenci 
še skeptični do metod 

zdravljenja, ki jih v klasičnih 
zdravniških ordinacijah niso 
poznali, se jih zdaj na podla-
gi dobrih izkušenj in pripo-
ročil, ki jih od ust do ust širi-
jo uspešno ozdravljeni paci-
enti, vse več odloča za kiro-
praktiko, potrjeno učinkovi-
to metodo zdravljenja težav 
v živčno-mišično-skeletnih 
sistemih.

Teh je, predvsem zaradi 
hitrega tempa in načina živ-
ljenja, ki mnogim ne dopu-
šča dovolj gibanja, tudi pri 
nas iz dneva v dan več – in 
vedno hujših. Marsikdo na 
koncu skuša poiskati rešitve, 
da bi se lahko izognil ope-

raciji. »Ljudje, ki imajo teža-
ve s hrbtenico, se začnejo 
ukvarjati s fitnesom, odloči-
jo se, da bodo redno plavali, 
kupijo nove vzmetnice, sto-
le, si pomagajo s protibole-
činskimi tabletami … Neka-
teri spremenijo stil življen-
ja, nekateri poiščejo pomoč 
po nasvetih znancev. Tako 
se odločijo priti tudi k meni 
in z veseljem jim pomagam 
po svojih močeh,« pravi dr. 
Donald J. Hopkins, ameriš-
ki kiropraktik, ki ima po pet-
najstih letih prakse v Slo-
veniji paciente z različnimi 
težavami in različnih starosti.

V Slovenijo je iz ZDA prišel 
leta 1997, kmalu po diplo-
mi iz anatomije na Michigan 
State University in iz kiro-
praktike na Logan Chiropra-
cic College v St. Louisu v Mis-
souriju. Zato, pravi, ker v tem 
koncu sveta še ni bil in ker 
je bila kiropraktika takrat za 
Slovence nekaj novega. Zdaj 
ima uspešno ordinacijo v Bri-
tofu pri Kranju. Še vedno je 
edini ameriški kiropraktik v 
Sloveniji, ki je član svetovne-
ga združenja kiropraktikov. 
A po petnajstih letih, ugota-
vlja, je situacija vseeno dru-
gačna. Številni zadovoljni 
pacienti potrjujejo sloves dr. 
Hopkinsa kot enega od naj-
boljših strokovnjakov, zdrav-
nikov na področju kiroprak-
tike.

Zakaj je tako? Izobrazbo 
in izkušnje dr. Hopkins kom-
binira z osebnim pristopom 
do vsakega posamezne-
ga pacienta. »Moji pacien-
ti se pogovarjajo s prijatelji 
in širijo svoje izkušnje. Ljud-
je že znajo bolje ločiti izobra-
ženega kiropraktika od tiste-
ga, ki se za kiropraktika samo 
predstavlja brez ustreznega 
znanja. Kiropraktika je prav-
zaprav nastala in se razvija-
la na Zahodu; vse njene ura-
dno priznane izobraževal-
ne ustanove delujejo v razvi-
tem svetu, priznala jo je tudi 
Svetovna zdravstvena orga-
nizacija. V številnih državah 
je vključena v sistem javne-
ga zdravstva,« je pojasnil dr. 
Hopkins. »Veliko ameriških 

športnih ekip pa ima v ekipi 
tudi kiropraktika, tudi med 
mojimi pacienti so znani slo-
venski športniki.«

Pa ne le za vrhunske 
športnike, kiropraktika je 
učinkovita metoda tudi za 
rekreativce, ki imajo težave 
pri vadbi. Posebej spomla-
di, ko se po daljšem obdo-
bju zimske neaktivnosti 
odločijo, da bodo svoje telo 
spet pognali v tek. »Preden 
začnemo vadbo, se naj-
prej vprašajmo, ali je naše 
telo pripravljeno na fizični 
napor, in kritično ocenimo 
svojo psihofizično priprav-
ljenost,« svetuje dr. Donald 
J. Hopkins. Predvsem, pra-
vi, se ne začenjajte ukvar-
jati s športom in rekreacijo 
z bolečinami v vratu, križu 
in hrbtenici. »Prej poskrbite 
za svoje telo in odpravite te 
težave, da boste v športu in 
rekreaciji zares lahko uživa-
li in boste sproščeni,« pou-
darja in dodaja, da je ob tem 
treba pomisliti še na eno 
pomembno dimenzijo živ-
ljenja, na katero radi poza-
bimo – to je kvalitetno spa-
nje. »Če smo spočiti, potem 
bomo vse dnevne aktivnos-
ti in obveznosti laže oprav-
ljali. Dober spanec pa ne 
pomeni samo dovolj ur 
spanja, ampak tudi kako-
vost spanja. Dober spanec 
je globok delta spanec, ki 

Dober spanec, živahen korak
Ameriški kiropraktik dr. Donald J. Hopkins v svojem Hrbtenica centru že petnajst let uspešno pomaga tudi Slovencem,  
ki imajo težave s hrbtenico. Ugledni strokovnjak poudarja pomen sproščenega spanja in gibanja brez bolečin vse naše življenje.

V Hrbtenica centru v Britofu delajo tako na mišicah 
kot hrbtenici. Uporabljajo kombinacijo terapij 
masaže mehkega tkiva, fizioterapije in spinalne 
manipulacije. Kombinacija teh terapij pospeši 
rehabilitacijo in bolečina prej popusti. Dr. Donald 
J. Hopkins, vrhunski zdravnik kiropraktik, na 
začetku priporoča obiske dva- do trikrat tedensko, 
nato enega ali dva na mesec. Večina pacientov za 
zdravljenje potrebuje od pet do deset terapij.

ga dosežemo le, če živimo 
brez bolečin.«

Ordinacijo za kiropraktiko 
ima dr. Hopkins v Britofu pri 
Kranju, dela pa ob ponedelj-
kih, sredah in petih od 12. do 

17.30, ob torkih in četrtkih 
pa od 10. do 13. ure. Za pre-
gled se je treba naročiti, veči-
na pacientov pa po njegovih 
izkušnjah potrebuje od pet 
do deset terapij.

Kiropraktika je znanstveno potrjena metoda 
zdravljenja, osredotočena na zdravljenje mišic in 
okostja hrbtenice. Kiropraktik stremi k temu, da 
vzpostavi normalno gibanje in linijo hrbtenice 
s premikanjem sklepov in vretenc. Z natančnim 
premikanjem in nameščanjem zmanjša pritisk 
na določene hrbtenične živce, ki so najpogostejši 
vzrok bolečin. Je torej metoda lajšanja in 
odpravljanja bolečin v križu, vratu, rokah, nogah, 
ramah, lopaticah, pri glavobolih …

Dr. Donald J. Hopkins najprej postavi diagnozo, nato prične 
zdravljenje. / Foto: Tina Dokl
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KASKO 
gratis*

5.300 €*

2015

5.300 €*

2014

5.300 €*

2016

Poliklinika Libertas Elit je butična stomatološka poliklinika, ki strmi 
k zagotavljanju najsodobnejše zobozdravstvene oskrbe z osebno 
noto. Je ena redkih poliklinik na Hrvaškem, ki Vam nudi vse storitve 
pod eno streho. Najsodobnejši diagnostični center za dentalno 
radiologijo ter lasten zobotehnični laboratorij v katerem njihovi 
strokovnjaki izdelujejo vaš nov nasmeh, brez čakalnih dob.

Posebna ponudba velja do 15.6.2014, zato ne odlašajte in si čimprej rezervirajte termin za brezplačni pregled.

SPECIALISTI ZA 
PROTETIKO

IN IMPLANTOLOGIJO

Obiščite spletno stran www.zobnaambulanta.si
ali pokličite 031 600 550

in se prepričajte o zelo ugodih cenah storitev.

Hiperbarična kisikova terapija lajša in blaži vrsto zdravstvenih težav, učinkuje 
protistresno, krepi imunski sistem, blagodejno vpliva na živčni sistem, zavira proces 
staranja celic, razstruplja telo, pri športnikih odpravlja utrujenost po napornih 
treningih, naredi mišice bolj prožne in pripravljene na večje obremenitve, hitrejše 
celjenje in okrevanje po poškodbah. Naš zdravnik opravi obvezni pregled pacienta 
in odredi zdravljenje, terapije pa se izvajajo pod nadzorom medicinske sestre  in/ali 
upravljavca komore.

Poudariti je potrebno tudi dejstvo, da je HBO terapija priporočljiva za vsakogar, še 
posebno po petdesetem letu starosti, ko se zaradi procesov staranja slabšajo fiziološke 
funkcije organizma, kar zmanjšuje njegovo sposobnost vzdrževanja ravnovesja v 
telesu, s tem pa povečuje občutljivost na spremembe iz okolja. HBOT spodbuja in 
krepi ravnovesje v telesu ter s tem izboljša fizično počutje posameznika.

Po nekajmesečnem poizkusnem obratovanju imamo že veliko pozitivnih rezultatov  
na področju športa, glavobolov, migren, ran in kronične utrujenosti.
1. MIGRENA: Bolnika je vrsto let bolela glava, ponoči ni mogel spati niti sedeti. Po 21 
terapijah že več mesecev nima glavobolov.
2. RANE: Eno leto in pol je imela odprto rano na nogah. Po sedmih terapijah se je rana 
zacelila.
3. PREUTRUJENOST: Po desetih terapijah je utrujenost popolnoma prešla.
4. ZDRAVJE IN POČUTJE: Starejša gospa (84 let) zaradi bolečin v rokah dve   
leti ni mogla vzdigniti rok. Po štirih terapijah se je že pokazal napredek in jih je lahko 
vzdignila.
Stranke, ki zaradi obolenja potrebujejo večje število terapij ali so v slabem finančnem 
položaju (dohodki manjši od 400 evrov), imajo 10 odstotkov popusta, kar velja tudi za 
člane dobrodelnih organizacij ter prostovoljnih društev. 

NOVO Hiperbarična kisikova komora 
v Sebenjah pri Tržiču    TONE ANTON JAZBEC, S. P.

Več o hiperbarični kisikovi terapiji lahko izveste na internetni strani: 
http://membership.uhms.org/ ali nas pokličite na telefonsko številko: 040 750 639 

oziroma pošljite e-pošto na naslov: hbot.jazbec@gmail.com.
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Hiperbarična kisikova  
komora je tlačna posoda,  
v kateri človek praktično  
»plava« v kisiku, saj se  
v komoro dovaja  
100-odstotni medicinski kisik. 
Učinek je zato boljši  
in hitrejši kot pri drugih  
mehkih komorah, kjer se  
kisik dovaja le preko maske.
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Jasna Paladin

Podboršt – V soboto, 10. 
maja, na svetovni dan giba-
nja, so komendski planin-
ci pri svojem Planinskem 
domu Milana Šinkovca na 
Podborštu spet praznovali.

»Maja leta 2004 smo polo-
žili temeljni kamen za naš 
planinski dom, maja štiri 
leta pozneje smo ta dom ura-
dno odprli, letos maja pa svo-
jemu namenu uradno preda-
jamo balvansko plezalno ste-
no. Verjamem, da pridobitev 
za naše društvo s tem še ni 
konec, še posebej zato, ker je 
v naših vrstah toliko mladih 
planincev,« je povedal Zoran 
Sodnik, predsednik Planin-
skega društva Komenda, 
enega najmlajših, a tudi naj-
bolj aktivnih društev v obči-
ni Komenda. Začetki društva 
segajo v leto 1992, ko so se 
organizirali kot sekcija Pla-
ninskega društva Kamnik, 
samostojno društvo pa so 
ustanovili leta 1997. 

Balvansko plezalno steno 
so uredili na podstrehi pla-
ninskega doma. »Sprva šte-
vilni niso mogli verjeti, da 
je plezalna stena tako niz-
ka in da za plezanje ne po-
trebujemo varovanja z vrv-
mi. A zamisel, da uredimo 
steno na podstrehi, je bila 
med člani hitro sprejeta. 
Naleteli smo na velik po sluh 
lokalnih obrtnikov, ki so nam 
pomagali z materialom, in 

Občine, ki nam je pomaga-
la z desetimi tisočaki, veči-
no del pa smo člani prosto-
voljno opravili sami. Danes 
tako odpiramo 110 kvadra-
tnih metrov veliko steno z 
okoli 800 pisanimi oprimki 
in štiridesetimi kvadratnimi 
metri varovalnih blazin. Na 
nižjem delu je stena visoka 
tri metre, na višjem pa 4,5 
metra. Uredili smo tudi las-
tne sanitarije,« pa je novo 
pridobitev, ki so jo končali 
le uro pred uradnim odprt-
jem, in dela v zadnjih dveh 

letih predstavil načelnik 
Športno-plezalnega odseka 
PD Komenda Marko Poga-
čar. Z novo balvansko steno 
želijo promovirati športno 
plezanje v komendski obči-
ni predvsem med mladi-
mi, a kot poudarjajo, je ple-
zanje primerno prav za vse 
generacije. »Leta in izkuš-
nje niso pomembni, že jese-
ni pa bomo v popoldanskih 
in večernih urah organizira-
li brezplačne vodene vadbe 
za vse, ki jih bo to zanima-
lo,« je še povedal Pogačar. 

Podstreho uredili  
v plezalno steno
Člani Planinskega društva Komenda so na podstrehi svojega planinskega 
doma na Podborštu uredili balvansko plezalno steno. Brezplačne vodene 
vadbe bodo namenjene vsem generacijam.

Predsednik Planinskega društva Komenda Zoran Sodnik  
ob novi balvanski plezalni steni, ki so jo komendski planinci 
urejali zadnji dve leti.

Jasna Paladin, Vilma 

Stanovnik

Kamnik, Kranj – Društvo sta-
rodobnih vozil Kamnik bo 
v soboto in v nedeljo izved-
lo 5. mednarodno revijo sta-
rodobnikov »A«, to je vozil, 
ki so bila narejena pred letom 
1940. Na reviji si bo mogo-
če ogledati okoli štirideset 

avtomobilov in dvajset motor-
jev iz devetih držav, druženje 
pa bo letos preseglo občin-
ske meje. Karavana starodo-
bnikov se bo jutri ob 9. uri 
podala iz Arboretuma Vol-
čji Potok najprej v Kamnik, 
kjer bo na ogled do 13. ure, 
od tu pa bodo krenili mimo 
Most, Komende in Cerkelj v 
Adergas, kjer si jih bo mogo-
če ogledati od 14. do 15. ure. 
Kolona vozil bo nato kreni-
la v Kranj in do Brda, od tu 
se bodo udeleženci v nedel-
jo ob 10. uri podali nazaj do 
Arboretuma, in sicer mimo 
Šenčurja (prihod ob 10.30) 
in Cerkelj (prihod ob 13. uri). 
Organizatorji so na druženje 
povabili tudi župane občin, 
kjer se bodo ustavili, in vele-
poslanike sodelujočih držav. 

»Najstarejši avto, ki bo 
v koloni, je bil izdelan leta 
1904, z njim pa se je vozila 
tudi angleška kraljica in je 
vreden več kot milijon evrov. 
Najstarejši motor je bil izde-
lan leta 1909,« je povedal 
kranjski podžupan Bojan 
Homan in pojasnil, da bo v 
zanimivi koloni več kot dve-
sto ljudi. V Kranju se bo jut-
ri kolona ustavila v starem 
delu mesta, kjer bodo vozila 
na ogled med 15. in 18. uro, 
zaključno sobotno srečanje 
pa bo na Brdu. »Obeta se res 
lep dogodek, saj bodo v revi-
ji samo izbrana vozila,« je še 
dodal Bojan Homan in pova-
bil tudi na tradicionalno raz-
stavo Moto kluba starodob-
nikov Kranj, ki bo že dopol-
dne med 10. in 12. uro.

Na ogled tudi kraljičin avto

  14.Vecer slovenskih viž v narecju
Zgonik I Sgonico,  30. maj 2014 ob 20. uri

Radio Sora vas vabi

Več info na www.radio-sora.si

          Festival delle canzoni dialettali slovene

www.gorenjskiglas.si

POČITNICE // RODOS // OD 13. DO 20. JUNIJA 2014

Skupaj na grški otok Rodos
Zaradi velikega zanimanja za počitnice na Rodosu v letovišču Pefki (kjer so  
kapacitete že zapolnjene), vam pod enakimi pogoji in za isto, izredno ugodno ceno lahko 
ponudimo še nekaj prostih sob v hotelu s tremi zvezdicami na obrobju mesteca Faliraki. 

Ne spreglejte:

cena 395 EUR 
velja samo za prijave 
do 23. maja 2014! Organizator

Redna cena za nastanitev v hotelu Matina 3*  
s polpenzionom je 465 EUR, če se boste prijavili pod 
šifro Gorenjski glas, pa je cena samo 395 EUR/osebo. 
Cena za otroke, stare od 2 do 12 let, je 199 EUR.

Družinski hotel ima čudovito zlato peščeno plažo, 
do živahnega mesteca Faliraki je 600 m, do glavnega 
mesta Rodos 14 km, do zgodovinskega mesta Lindos 
pa 35 km. Vse sobe so sodobno opremljene, za zajtrk 
vam bodo postregli z ameriškim bifejem in bife večer-
jo. Ker so nekaj sob tudi v tem hotelu že zasedli potni-
ki Gorenjskega glasa, je prijetno druženje z večernimi 
sprehodi in brezskrbnimi pogovori zagotovljeno. 

Cena vključuje: polet Ljubljana–Rodos–Ljubljana, letališke in 
turistične takse, prigrizek na letalu ter brezalkoholna pijača, 
kava ali čaj, prevoz 20 kg prtljage, asistenco na letališču JP Ljub-

ljana, slovenskega predstav-
nika na destinaciji, avtobusni 
transfer od letališča do hotela 
in nazaj, nastanitev s  polpen-
zionom v hotelu Matina 3*, 
nezgodno zavarovanje Tri-
glav, Coris, zdravstveno zava-
rovanje z asistenco v tujini.

Informacije  

in prijave: 
 
Intelekta PE Kranj 

Prešernova ulica 1, 4000 Kranj 

tel.: 04 236 85 55

(od ponedeljka do petka od 9 do 17. ure)

 

Zadnja priložnost za prijavo, 

le še nekaj prostih sob

Samo Lesjak

Kranj – Dekleta Mažoretne-
ga in twirling kluba Kranj, 
ki jih uspešno vodi Ingrid 
Čemas, so blestela na nedav-
nem državnem prvenstvu v 
Mariboru. Nastopile so v kate-
gorijah freestyle, par, mala in 
velika skupina, solo dve pali-
ci in par višji nivo junior ter 
skupinsko osvojile bronas-
ti medalji, izkazale pa so se 
tudi posameznice Manca 
Nograšek, Tamara Škulj, Živa 
Mesec, Leja Novak, Kim Klan-
čar, Anja Orehar, Laura Blaz-
nik in Zala Zupan. Izvrstne so 
bile tudi začetnice, ki so nasto-
pile v kategoriji basic strut in 
domov prinesle tri zlate, štiri 

srebrne, dve bronasti palčki in 
eno priznanje. »Konkurenca 
je vsako leto večja. Naši rezul-
tati kažejo, da delamo dobro. 

V dobrih treh letih smo se  
povzpeli med najboljše twir-
ling klube v Sloveniji,« je deja-
la Ingrid Čemas.

Mažoretke so blestele 
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AKTUALNO

POGOVOR

ZANIMIVOSTI

NA ROBU

RAZGLED

Aktualno
Prvega junija bo minilo 130 let, 
odkar se je v Radovljici rodil 
arhitekt Ivan Vurnik. Stran 28

Zanimivosti
Spomladi, ko se ptice vračajo 
iz toplih krajev, se poveča 
nevarnost trkov z letali. Stran 29

Zanimivosti
Petnajst slovenskih in španskih 
pesnikov svoje pesmi predstavlja 
na keramičnih ploščah. Stran 29

Jasna Paladin

Kamnik – »Otroci so naše naj-
večje bogastvo in noben otrok 
na svetu ne bi smel biti lačen, 
zlorabljen in zanemarjen,« 
je moto, ki v življenju sprem-
lja Lidijo in Igorja Fischerja, 
Kamničana, ki sta svoje po-
slanstvo našla v pomoči obu-
božanim otrokom.

Zakonca, ki sta tudi starša 
dveh zdaj že odraslih otrok, 
sočutje do najmlajših in šib-
kejših gojita že od nekdaj, a 
zadnja leta temu posvečata 
praktično ves svoj prosti čas. 
Življenje se jima je koreni-
to spremenilo po tem, ko sta 
pred leti spoznala Gašperja 
Orehka iz Moravč, ustano-
vitelja dobrodelne organiza-
cije TWIMC (The World Is 
My Country, v prevodu: Svet 
je moja dežela), ki indijskim 
otrokom z iskanjem botrov 
pomaga že več kot osemnajst 
let. »Večkrat naju ljudje spra-
šujejo, zakaj Indija. A nama 
se ne zdi pomembno, komu 
pomagava, pomembno je le, 
da pomagamo tam, kjer v 
srcu začutimo, da je potreb-
no. V Indiji otroci na cestah 
umirajo od lakote, zlorablja-
jo jih in izkoriščajo kot brez-
plačno delovno silo. Deklice 
so še bolj izpostavljene, saj 
jih še kot otroke, nekatere 
celo pri osmih letih, poroči-
jo, da preživijo sebe in ostale 
člane družine. Stari ljudje, ki 

nimajo svojcev, beračijo po 
cestah in prosijo usmiljenja 
ljudi, ki hodijo mimo. Nima-
jo doma, delati ne morejo, 
edini dom jim je cesta. Rada 
bi pomagala vsem, vendar 
to ne gre. A če rešimo vsaj 
nekaj otrok, smo naredili 
veliko,« pravita Lidija in Igor 
Fischer, ki sta pred tremi leti 
na daljavo posvojila indijski 
deklici Kowsalyo in Swetho, 
v lanskem letu še Rubana in 
Rufino, na zadnjem obisku 
Indije novembra lani pa sta 
se odločila pomagati še deč-
ku z imenom Antony. Vzela 
sta jih za svoje otroke in za 
njih tudi skrbita, Indijo pa 
sta, kot pravita, začutila kot 
svoj dom. »Občutka, ko se 
srečaš z otrokom, ki si mu 
omogočil dostojno življenje, 
se ne da opisati z besedami, 
vidiš iskrice v očeh in izraz 
neizmerne hvaležnosti  Po 
obisku posvojenk in prijatel-
jev v Indiji se nama je odprl 
popolnoma drug svet. Začu-
tila sva, da lahko za te otro-
ke narediva veliko,« pravi 
Lidija, ki je skupaj s svojim 
možem po tej izkušnji zače-
la aktivno promovirati botrs-
tvo za indijske otroke in šte-
vilo botrov se je iz dneva v 
dan večalo, zato sta pred dve-
ma letoma ustanovila Druš-
tvo botrov otrok TWIMC, 
ki je lani pridobilo tudi sta-
tus humanitarne organiza-
cije in se uradno registriralo 

tudi za pomoč socialno ogro-
ženim družinam v Sloveniji.

Botri otrokom v Indiji 
mesečno nakažejo dvajset 
evrov, s tem pa jim zagotovijo 
redno prehrano in možnost 
šolanja. V dveh letih aktivne-
ga delovanja je društvo pri-
dobilo botre za več kot 270 
obubožanih indijskih otrok. 
V Indijo so poslali več pake-
tov oblačil, igrač in šolskih 
potrebščin, pomagajo druži-
nam po naravnih nesrečah 
in številnim posameznikom, 

nedavno pa so si zadali nov 
cilj – postavitev sirotišnice 
in doma za ostarele v Indi-
ji. Akcijo so poimenova-
li Objem ljubezni – skupaj 
zgradimo sirotišnico v Indiji.

Denar zbirajo tudi na poto-
pisnih predavanjih in dobro-
delnih koncertih, poleg pri-
dobivanja botrov za otroke 
pa imajo v načrtu še mno-
ge dejavnosti. »Med našimi 
načrti so zbiranje izdelkov za 
prodajo v dobrodelne name-
ne, projekt povezave otrok 

Slovenje in Indije v obliki 
delavnic in izmenjave izdel-
kov med otroci za globalno 
povezovanje z naslovom Lju-
bezen ne pozna meja, zbira-
nje oblačil in donacij za Indi-
jo ter oblačil in hrane za Slo-
venijo, sodelovanje z zavo-
dom LU, organiziranje dob-
rodelnih predavanj, priredi-
tev in koncertov ,« našteva-
ta zakonca Fischer, ki si želi-
ta še več somišljenikov, zato 

vabita vse, da se jim pridru-
žijo v društvu in pomagajo z 
donacijami; obljubljata, da 
vsako kar se da hitro prene-
sejo neposredno pomoči pot-
rebnim. Boter lahko postane 
vsaka polnoletna oseba, ki je 
pripravljena prevzeti odgo-
vornost za svojega »posvo-
jenca« na daljavo z možnos-
tjo kontakta preko elektron-
skih medijev, osebnega stika 
ali klasične pošte.

Botra obubožanim  
indijskim otrokom
Lidija in Igor Fischer iz Kamnika sta na daljavo posvojila že pet indijskih otrok, pred dvema letoma 
pa sta ustanovila Društvo botrov otrok TWIMC, ki pomaga že 270 obubožanim otrokom iz Indije in 
socialno ogroženim družinam iz Slovenije.

Lidija in Igor Fischer skupaj s posvojencema Rufino in 
Rubanom iz Indije / Foto: arhiv društva

Ob odprtju nove podružnice dobrodelne organizacije TWIMC v Indiji / Foto: arhiv društva
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Slovenci v zamejstvu (404)

Kovač iz Železne Kaple
Če se iz jezerske smeri 

pripeljete v Železno Kaplo/
Eisenkappel, vam pred pri-
hodom na glavni trg na levi 
strani ceste pade v oči hiša, 
pred katero so postavljeni 
kovaški izdelki, nad vhodni-
mi vrati pa običajno prižga-
na kovana luč. To je kovaški 
muzej, ki ga že več let dopol-
njuje in vzdržuje Kapel-
čan Peter Dolinšek, izuče-
ni kovač, ki pa pokojnine ni 
dočakal v svojem poklicu, 
ampak kot šofer. Kovačija je 
bila skoraj 300 let last dru-
žine Mikisch, potem pa ji 
je grozilo, da jo bodo podr-
li, njeno opremo pa prodali 
ali uničili. Za Petra je bila ta 
kovačija vsa leta nekaj poseb-
nega in uspelo mu jo je odku-
piti, sedaj pa že nekaj let skr-
bi, da je v njej čim več sta-
re, izvirne opreme, ki mora 
biti tudi uporabna. Po Pe-
trovi zaslugi je dobila Kapla 

kovaški muzej, ki si ga je po 
predhodnem dogovoru z las-
tnikom mogoče ogledati in 
tudi preizkusiti svoje kovaš-
ko znanje. Kovačija ima vod-
no turbino za proizvodnjo 
elektrike, pozimi, ko je zado-
sti mrzlo, pa voda in pred-
meti okrog nje zamrznejo 

in, obsijani z lučjo, ustvari-
jo pravo zimsko pravljico. 
Pe ter je z nakupom kovačije 
po stal tudi  lastnik časovno 
neomejene vodne pravice še 
iz časa avstro-ogrske monar-
hije. V kovaškem slogu je Pe-
ter opremil tudi okolico svo-
jega doma. Obiskovalcem 

Železne Kaple priporočam 
ogled kovačije. Za obisk se je 
mogoče dogovoriti po telefo-
nu 0043 664 277 6103. Peter 
vas bo prijazno sprejel. 

Železna Kapla je bila v 
ponedeljek gostiteljica sre-
čanja predsednice sloven-
ske vlade Alenke Bratušek in 

koroškega deželnega glavar-
ja dr. Petra Kaiserja. Oba sta 
izrazila zadovoljstvo zara-
di napredka v sodelovanju 
Slovenije s Koroško oziro-
ma Avstrijo ter napovedala 
krepitev projektov, ki zade-
vajo sosednji državi, in tudi 
tistih, ki vključujejo še dru-
ga območja v regiji. Predsed-
nica vlade v odstopu se je na 
Rebrci pogovarjala s pred-
stavniki krovnih organiza-
cij Slovencev na Koroškem, 
ki so pohvalili napredek v 
odnosu Koroške in Avstri-
je do manjšine. Blizu rešit-
ve je tudi problem delovan-
ja Slovenske glasbene šole 
na Koroškem, ki naj bi bila 
odslej samostojni del dežel-
ne glasbene šole. Ob priho-
du v Železno Kaplo je Bratu-
škovi za dobrodošlico zapel 
kvintet Bratov Smrtnik, v 
katerem poje tudi kapelski 
župan Franc Jožef Smrtnik. 

Predsednica Alenka Bratušek in deželni glavar dr. Peter 
Kaiser s pevci kvinteta Smrtnik

Kapelski kovač Peter 
Dolinšek v svoji kovačiji, v 
kateri preživi večino svojega 
prostega časa.

Jože Košnjek

med sosedi

Mateja Rant

Devetnajst tovornjakov  
z materialno pomočjo

Ob katastrofalnih popla-
vah v Bosni in Hercegovi-
ni (BiH) ter Srbiji se je zno-
va izkazalo, da Slovenci 
tudi v teh težkih časih pre-
moremo čut za sočloveka 
in smo pri pravljeni nuditi 
pomoč tistim, ki jo potrebu-
jejo. Iz državnega logistične-
ga centra za zaščito in reše-
vanje v Rojah pri Ljublja-
ni je v torek na poplavljena 
območja odpeljal konvoj 13 
tovornjakov Slovenske voj-
ske z materialno humani-
tarno pomočjo za prizade-
te v poplavah, ki so jo zbra-
li v organizacijah Rdečega 
križa Slovenije in Slovenske 
Karitas. V vojašnici v Cer-
kljah ob Krki se jim je prik-
ljučilo še šest civilnih tovor-
njakov Rdečega križa Slove-
nije. V konvoju je bila pred-
vsem pitna voda, in sicer 72 
palet, ter druga osnovna živi-
la, osnov ni higienski pripo-
močki in odeje. Predsed-
nik Rdečega križa Sloveni-
je Franc Košir je ob odhodu 
konvoja dejal, da se pomoč 
še naprej zbira in da bo treba 

organizirati še več prevozov. 
Na poplavljenih območjih 
potrebujejo predvsem spal-
ne vreče, zložljive postelje, 
posteljnino, ležalne podlo-
ge, dežna oblačila, gumijas-
te škornje, plenice, ustekle-
ničeno vodo, konzervirano 
hrano, higienske pripomoč-
ke, svetilke in odeje. Tako so 
pri Rdečem križu že v sredo 
pripravili štiri nove tovornja-
ke s hrano, ustekleničeno 
vodo in higienskimi pripo-
močki, ki so jih donirala slo-
venska podjetja, prav tako je 
v sredo v Bosno in Hercego-
vino odpeljal prvi tovornjak 
z zdravili. Na poplavljenem 
območju v Srbiji ter BiH je ta 
čas 46 pripadnikov sloven-
ske civilne zaščite in 11 pri-
padnikov Slovenske vojske, 
članov posadk dveh helikop-
terjev, enega v BiH in druge-
ga v Srbiji.

Zagotovili sredstva za 
subvencije avtobusnih 
prevozov

Potem ko je dijakom in 
študentom grozilo, da bodo 
ostali brez subvencij za avto-
busne prevoze, je vlada že 
na torkovi seji s prerazpo-
reditvijo sredstev zagotovila 

skoraj osem milijonov evrov 
za subvencije študentskih in 
dijaških prevozov za maj in 
junij, na sredini dopisni seji 
pa je prerazporedila sredstva 
splošne proračunske rezer-
vacije na postavko gospo-
darske javne službe v višini 
650 tisoč evrov. Poleg tega 
je prenesla pravice porabe 
iz več proračunskih postavk 
infrastrukturnega ministrs-
tva na prej omenjeno posta-
vko v skupni višini 3,3 mili-
jona evrov. S prerazporedit-
vami, so poudarili, so zago-
tovili zadosten obseg pravic 
porabe za sklenitev aneksov 
za opravljanje obvezne gos-
podarske javne službe linij-
skih avtobusnih prevozov za 
meseca maj in junij. Robert 
Sever z Gospodarske zborni-
ce Slovenije je ob tem dejal, 
da to ni dovolj in da vozovni-
ce še ne bodo naprodaj. Od-
zvali so se tudi v Študentski 
organizaciji Slovenije (ŠOS). 
Menijo, da so tovrstne delne 
odločitve vlade zgolj pesek v 
oči in slepilni manever, da bi 
umirili situacijo. »Ponovno 
poudarjamo, da se z delni-
mi rešitvami ne strinjamo in 
da zahtevamo, da vlada najde 
rešitev za celotno leto in da se 
pogodbe podpišejo do konca 

koledarskega leta,« vztrajajo 
v ŠOS in dodajajo, da bodo 
drugače začeli organizirati 
aktivnosti za pripravo mno-
žičnih protestov.

Javni zavodi presežkov ne 
bodo vračali v proračun

Državni zbor je v sredo 
sprejel novelo zakona o izvr-
ševanju proračuna, s katero 
vlada po razveljavitvi zako-
na o davku na nepremični-
ne poskuša zagotoviti doda-
tne vire in prihranke za pro-
račun. Vendar pa so iz bese-
dila med drugim črtali mož-
nost vračila presežnih sred-
stev posrednih proračun-
skih uporabnikov v držav-
ni oziroma občinske prora-
čune, kar je v preteklih dneh 
razburilo vodstva nekaterih 
javnih zavodov. Poslancev 
ni prepričala niti državna 
sekretarka na ministrstvu 
za finance Mateja Vraničar, 
ki je pojasnila, da tega denar-
ja ne bi jemali kar počez, pač 
pa bi preverili vsak primer 
posebej. Po njenih besedah 
naj bi šlo za 1600 posrednih 
proračunskih porabnikov, 
ki so v preteklih letih nako-
pičili za skupaj 270 milijo-
nov evrov prihrankov.

Pomoč prizadetim  
v poplavah
Prvi konvoj z materialno humanitarno pomočjo za prizadete v poplavah v Bosni in Hercegovini, ki so 
jo zbirali v slovenskih humanitarnih organizacijah, je iz državnega logističnega centra za zaščito in 
reševanje odpeljal že v začetku tedna.

Zbiranju materialne pomoči za prizadete v poplavah v 
BiH ter Srbiji so se množično pridružili tudi v slovenskih 
humanitarnih organizacijah. / Foto: Tina Dokl

Vlada je s prerazporeditvami zagotovila dodatna sredstva 
za subvencije študentskih in dijaških prevozov za maj in 
junij. / Foto: Tina Dokl

Upravljavcem javnih zavodov, ki so dobro poslovali in 
ustvarjali presežke, teh sredstev ne bo treba vračati v 
državni oziroma občinski proračun. / Foto: Tina Dokl
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Do kod sega ta svet?

Človeka že od nekdaj vzne-
mirjajo vprašanja o začetkih 
in koncih vesolja? Kdaj se je 
vesolje začelo, do kod sega, 
kje je njegov rob? Gotovo vas 
zanima, kaj je bilo pred Veli-
kim pokom? »Tega, kaj je 
bilo pred velikim pokom, ne 
vemo, če je seveda sploh kaj 
bilo. Zelo verjetno so se nam-
reč ob velikem poku izbrisa-
le vse informacije o tem, kaj 
je morda bilo prej.« Tako je 
na gornje in sledeča vprašan-
ja odgovoril dr. Tomaž Zwit-
ter, profesor astronomije, 
astrofizike in kozmologije 
na Fakulteti za matematiko 
in fiziko. Pogovor z njim je 
bil prejšnji petek (16. maja), 
na dan vesolja. In kje je nje-
gov rob? »Vesolje nima roba 
v smislu, da bi lahko sedeli 
na njegovem robu in gleda-
li naokrog. Ker je treba širje-
nje vesolja razumeti tudi kot 
širjenje prostora, ne more-
te nikoli biti zunaj  ali na 
robu . Tam zunaj ni nič, niti 
prostora ne, torej ne morete 
biti na robu. Če vas tak odgo-
vor bega, ni to nič nenava-
dnega. Narava je namreč 
bolj bogata od naše domi-
šljije ali izkušenj. Treba se 
je tudi zavedati, da z bese-
dami le opisujemo lastnos-
ti, ki nam jih narava sporo-
ča v njenem, matematičnem 

jeziku, v tem primeru v jezi-
ku splošne teorije relativno-
sti.« Je možno, da se vesol-
je vseskozi cikla ? »Ciklan-
je: smo dokaj gotovi, da se 
sedanje vesolje nikoli ne bo 
dalo skupaj. Če so torej bili 
cikli  v preteklosti, živimo v 
zadnjem.« Profesorja, ki je 
bil gost spletne klepetalnice, 
so v pogovoru vprašali tudi, 
katero dejstvo o vesolju je za 
zanj osebno najbolj »prese-
netljivo«, morda vznemirlji-
vo? »Oh, marsikaj. Vsakič, 
ko nekaj razumeš, je zabav-
no. Pogosto tudi nepričako-
vano in vedno znova vidiš, 
da je narava bogatejša od pri-
čakovanj. Nihče recimo ni 
pričakoval metanovih rek, 
oblakov in dežja na Saturno-
vi luni Titan, števila orjaških 
in tudi Zemlji podobnih pla-
netov okoli drugih zvezd. Pa 
seveda, pred dvajsetimi leti 
smo govorili o temni sno-
vi (o kateri govorimo še ved-
no), nismo pa sploh pozna-
li pojma temne energije, ki 
je energijsko v vesolju v veči-
ni. Vznemirljivo je tudi, da 
lahko zares delamo časovne 
stroje, ko nam računalnik 
realistično izračuna, kako 
je nekaj izgledalo in nasta-
lo pred milijardami let. Da 
spoznavamo, da je naš pla-
net vedno manj nekaj pose-
bnega. Seveda po sebnega v 
vesolju kot celoti, prvi dvoj-
niki Zemlje so še vedno neu-
godno daleč. Torej bo bolje, 

ča popazimo na naš planet, 
saj ladje, ki bi nas popelja-
la drugam, še zelo zelo dol-
go ne bo.« (Vir: MMC RTV 
SLO)

Umrl pisatelj Dobrica 
Ćosić

V nedeljo je na svojem 
domu v Beogradu umrl srb-
ski pisatelj in politik Dob-
rica Ćosić (1921–2014). Ko 
sem leta 1979 služil vojsko v 
Kruševcu, sem v kasarni ob 
reki Rasini pod goro Jastre-
bac v cirilici prebiral njegov 
roman Daleč je sonce (Dale-
ko je sunce, 1951), ki se dogaja 
prav na tej gori. Veliki tekst! 
Zato sem bil pozneje razo-
čaran, ko sem videl, kako se 
je avtor angažiral v veliko-
srbski polomiji. Bil je med 
avtorji razvpitega memo-
randuma SANU o zaposta-
vljenosti Srbov v Jugoslaviji, 
ki je postal temelj velikosrb-
ske politike. V letih 1992–
1993 je bil tudi prvi predsed-
nik Zvezne republike Jugos-
lavije. V nedavnem intervju-
ju je povedal, da se je zave-
dal nezdružljivosti politič-
nega in literarnega delova-
nja. »Zavedal sem se, da je 
cena izredno visoka in da na 
neki način ne bom več pisa-
telj. Negativno dojemanje 
Dobrice Ćosića, predvsem 
pri mladih generacijah, se je 
začelo s trenutkom, ko sem 
postal predsednik, ko sem 

postal človek oblasti. Čeprav 
sem bil še dvajset let pred 
tem disident z najobsežnej-
šim policijskim dosjejem 
« Sodbo o njegovem delo-
vanju bo izrekel čas, že zdaj 
pa je gotovo, da je umrl eden 
največjih srbskih pisateljev.

Nesreča kot priložnost

Ćosićeva teorija in Miloše-
vićeva praksa sta vodili v voj-
no, ki je naposled onesrečila 
tudi Srbe. Prav v teh dneh pa 
zgroženi opazujemo, kako 
je naše nekdanje sodržavlja-
ne udarila naravna nesreča – 
katastrofalne poplave, ki so 
zajele velika območja Srbije, 
Bosne in Hrvaške. Škoda je 
velikanska, vodna ujma ter-
ja tudi človeške žrtve. Hkra-
ti pa je prav ta nesreča prilož-
nost, da se narodi, ki so bili še 
dvajset let nazaj v vojni, izka-
žejo s pomočjo in spet okre-
pijo nekdanjo povezanost, to 
pot na temeljih solidarnos-
ti in humanosti. Kar je poli-
tika razdejala, lahko solidar-
nost spet poveže. Tudi vojaki 
in policisti so to pot v druga-
čni vlogi. Savo Minić, župan 
občine Bosanski Šamac: 
»Helikopterji letalske eno-
te slovenske policije so nam 
neizmerno pomagali, prav-
zaprav so delali čudeže med 
reševanjem in evakuacijo 
– tudi Švedi so nam veliko 
pomagali, toda vaši letalci so 
res nekaj posebnega.«

Bi sedli na rob vesolja?
Na tem mestu se razgledujemo po svetu. S tem mislimo na svet, ki je zunaj Slovenije, a še vedno na 
Zemlji. Danes pa poglejmo, do kod sega zunajzemeljski svet, tja do konca vesolja. Lahko sedemo na 
njegov rob?

Zemljina atmosfera, v ozadju Luna. Kam bi prišli, če bi šli v 
tej širjavi do konca? / Foto: Wikipedija

Dobrica Ćosić in Boutros Ghali na sedežu OZN, New York, 
1992 / Foto: Wikipedija

Sava ob koncu svoje poti – bo zalila tudi Beograd? 
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Miha Naglič

»Ko sva s soavtorjem raz-
mišljala o vsebini novega 
pohodniškega vodnika, so 
nama švigale po glavah zami-
sli o različnih stvareh. Strin-
jala sva se, da mora biti ide-
ja v ozadju vodnika drugač-
na, skupni imenovalec opi-
sanih izletov pa svež. Po 
izdaji pohodniškega vodnika 
Čudovita obzorja Slovenije, 
ki predstavlja poti na najbolj 
razgledne vrhove Slovenije, 
in po družinskem pohodni-
škem vodniku z naslovom 
Poti za vse dni, kjer so izbra-
ne tematske in podobne učne 
poti po naši deželi, je bil čas 
za nekoliko drugačen idejni 
pristop. Ker je bil takrat siv 
in hladen dan, je prva pri-
šla na plano zamisel o son-
čnih poteh . V nadaljevanju 

se nama je porodila ideja o 
nekakšnih blagodejnih ali 
antidepresivnih  izletih, ki 
potekajo po sončnih obron-
kih Slovenije. Da bi na pot 
privabila kar se da veliko 
pohodnikov, sva izbrane izle-
te nanizala zlasti po gričevju 
in sredogorju, vsekakor pa 
po dovolj sproščujočem in 
odprtem svetu, po katerem 
korak beži in misli mirujejo. 
Zaradi pestre reliefne obliko-
vanosti naše dežele je obmo-
čij, kjer lahko s hojo zajame-
mo svežo pozitivno energijo, 
več kot dovolj. Kljub temu pa 
vse opisane poti le ne vodijo 
samo po sončnih planjavah. 
Med njimi so tudi takšne, ki 
vodijo po severnih, hladnej-
ših pobočjih, kar pa je v pole-
tnih mesecih, ko vročina pri-
tiska z vseh strani, lahko zelo 
pomirjujoče.«

Spet en dober pohodniški 
vodnik, najbolj pohodniški 
meseci v letu so pa itak že tu. 
Knjigo Po sončnih obronkih 
Slovenije sta napisala Fran-
ci Novak in Urban Golob, 
njuna prejšnja vodnika poz-
namo. Izbrala in opisala sta 
šestdeset poti. Opise dopol-
njujejo fotografije, zemljevi-
di z vrisi poti in najpomem-
bnejše informacije o poho-
du (izhodišče, cilj, dolži-
na, trajanje, zahtevnost, ori-
entacija) ter o dodatni turi-
stični ponudbi. Nas bo naj-
prej zanimalo, katere poti 
so gorenjske. To pot jih je le 
devet, niso tiste »klasične« in 
najbolj gorenjske, a prav zato 

zbujajo popotniško radove-
dnost. Tri so v gornjesavski 
dolini: Z Jesenic na Jelenka-
men in v Javorniški Rovt, Z 
Jesenic na Mežaklo in Plan-
ski vrh, Iz Kranjske Gore na 
Srednji Vrh. Dve vodita na 
Kamniške planine: Iz Ader-
gasa na Štefanjo goro in Po 
Krvavcu na Zvoh. Štiri so 
pa v Škofjeloškem in Polho-
grajskem hribovju: Iz Škofje 
Loke na Osolnik, Na Miklav-
ško goro nad Selcami, Na 
Koprivnik s prevala Črni kal 
in Na Ermanovec s Trebije v 
Poljanski dolini. Kot rečeno: 
prav zdaj je čas za takšne poti 
in najbolje, da se jih kar loti-
mo. Vseh, ne le gorenjskih.

Nove knjige (225)

Po sončnih obronkih Slovenije

F. Novak in U. Golob, Po sončnih obronkih Slovenije, 
Mladinska knjiga, Ljubljana, 2014, 284 strani, 29,95 
evra, www.emka.si
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»Pogosto se spomnim, 
kako smo ju srečevali, ko sta 
se s soprogo sprehajala po 
Radovljici in okolici. Žal mi 
je, da takrat še nismo zna-
li ceniti veličine njegovega 
dela,« je spomine na arhite-
kta Ivana Vurnika in njego-
vo soprogo Heleno, arhite-
kta in slikarko, ki sta pusti-
la pomemben pečat v mes-
tu, v Sloveniji in širše, strnil 
predsednik krajevne sku-
pnosti Radovljica Ladislav 
Eržen. Radovljičani so pred 
nekaj leti spominu na roja-
ka posvetili krajevni praz-
nik, letos, ob 130. obletni-
ci Vurnikovega rojstva, pa 
skupaj z Občino in arhitek-
turno stroko pripravili sklop 
aktivnosti in prireditev, ki 
bodo povečale njegovo pre-
poznavnost in njegovemu 
delu dale mesto, ki mu pri-
pada, tudi v širši javnosti, ne 
le v stroki.

Arhitekt in urbanist 

Ivan Vurnik se je rodil v 
Radovljici, v znani podo-
barski in kamnoseški dru-
žini. Arhitekturo je študi-
ral na Visoki tehnični šoli 
na Dunaju, kjer je po študi-
ju dve leti deloval kot pomo-
žni arhitekt gradnje nove-
ga cesarskega dvora, dunaj-
skega Hofburga. Leta 1919 
se je vrnil v Ljubljano, kjer 
je do leta 1946 vodil odde-
lek za arhitekturo, nanj pa je 
iz tujine povabil tudi arhite-
kta Jožeta Plečnika. V stro-
kovni javnosti velja za pio-
nirja moderne arhitektu-
re in poleg Jožeta Plečnika 
in Maksa Fabianija velja za 
utemeljitelja urbanizma na 
Slovenskem; prav Vurnik je 
dal pobudo za ustanovitev 
takratnega arhitekturnega 
oddelka na Tehnični fakul-
teti v Ljubljani, temelj dana-
šnji Fakulteti za arhitekturo. 

Povezana v življenju  
in delu

Vurnikovo ustvarjanje je 
zaznamovalo tudi življenje 
s Heleno Kottler Vurnik, na 
Dunaju rojeno in akadem-
sko izšolano slikarko, grafi-
čarko ter ilustratorko, s kate-
ro sta sodelovala predvsem 
pri delih za cerkvene naro-
čnike. Kottler Vurnikova 
je veljala za mojstrico vseh 
slikarskih in grafičnih teh-
nik ter uporabne umetnosti. 

Slikala je v olju, ustvarjala je 
v tehniki emajla in mozai-
ka, grafike, ukvarjala se je 
s knjižno opremo oziroma 
ilustracijo, izdelovala je vin-
jete za časopise ter predlo-
ge za vezenje, tudi za cer-
kvena bandera. Ivana Vur-
nika, s katerim sta se poroči-
la in se naselila v Radovljici, 
je spoznala leta 1913. Zakon-
ca Vurnik sta prvič poklic-
no sodelovala pri preuredit-
vi škofovske kapele v Trstu, 
s čimer sta začrtala pot svo-
jemu nadaljnjemu skupne-
mu delu. Najbolj znameni-
ti deli, ki sta nastali v sodelo-
vanju Ivana in Helene Vur-
nik, pa sta Zadružna gospo-
darska banka in preureditev 
cerkve sv. Petra v Ljubljani.

 

Obletnica je priložnost, 
da ga spoznamo

Obletnico rojstva so kot 
priložnost za predstavitev 
Vurnikovega življenja in 
dela širši javnosti prepoz-
nali tudi v Centru arhitek-
ture Slovenije, ki je v sode-
lovanju z Občino in Kraje-
vno skupnostjo Radovljica 
ter z Muzejem za arhitektu-
ro in oblikovanje, Fakulte-
to za arhitekturo in Akade-
mijo za likovno umetnost in 

oblikovanje pripravil pester 
program Vurnikovih dne-
vov 2014. Zaključili se bodo 
v soboto, 31. maja, s simpo-
zijem na predvečer obletni-
ce Vurnikovega rojstva.

Vurnikovo delo in njego-
vo zapuščino med širšo jav-
nostjo uspešno promovira-
jo tudi z imenitnim novim 
vodnikom po Vurnikovih 
najpomembnejših arhitek-
turnih delih, ki obiskoval-
ce med drugim popelje od 
Vurnikove družinske gro-
bnice na starem radovlji-
škem pokopališču mimo 
hotela Grajski dvor in letne-
ga kopališča Obla gorica do 
bazilike Marije Pomagaj na 
Brezjah, za katero je Vur-
nik v šestdesetih letih prejš-
njega stoletja napravil načrt 
prenove fasade. Na Golni-
ku je Vurnik zasnoval stav-
bo sanatorija za pljučne bol-
nike, v Mariboru delavsko 
naselje vrstnih hiš, v Ljub-
ljani pa nas vodnik usmeri 
do Sokolskega doma, Ana-
tomskega inštituta in stavbe 
Zadružne gospodarske ban-
ke na Miklošičevi, ki s svo-
jo barvito, bogato okrašeno 
ter arhitekturno razgibano 
fasado velja za eno najrazpo-
znavnejših ljubljanskih zna-
menitosti. 

Vurnikova hiša  
v Radovljici še stoji

Hiša, v kateri je žive-
la družina Vurnik, še stoji. 
Zanjo skrbi vnukinja Iva-
na in Helene Vurnik Mari-
ja Žumer Pregelj, hči nju-
ne hčere Mire. Drugi otrok 
zakoncev Vurnik, sin Niko, 
je že kot srednješolec v 
začetku druge svetovne voj-
ne padel pod streli italijan-
ske vojske. Njegova podoba 
je tudi na mozaiku, ki kra-
si družinsko grobnico Vur-
nikovih na radovljiškem 
pokopališču. 

V Vurnikovi rojstni hiši, 
ki stoji v bregu pod obzid-
jem grajskega parka, prav 
pod delom, kjer se konča 
obnovljeno grajsko obzi-
dje in stari zid že nekaj let 
nezadržno razpada, je še 
vedno veliko predmetov, ki 
sta jih uporabljala zakon-
ca Vurnik; njuna vnukinja 
jih je nekaj posodila rado-
vljiškemu muzeju in so v 
okviru Vurnikovih dnevov 
na ogled v Šivčevi hiši. V 
Radov ljici si želijo, da bi v 
hiši nekoč uredili tudi spo-
minsko sobo.

Darila arhitekture

Na pobudo Centra arhite-
kture je v sodelovanju z Aka-
demijo za likovno umetnost 
in oblikovanje v tem času 
nastala še zanimiva zbir-
ka spominkov in poslovnih 
daril, ki so jih oblikovali štu-
denti industrijskega in uni-
katnega oblikovanja z men-
torjema Vladimirjem Pez-
dircem in Juretom Miklav-
cem. 

Zbirka je v času Vurniko-
vih dnevov na ogled v Radov-
ljiški graščini. Več kot pet-
deset projektov se na izvi-
ren in duhovit način spopri-
jema z bogato dediščino Iva-
na in Helene Vurnik. Kot z 
zadovoljstvom poudarjajo 
na Centru arhitekture, pre-
mišljena dela kažejo števil-
ne izrazne možnosti obliko-
vanja, na moč komunicira-
nja in prenos simbolne vre-
dnosti v uporabne izdelke. 
Tako se projekt Darilo slo-
venske arhitekture povezuje 
tudi s slovensko industrijo 
– papirnate prtičke bo izde-
lovala Paloma, brisače Svi-
lanit, čokoladne praline pa 
Lucifer. Izdelke še razvija-
jo in v prihodnje na ta način 
želijo predstaviti tudi druge 
slovenske arhitekte.

Vurnik, arhitekt,  
ki ga šele spoznavamo
Dne 1. junija bo minilo 130 let, odkar se je v Radovljici rodil arhitekt Ivan Vurnik, ki je skupaj s soprogo 
Heleno Kottler Vurnik pustil pomemben pečat na slovenski arhitekturni dediščini.

Ivan in Helena Vurnik sta se v Radovljico iz Ljubljane vrnila 
leta 1950 in na Gorenjskem ostala do konca življenja. 
Helena je umrla leta 1962, Ivan pa slabo desetletje za njo.

Vurnik je preureditev fasade bazilike Marije Pomagaj na 
Brezjah načrtoval leta 1965. / Foto: Miran Kambič

Stavba sanatorija za pljučne bolnike na Golniku je bila 
zgrajena leta 1921 na vzpetini pod starim golniškim gradom. 

Študentje arhitekture in oblikovanja so se na izviren 
in duhovit način spoprijeli z bogato dediščino Ivana in 
Helene Vurnik. V projektu Darilo slovenske arhitekture so 
se povezali s slovensko industrijo – papirnate prtičke bo 
izdelovala Paloma, brisače Svilanit, čokoladne praline pa 
Lucifer. / Foto: Gorazd Kavčič
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Igor Kavčič

Kadar v projektu svoje 
moči združijo avtorji, ki delu-
jejo na različnih umetniških 
področjih, običajno nastane-
jo zanimivi prepleti ustvar-
jalnih praks, ki največkrat 
dodatno obogatijo gledalče-
vo ali poslušalčevo doživetje 
umetniškega. Film in glasba, 
literatura in likovnost, ples in 
igra nemalokrat z roko v roki 
vplivata na naša čutila. Zani-
mivemu sožitju dveh ume-
tnosti, likovne in literarne, 
smo tokrat priča v Cafe gale-
riji Pungert na koncu stare-
ga mestnega jedra Kranja. 
Na ogled je namreč razsta-
va tako imenovanih kerami-
čnih slik, ki pa niso običajne 
slike, ampak na njih beremo 
verze dvanajstih priznanih 
slovenskih in španskih pes-
nikov. 

Že naslov razstave Pesmi 
iz gline je napovedal dvoj-
no umetniško ustvarjalnost 
in zanimivo združbo dveh 
mojstrov keramike Barbe 

Štembergar Zupan in Nika 
Zupana ter pesnika in pisa-
telja Janija Virka, ki je pri-
pravil pesniški del razstave. 
»Že pred leti smo z različni-
mi avtorji poslikali skodelice, 
tokrat pa sva se z Nikom ob 
pomoči Janija Virka, moje-
ga nekdanjega sošolca, obr-
nila na njegove umetniške 
kolege. Kot pesniku in pisa-
telju mu brezmejno zaupam, 
da je izbral prave avtorje. Vsi 
so se ob uporabi svojih ver-
zov tudi odrekli avtorskim 
pravicam. Veseli me raznoli-
kost avtorjev ne le generacij-
sko ali po spolu, ampak pred-
vsem po vsebini. Tako se lah-
ko v poeziji najde zelo širo-
ka publika, od tistih, ki se jih 
dotaknejo otroci, ljubezen, 
do drugih, ki v pesmih išče-
jo filozofsko, abstraktno,« je 
ob odprtju razstave poveda-
la Barba Štembergar Zupan 
in dodala: »Pesnik ali pisatelj 
je tisti, ki te lahko zapelje na 
daljavo. Doma bereš knjigo, s 
katero te lahko avtor začara in 
prevzame, ne da veš, kakšen 

je, saj to doseže z besedami.«
Kot je povedal Jani Virk, 

je poezijo izbiral po intuici-
ji. »To je stvar čustev, igre in 
intuicije in lahko rečem, da 
sem bil tudi pri izboru igriv. 
Želel sem, da ima ta širšo 
noto in ni ozko omejen niti 
generacijsko niti statusno. 
Tako imamo tu pesmi tako 
Toneta Pavčka kot mladih 
pesnikov, kot je Gašper Biv-
šek, ki je izdal šele dve knjigi, 
dveh pesnic, ki svojih zbirk 
sploh še nimata, in vodil-
nih slovenskih pesnikov kot 
sta Feri Lainšček in Milan 
Dekleva,« je povedal Virk, ki 
je v izbor vključil tudi nekaj 
poezije s španskega govor-
nega območja. »Srečo ima-
mo, da je v španska velepos-
lanica v Sloveniji, Anunciáda 
Fernandez de Cordóva, hkra-
ti tudi pesnica, kar je zelo red-
ko v politiki. Izbral sem tudi 
poezijo na žalost že pokojne-
ga v zadnjih trideset letih ene-
ga najbolj popularnih pesni-
kov v Latinski Ameriki Maria 
Benedetija. Na keramičnih 

ploščicah, ki bodo do prvih 
dni junija na ogled na Pun-
gertu, tako lahko prebira-
mo poezijo pesnic in pesni-
kov, kot so Maja Bahar, Gaš-
per Bivšek, Mario Benedetti, 
Miljana Cunta, Milan Dekle-
va, Anunciáda Fernandez de 
Cordóva, Alojz Ihan, Juan 
Ramón Jiménez, Feri Lain-
šček, Tone Pavček, Tjaša 
Razdevšek, Ifigenija Simo-
nović, Lucija Stupica, Jani 
Virk in Uroš Zupan. 

Nekateri med avtorji so na 
dogodku prebrali tudi nekaj 
svojih pesmi, med njimi 

Simonovićeva, Dekleva in 
v španščini tudi Fernan-
dez de Cordóva, v prevodu 
pa je njene pesmi bral Virk. 
»Svoje verze prvič vidim 
zapisane na keramiki. Pove-
zovanje dveh umetnosti, 
likovne in literarne, se mi 
zdi čudovito. Verjamem v 
tovrstne umetniške duete, 
ki so nekakšen dialog med 
dvema načinoma umetni-
škega izražanja in so tako 
zanimivi za ljudi kot izziv 
za ustvarjalce,« je poveda-
la Anunciáda Fernandez de 
Cordóva. »Pisava je Nikova, 

ki je najprej s svinčnikom 
pesmi zapisal na glino, jaz 
pa sem šla potem čez s čopi-
čem. Želela sem, da je pisa-
va drugačna kot na papir-
ju. Upava, da bova v pri-
hodnje avtorje pritegnila k 
temu, da bodo sami zapisa-
li svoje pesmi na keramiko, 
tudi na uporabne predme-
te, kot so krožniki ali sko-
delice, saj bodo tako dobi-
li tudi osebno noto. Z las-
tnoročno napisanimi bese-
dami bodo predmetu vdah-
nili tudi svoj značaj,« je še 
povedala Barba. 

Pesmi iz gline
V Cafe Galeriji Pungert petnajst slovenskih in španskih pesnikov svoje pesmi 
predstavlja na keramičnih ploščah.

Ko se pesem sreča z glino: (od leve) Niko Zupan, Barba Štembergar Zupan, Jani Virk, 
Anunciáda Fernandez de Cordóva, Ifigenija Simonović in Milan Dekleva / Foto: Igor Kavčič

Jasna Paladin

Ptice na letališčih predstav-
ljajo potencialno nevarnost 
in tveganje, ki zahteva resen 
pristop in dnevno obvladova-
nje. V Aerodromu Ljubljana, 
ki upravlja z Letališčem Jože-
ta Pučnika Ljubljana, so se 
odločili, da se tega področja 
lotijo okolju prijazno, zato so 
se skupaj s Ustanovo funda-
cije Družba znanja in vred-
note narave odločili za izvaja-
nje ekološke študije, ki jim je 
dala odgovore, katere ptice se 

zadržujejo na območju brni-
škega letališča, kakšne so nji-
hove navade in kateri ukrepi 
so učinkoviti za obvladovanje 
te problematike.

»Za varno vračanje tako 
letal kot ptic je na območ-
ju letališča nujno nadzoro-
vano sobivanje obojih. Pti-
ce so moteče za letalski pro-
met, trki z njimi pa pomenijo 
potencialno nevarnost za vse 
udeležene. Po drugi strani 
je z okoljskega vidika pojav-
ljanje letal grob poseg v ptič-
ji habitat. Na letališču imamo 

organizirano posebno služ-
bo, ki vsak dan fizično skrbi 
za preglede manevrskih povr-
šin in pregon ptic, a verjame-
mo, da je »zeleni« način zma-
njšanja tveganja pred trki edi-
ni dolgoročno uspešen način 
reševanja. Pri vsakodnev-
nih aktivnih ukrepih uporab-
ljamo različna avdio-vizu-
alna in pirotehnična sreds-
tva ali laserje, a pomembnej-
ši so pasivni ukrepi. Ugoto-
vili smo namreč, da travniki 
za številne ujede predstavlja-
jo pravo »pogrnjeno mizo«, 

saj tu živijo številni voluhar-
ji in drugi glodavci,« je pove-
dal Dušan Sofrič, vodja pod-
ročja za varnost in zaščito 
pri Aerodromu Ljubljana, in 
dodal, da si območje prepro-
sto želijo narediti čim manj 
privlačno za ptice, pa tudi za 
njihovo hrano, torej glodav-
ce. Tako so travo začeli kosi-
ti višje, razmišljajo o ekološ-
kih pripravkih, ki bi pregna-
li voluharice, ukrepi pa so že 
prinesli pomembne rezulta-
te. Trkov letal s pticami v celo-
ti ni mogoče preprečiti, tudi 

zato, ker se ptice na ukrepe 
navadijo in jih je potrebno 
nenehno spreminjati in pri-
lagajati, a na brniškem letali-
šču so jih v zadnjih dveh letih 
uspeli zmanjšati za tri četrti-
ne. Statistični podatki kažejo, 
da so leta 2010 zabeležili 41 
trkov, leta 2011 71, leta 2012 
osemdeset (tega leta so zače-
li izvajati študijo), lani pa 67. 
Največji problem predstav-
ljajo ujede, predvsem kanje 
in postovke, so se pa lani na 
brniškem letališču v letala pri 
vzletu ali pristajanju zaletele 

tudi kmečke lastovke, sive 
vrane, rečna galeba, škorec, 
taščica, čuk 

Kot poudarjajo v Aerodro-
mu Ljubljana, večina trkov 
za letala nima resnejših pos-
ledic (odpoved, zamuda ali 
okvara) in najpogosteje leta-
lo trka sploh ne zazna, a pos-
ledice so lahko tudi hujše. 
Lani so tako tudi na Brniku 
obravnavali resnejši primer, 
ko je tovornemu letalu zara-
di trka z jato škorcev odpove-
dal motor in se je zato mora-
lo vrniti na letališče.

Za sobivanje letal in ptic
Spomladi, ko se letalski promet zgosti in se ptice vračajo iz toplejših krajev, se nevarnost trkov letal s pticami na letališčih močno poveča. Na brniškem letališču 
so s številnimi ukrepi število trkov v zadnjih letih uspeli zmanjšati, prizadevajo pa si, da bi sobivanje jeklenih in pernatih ptic uredili na kar najbolj ekološki način.

Na brniškem letališču letno zabeležijo več deset trkov letal 
s pticami, največkrat so to ujede.  Kljub številnim ukrepom, 
ki jih nenehno prilagajajo, trkov v celoti ni mogoče 
preprečiti. /Foto: Gorazd Kavčič

Dušan Sofrič, Vanja Svetina iz Ustanove fundacije Družba 
znanja in vrednote narave ter profesor Franc Janžekovič pri 
predstavitvi projekta za sobivanje ptic in letal, ki so ga pri 
Aerodromu Ljubljana poimenovali Varna vrnitev. 

Pri odganjanju ptic se letališki delavci poslužujejo različnih 
metod, tudi hrupa, uporabe pirotehničnih sredstev in 
svetlobnih signalov, a najbolj učinkoviti bodo okolju prijazni 
pasivni ukrepi. /Foto: Gorazd Kavčič
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Srečne slike našega vsakdana
Damjana Šmid

moj pogled
Ali ste se kdaj vprašali, 

kam izginejo vsi naši dne-
vi? Da bi bilo lepo, če bi lah-
ko delčke iz njih zamrznili 
in jih spravili kot sladoled? 
Lahko bi jih imeli za tiste 
dni, ko se nikakor ne more-
mo spomniti, zakaj je življe-
nje vredno. Zaužili bi jih kot 
čokoladne kepice sladoleda. 
In mogoče bi šli tudi zato 
laže v vsakdan. 

Zbrala sem nekaj svojih 
delčkov. Z vami jih delim, 
da vas spomnim, da je živ-
ljenje veliko bolj preprosto, 
kot je videti. Na poti v službo 
sem videla res nekaj lepega. 
Na skiroju sta se peljala sku-
paj dedek in vnuček. Dedek 
je poganjal skiro kot mlade-
nič, svež in čil kot nedeljsko 
jutro. Vnuček je imel usta 
do ušes, dedek pa prav tako. 
Tudi meni se je smejalo. 

Spomnila sem se, da smo se 
nekaj dni nazaj pogovarjali o 
medgeneracijskih odnosih 
in vrednosti starejših ljudi. 
Mnoge skrbi, da postajamo 
odtujeni, čeprav vemo sko-
raj za vsak korak naših bliž-
njih. Menim, da starejši lju-
dje sami določajo svojo vred-
nost z življenjem, ki ga živi-
jo. Če delijo svoja leta z mla-
dimi, lahko dajo več od sebe 
kot tisti, ki se skrijejo v kot 
in tarnajo, da so pozabljeni. 
Dedek na skiroju daje vnu-
ku to pomembno sporočilo. 

Za uživanje življenja niso 
pomembna leta, ampak živ-
ljenjska naravnanost. Na njo 
sem se spomnila, ko smo 
tekli za Soro. Iz teka je nasta-
lo iskanje štiriperesnih dete-
ljic. Kdaj ste nazadnje iskali 
štiriperesno deteljico? Brska-
ti med deteljicami in vonjati 

travo ter bezeg je še vedno 
nekaj blagodejnega. Vse se 
ustavi in postane zeleno  
Še misli so bolj zelene. Tak-
šne misli potrebujemo, da 
lahko premagamo vse ovi-
re. Potem nas slike s poplav-
ljenih območij ne ohromijo, 
ampak nam dajo sočutje in 
željo po pomoči. Toliko lju-
di išče načine, da bi poma-
gali na različne načine. Del-
čki se sestavljajo v celoto, ko 
vsak doda svoj košček pomo-
či. Tudi te delčke nosim s 
seboj. Nihče ni samo rekel, 
da bi pomagal. Vsak, s kate-
rim sem se pogovarjala o 
pomoči, je tudi zares daroval. 
Nekateri bodo ostali samo pri 
besedah. Vsak zase ve, zakaj 
bi daroval. 

Besede so me spremlja-
le tudi ob vsakoletnem nav-
dušenju nad mladimi bralci. 

Bralna značka je ena izmed 
dejavnosti, ki jih ne načne 
zob časa, ampak ohranja tra-
dicijo. Ne samo da me navdu-
šijo mladi bralci, tudi izvajal-
ci, ki so poslastica na podeli-
tvah priznanj za bralno zna-
čko, so posebni. Tokrat sem 
zamrznila koščke mladih 
improvizatorjev iz Kranja, ki 
so nas naučili delati dež in nas 
popeljali v svet improvizacije. 
Vsekakor aktivnost, s kate-
ro bi lahko malo bolj okužili 
šolski sistem in naučili mla-
de, kako iz nič narediti veli-
ko. Med druge male, a vred-
ne koščke štejem še pikapolo-
nico na zidu, jutranjo pesem 
ptic, kapljice potu, ki jih nare-
di sonce, hrčka, ki je prilezel iz 
svojega skrivališča za kavčem, 
prijaznega redarja ob Bohinj-
skem jezeru, dva bela konja, 
ki sta se pasla na travniku, in 

še in še  Pomembne trenu-
tke pa so mi podarili zdravlje-
ni alkoholiki in njihovi svoj-
ci, s katerimi sem se družila 
na njihovih srečanjih. Podeli-
li smo si stiske, človeške pad-
ce in vzpone ter veliko volje za 
boljše življenje. Mozaik njiho-
vega življenja je malce druga-
čen, a vseeno tako vsakdan-
ji. Če bi v vzgojo naših otrok 
vpeljali malo več doživetij in 
malo manj stvari, bi zago-
tovo preprečili marsikatero 
zgrešeno pot. Izberimo dalj-
še poti namesto hitrih bliž-
njic. Naj vas te misli sprem-
ljajo v vsakdanjiku. Iščite, 
opazujte, po slušajte in življe-
nje bo teklo malo bolj poča-
si. Dovolimo, da nas ustavijo 
otroci, deteljice, ptice, smeh, 
poljub, knjiga, pogled  Kot 
je rekel Minatti: Ptice vedo in 
trave vedo  

»Kot pros vetarica je tudi 
na svet gledala s povsem drugi-
mi očmi, za povrh je učila zgo-
dovino, tako da so mi ob nje-
nih razlagah ob kakšnih zna-
menitostih šle dlake pokonci. 
A sem hitro požrl komentarje, 
saj je bila voljna punca in vsak 
večer, ko je za dekleti zaklenila 
vrata, je prišla k meni in prav 
lepo sva se imela. Ker sem bil 
dober poslušalec, sem izvedel 
marsikaj o njenem zakonu. 
Prmejduš, nekatere ženske pa 
res gredo kot muhe na med na 
takšne moške, ki niso vredni 
svojega imena!«

Pozneje, ko sta se vrnila 
domov, sta razmerje nada-
ljevala. Metka je bila zelo 
nesrečna v zakonu in je ime-
la Janeza zato, da se je lah-
ko jokala na njegovi rami. 
Kadarkoli ji je namignil, naj 

zapusti moža ter se preseli 
k njemu, pa je njegovo željo 
enostavno preslišala. 

»Po naravi sem precej 
radoveden. Nekega dne, ko 
sem se naveličal pregovar-
janja, sem sedel v avto in se 
zapeljal v kraj, kjer je žive-
la Metka. Pred hišo, v kateri 
je živela, sem obstal z odpr-
timi usti! Bila je mogočna 
in razkošna, v primerjavi z 
njo je bila moja kot kakšen 
nebogljen palček. V trenut-
ku mi je bilo jasno, da se ji 
ženska ne bo nikoli odpove-
dala. Ko je prišla naslednjič 
k meni, sem ji to tudi pove-
dal. Najin pogovor, ki se je 
nazadnje sprevrgel v obtože-
vanja, zmerjanje in kletvice, 
ni primeren za javno obja-
vo. Če sem odkrit-, sem bil 
vesel, da sem se je znebil,« 
je Janez globoko vzdihnil, 
ko se je spomnil na konec te 
avanture.

V vmesnem času, ko 
ni bilo nobene ženske na 
obzorju, se je seveda posve-
čal službi in svoji zbiratelj-
ski žilici. Staro hišo, ki jo je 
za silo uredil že njegov oče, 
je pričel na novo »popravlja-
ti«. Zamenjal je okna in jih 
nadomestil z manjšimi, tak-
šnimi, kot so bila prvotno. 
Dneve in dneve je preživel v 
mizarski delavnici ter užival 
v samoti.

»Potem pa sem nekoč – in 
to povsem slučajno – obračal 
gumbe na radijskem spreje-
mniku ter naletel na prijaz-
no napovedovalko, ki je vabi-
la poslušalce, naj jo pokliče-
jo, da jim izpolni glasbeno 

željo. Nemudoma sem ste-
kel do telefona in to storil. Že 
dolgo nisem slišal Ravelove-
ga Bolera  Željo mi je izpol-
nila, potem sem jo še enkrat 
poklical in ji v šali dejal, da 
jo za njeno prijaznost vabim 
na kavo. Zapeljati sem se 
sicer moral malo več kot sto 
kilometrov v smeri Štajer-
ske, a nič zato. Saj sem imel 
čas. Dobila sva se v neki slaš-
čičarni. Po pravici povem, da 
sem si predstavljal, da bom 
pred seboj zagledal kakšno 
luštno, visoko in vitko žen-
sko, a sem se pošteno uštel. 
Bila je pravo nasprotje, in ko 
sem ji stisnil roko, mi ni bilo 
jasno, kaj je mislil Bog, da je 
tako čudovit glas dodelil ose-
bi, za katero se ne bi niti ozrl, 
če bi jo videl na cesti. Najra-
je bi pobegnil, ker mi je bilo 
nerodno, da me – četudi 
neznani ljudje – vidijo v nje-
ni družbi. Res je bila ogro-
mna! Vdal sem se v usodo, 
prisedel, in ko me je vnovič 
pobožal njen glas, sem poza-
bil, kakšna je! Častna bese-
da! Popolnoma me je začara-
la. In ko sva nazadnje ugoto-
vila, da naju zanimajo dolo-
čene stvari, sem bil na kon-
ju! Tako prijetno se že dolgo, 
če sploh kdaj, nisem z nobe-
no pogovarjal. Razlagala mi 
je, med drugim, da z nav-
dušenjem obiskuje stare, 
zapuščene hiše, kajti v njih 
se skriva marsikaj zanimi-
vega. Njo so zanimala pred-
vsem stara pisma, razgle-
dnice, mene pa bolj drugo. 
Beseda je dala besedo, pova-
bila me je, da jo v soboto, ko 

ne bo treba iti v službo, na 
eni teh poti pospremim. Še 
potem, ko sem peljal proti 
domu, sem razmišljal, sem 
totalen norec, bedak, vol in 
podobno, ker sem pristal na 
še eno druženje. Odgovo-
ra, žal, nisem našel. Sem se 
pa zaklel, da ne bom več po-
slušal radia, pa da bom tudi 
v soboto ostal lepo doma. 
Logično, da nisem izpol-
nil nobene obljube! Še več. 
Komaj sem čakal, da v sobo-
to sedem v avto in jo pobe-
rem kar doma,« nadaljuje v 
nemajhni zadregi.

Presenečen je bil, koliko 
starih pisem in razglednic ji 
je uspelo zbrati! Neverjetno! 
Ves navdušen se je usedel 
za mizo in začel brskati med 
prvim kupom, ki ga je posta-
vila preden. Bila so ljubezen-
ska pisma iz leta 1938, ki jih 
je pisalo zaljubljeno dekle iz 
okolice Kamnika zaročencu, 
žal pa se je ta potem odločil 
za neko drugo. 

»V tistem trenutku sem 
Dašo, svojo novo prijatelji-
co, povsem razumel, zakaj 
je do takšne koresponden-
ce, na kateri se je že vrsto 
desetletij nabiral prah, čuti-
la takšno strastno navduše-
nje. Pisma so pritegnila tudi 
mene in ni dolgo trajalo, ko 
sem se strinjal, da so drago-
cenejša od še tako starinske 
in ohranjene mize ali oma-
re. Stežka sem se ločil od 
branja, kajti priganjala me 
je, da sva sedla v avto in se 
odpeljala v Savinjsko doli-
no. Ena stran možganov mi 
je kar naprej govorila, da je 

grda debela spaka, druga 
stran pa me je prepričevala, 
da se še nikoli nisem imel 
tako lepo kot z njo. Dan, ki 
sva ga preživela, je bil nepo-
zaben. Všeč mi je bilo, ker 
ni silila vame, ker na moja 
ramena ni odlagala svin-
jarij iz prejšnjih intimnih 
zvez, ker se je rada smejala 
in bila nenehno dobre volje 
in pozorna do mene. Najina 
pot do cilja ni bila zaman, saj 
sem našel zelo staro kmeč-
ko kladivo za klepanje kose. 
Na njem je bila letnica 1879. 
Bil sem ves navdušen in las-
tniku sem z veseljem pus-
til petdeset nemških mark. 
Nazaj grede sva se ustavila 
še v neki gostilni, na večer-
ji. Sedela sva na terasi, son-
ce je ravno zahajalo, in ko 
sem nehote pomislil, da bi 
bilo lepo, če bi zraven mene 
sedela privlačna ženska, me 
je ob tej misli boleče zbod-
lo pri srcu. Vprašanje, ali bi 
s takšno žensko tudi preži-
vel nepozaben dan, pa me je 
glodalo še dolgo «

Vožnjam proti štajerske-
mu koncu ni bilo videti kon-
ca. Janez si je moral, rad ali 
nerad, priznati, da se je v 
Dašo zaljubil. Med njima 
je bilo sicer skoraj dvajset 
let razlike, a nič zato. Daša 
je v ljubezni kar cvetela, on 
pa tudi. 

»Po malo več kot treh 
mesecih je napočil trenutek, 
ko sem jo že zaradi vljudno-
sti moral povabiti domov. 
Tega dne sem se strašno bal, 
saj me je skrbelo, kdo vse jo 
bo srečal in videl. Zavedal 
sem se, da so ljudje hudobni 
in da jo lahko s kakšno nep-
rimerno pripombo na račun 
njene debelosti hitro rani-
jo. Kaj konkretnega se sicer 
ni zgodilo, so pa bili vsi, od 
sosedov do domačih, osupli, 
ko so jo zagledali. Na obrazu 

se jim je brez besed bralo, kaj 
si mislijo ne le o njej, tudi o 
meni, da sem se s takšno 
spentljal. A Daša se je obna-
šala, kot da teh pogledov ne 
vidi in da zlobnih podtonov 
niti ne sliši. Moja stara hiša 
ji je bila zelo všeč, ganjena pa 
je bila, ko je videla, da sem 
tisto kladivo, ki sva ga kot 
prvega kupila skupaj, polo-
žil na bel prt, kot da bi bilo 
nekaj posebnega. »Manjkajo 
ti le še rože na oknih,« se je 
zasmejala in obljubila, da jih 
prihod njič prinese. Potem 
sva se, logično, znašla v pos-
telji, ki pa očitno ni bila nare-
jena za večjo kilažo. Enkrat, 
na sredi najbolj živahne-
ga dogajanja, se je dno vda-
lo in znašla sva se v neprije-
tnem posteljnem objemu, iz 
katerega se ni bilo enostav-
no izkopati. Mislil sem, da 
se bom udrl v tla od sramu. 
Pogled na golo Dašo je bil po 
tistem, ko je strast popustila, 
še bolj zoprn  Ona pa, kot 
bi imela v roki čarobno pali-
čico! Iz nerodnega dogodka 
je znala narediti štos! Konč-
no sem se tudi jaz sprostil, se 
usedel kraj nje, na tla, in se 
pričel smejati.«

Janez je razmišljal, kako 
ji reči, naj malo shujša, a ni 
imel poguma. Pa še bal se 
je, da jo bo prizadel. Njegova 
razdvojenost je počasi razje-
dala tudi njun odnos. Stra-
šno rad jo je imel, dokler je 
ni videl. Takrat pa mu je vse 
odpovedalo.

»Kadar sva bila skupaj, 
sem bil zadirčen, piker, 
nekaj me je sililo, da sem 
jo žalil. Ko sem bil doma, 
sem se sekiral, hrepenel po 
njej, jo klical, se ji opraviče-
val in počel vse, da sem slišal 
od nje, da bo za veke vekov 
moja «

(Konec prihodnjič) 

Kamni iz preteklosti, 4. del

Za veke vekov moja
Milena Miklavčič

usode
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Jelena Justin

Zvone Kofler je bil gor-
ski reševalec iz Mojstrane. 
Bil je član jugoslovanske 
odprave, ki je uspešno opra-
vila vzpon na Istor-o-Nal v 
Hindukušu. Pri vračanju 
domov so doživeli prome-
tno nesrečo, v kateri se je 
smrtno ponesrečil. Njemu 
v spomin in v spomin vsem 
ponesrečenim gorskim 
reševalcem so v Mojstra-
ni letos organizirali že 42. 
Koflerjev memorial oz. tur-
ni smuk trojk s sedla Luk-
nja. Zmagovalci so na kon-
cu vsi, no, najboljša pa je tis-
ta trojica, ki se najbolj prib-
liža izračunanemu povpre-
čnemu času. Letošnja prire-
ditev je minila v lepem, son-
čen vremenu. Snežne raz-
mere pod triglavsko Steno 
so pred tremi tedni še ved-
no omogočale lepo spomla-
dansko smuko s sedla Luk-
nja. 

Zapeljemo se v dolino Vra-
ta, kjer na parkirišču parki-
ramo. Nadaljujemo mimo 
Aljaževega doma. Po petih 
minutah hoje po gozdni rav-
nici pridemo do spomenika 
padlim partizanom gorni-
kom, ki ga na naravnem bal-
vanu predstav lja ogromen 
klin z vponko. Naprej nada-
ljujemo skozi gozd. Pot se 
zlagoma vzpenja. Doseže-
mo Bukovlje, kjer se desno 

odcepi pot skozi Sovatno 
na Stenar, mi pa zavijemo 
levo po poti za Luknjo in 
Čez prag. Malce izgubi-
mo nadmorske višine, nato 
pa se začnemo vzpenjati 
ob hudourniku. Trenutno 
nekje na tem delu natakne-
mo smuči. Kmalu začne pot 
zavijati proti desni. Pogled 
proti Luknji je veličasten. 
Prostrana melišča pod tri-
glavsko Steno so skrita pod 
globokim snegom. Vmes se 
vidi le redek pas bukovja. Ko 
se že povsem obrnemo v de-
sno in nadaljujemo s preč-
nim vzponom na Luknjo, se 
desno odcepi pot do Bivaka 
pod Luknjo. Od tukaj nap-
rej strmina vztrajno naraš-
ča in najbolj strmo je tik pod 
vrhom sedla. Na sedlu, kjer 
Gorenjska pogleda Primor-
sko, se odpre dolina Zadnji-
ca in razgled na Kanjavec s 
soseščino in gore nad Sočo. 
S sedla lahko nadaljujemo 
do krnice med Bovškim 
Gamsovcem in Pihavcem. 

Že pri vzponu smo lah-
ko opazili, da je na snežiš-
ču že precej kamenja. Traso 
smučanja prilagodimo tre-
nutnim razmeram in uži-
vaško odsmučamo do zad-
nje zaplate snega, ko mora-
mo smuči sneti, jih pritrdi-
ti na nahrbtnik in peš sesto-
piti na zasluženo hidracijo. 

Vzpon na sedlo Luknja 
je ne glede na to, ali se ga 

lotimo s smučmi ali pa peš, 
navdušujoč. Ves čas se gib-
ljemo pod Steno, kjer se je 
rodil in kalil slovenski alpi-
nizem. Preko Stene danes 
poteka blizu sto različno 
težkih alpinističnih smeri, 
od katerih nobena ni pov-
sem enostavna. Skalna pre-
grada, ki v dolžini več kot tri 
kilometre zapira konec doli-
ne Vrat, je veličastna. Biti v 
njeni neposredni bližini je 
enkraten občutek. Po dru-
gi strani pa je to tudi sose-
ščina mogočnih dvatisoča-
kov, ki kraljuje nad dolino; 
Pihavec, Bovški Gamsovec, 
Stenar, Križ, Dolkova špica, 

Škrlatica, Rokavi, Oltarji, na 
drugi strani doline pa Cmir. 

In če se na koncu vrnem 
na 42. Koflerjev memorial; 
po smučanju je sledilo pri-
jetno druženje pri Aljaže-
vem domu v Vratih. Lepo 
je srečati prijatelje, ki jih ne 
vidiš ravno pogosto. V vese-
lje in čast mi je bilo, da sem 
letos lahko bila članica troj-
ke, ki je uspešno sodelovala 
na tekmi. Se vidimo prihod-
nje leto!

Nadmorska višina: 1758 m
Višinska razlika: 800 m
Trajanje: vzpon 2 uri
Zahtevnost: �����

Planinski izlet: Luknja (1758 m)

V spomin ponesrečenim 
reševalcem
GRS Mojstrana vsako leto, letos je bilo že dvainštiridesetič, organizira tradicionalni Koflerjev memorial, 
v spomin ponesrečenim gorskim reševalcem. Turni smuk za najboljši povprečni čas. 

Pogled na Steno; zibelka slovenskega alpinizma / Foto: Jelena Justin

Proti Luknji se vzpenjajo številni turni smučarji.

Po približno dveh urah vzpona sledi 15-minutni smučarski 
spust. 

Iz dvorca k bajerju
Alenka Bole Vrabec

mizica, 
pogrni se

Villa Manin v obdobju do 
22. junija ne gosti le razsta-
ve sijajnih kostumografij 
iz filmov znamenitih itali-
janskih filmskih režiserjev, 
ampak tudi magijo umet-
nosti, razstavo protagonis-
tov slovenske sodobne ume-
tnosti od 1968 do 2013. Ob 
pogledu na prelestne kostu-
me z bogatijo barv in drago-
cenih materialov in skrajno 
precizno izdelavo, postav-
ljenih tako efektno, da poza-
bim govoriti in se mi vsa-
ke toliko izmuzne kakšen 
ooo , se vrstijo tudi spomi-
ni – nekateri komaj še sen-
ca, drugi še zelo sveži: Sati-
ricon, Amarcord, Dekame-
ron, Canterberijske zgodbe, 
Ukročena trmoglavka s Tay-
lorjevo in Burtonom  Pro-
ti koncu za hrbtom slišim 

ironičen: slovenščina nima 
samo samoglasnika o, zato 
nato ob pogledu na sloven-
sko razstavo uporabljam 
celotno abecedo. 

Dan je lep, zato je treba po 
kosilu še kam zaviti in obe-
nem spočiti podplate. V bli-
žini San Danieleja je kup 
lokalnih muzejčkov, a kaj ko 
so odprti samo ob koncu ted-
na. Zavijeva k Lago di Rago-
gna, jezercu Ragogna, ki je 
zame bolj bajer kot pa jeze-
ro, saj meri le pičlo šestino 
blejskega jezera. Barva vode 
je lepa, obala raznolika, trs-
je bogato, bledo rožnate in 
rumene pike na gladini so 
lokvanji in tu raste začuda 
tudi vodni kostanj. Jezerce je 
raj za ribiče in ribarjenje je 
nekakšna meditacija, ki je ne 
gre zmotiti, zato se od obale 

umakneva na travnike, kjer 
naju čaka posebno presene-
čenje. Židovsko pokopališ-
če iz 18. stoletja med sočno 
travo. Različni, od časa pote-
mneli in od vremena nače-
ti nagrobniki so nenadoma 
kot sfinge. Komaj berljivih 
napisov ne znam razvozlja-
ti  Kdo ve, kakšne zgodbe 
skrivajo ti kamni. A zadnja 
postaja San Daniele prigan-
ja. Pršutovi odpustki in vlo-
žene artičoke. 

Dan, da se reče, vreden 
reprize.  

Polenta z gobami  
in škampi 

Za 4 osebe potrebujemo: 1 
skodelico polente, eno žlico in 
pol masla ali oljčnega olja, pol 
kg škampov, 1 majhno čebulo, 

300 g šampinjonov ali meša-
nih gob, 2 stroka česna, eno žli-
co in pol sesekljanega peteršil-
ja, 1 skodelico belega vina, 1–2 
skodelici zelenjavne juhe, sol, 
poper, ščep muškatnega oreš-
ka.

V kozico damo 3 skodeli-
ce vode, počakamo, da zav-
re, solimo in polento poča-
si vsujemo v krop. Mešamo 
z leseno kuhalnico, da se 
polenta zgosti, a ne sme biti 
pregosta. Če se to primeri, 
dodamo še pol kozarca vode. 

Na plitek pekač damo 
papir za peko, zlijemo nanj 
polento in jo s paletko porav-
namo približno centime-
ter in pol visoko. Pokrije-
mo s folijo ali krpo, da se na 
polenti ne naredi trda skor-
ja. Počakamo, da se polen-
ta ohladi, in jo s koleščkom 

ali pa z obodom za krofe raz-
režemo. Kose polente zloži-
mo v pekač, ki smo ga pre-
krili s papirjem za peko, pre-
mažemo z oljčnim oljem ter 
damo v pečico, ogreto na 180 
stopinj. 

V visoki ponvi segrejemo 
olje oz. maslo, ki ne sme po-
rjaveti, stresemo naj nalis-
tane gobe, sesekljano čebu-
lo, strt česen, peteršilj, malo 
pomešamo, da gobe izpus-
tijo vodo, ter nato zalijemo 
z vinom. Vino naj izpari. 
Potem dodamo zamrznjene 
škampe v lupini in juho po 
potrebi. Ko škampi postane-
jo rožnati, je omaka gotova.

Na ogret globlji pladenj 
damo kose pečene polente in 
jih prelijemo z omako. Ponu-
dimo s hrustljavo solato. 

Pa dober tek!
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Razgledi

Vaš razgled

Miha Naglič

Ta teden je v znamenju 
dveh zelo različnih doga-
janj. Doma se sklepa kam-
panja pred evropskimi voli-
tvami, ljudi ob spodnjem 
toku naše skupne reke Save 
pa so prizadele katastrofalne 
poplave. Preplet obeh doga-
janj se je po svoje izrazil tudi 
v slovenski tvitosferi, kjer je 
ena od udeleženk zapisala: 
»Medtem ko je vsa pozor-
nost usmerjena v zbiranje 
pomoči sosednjim državam 
zaradi poplav, naše stranke 
na shodih med ljudmi dela-
jo selfije.« Drugi pa: »Kaj pa, 
ko bi vsi ti silni kandidati za 
evroposlance odnesli kak 
paket z najnujnejšo pomo-
čjo do prvega zbirnega cen-
tra za žrtve poplav?« In tret-
ji, nihče drug kot Dejan Ste-
inbuch, odlični publicist: 
»Čast domovine ohranjajo 
vsi tisti, ki so priskočili na 
pomoč ljudem v stiski zaradi 
poplav. Ti ljudje ne potrebu-
jejo deklaracij in mitingov.«

Z deklaracijo je goto-
vo mišljena t. i. Majniška 
deklaracija 2014, podprta 
z mitingom, ki se je zgodil 
minulo nedeljo na trgu pred 
Frančiškansko cerkvijo v 
Ljubljani. Deklaracijo, ki so 
jo napisali v Zboru za Repu-
bliko, sem prebral in se z 
večino trditev v njej strin-
jam, saj so splošne in načel-
ne narave. Ima pa vsaj eno 
veliko napako – da jo podpi-
ra le polovica ali morda še 
manjši del naroda. Z majni-
škima deklaracijama iz pre-
lomnih let 1917 in 1989 se 
lahko primerja le po imenu. 
Razlika je v tem, da sta bili 
prvi dve deležni množične 
podpore vsega ljudstva, leto-
šnja pa ima na voljo le sapo 
iz desne polovice narodovih 
pljuč. To je mogoče sklepa-
ti tudi po imenih podpis-
nikov, kjer ni imen iz leve 
hemisfere. Miting na Tro-
mostovju je bil predvsem 
predvolilni shod desnih 
strank in izraz podpore nji-
hovemu prvaku Janezu Jan-
ši. Tega smo leta 1989 pod-
pirali tako rekoč vsi, zdaj ga 
le še en del te nacije.

Naj iz Majniške deklara-
cije 2014 navedem le eno 
od postavk. Ta pravi: »Živeti 
hočemo v suvereni, demo-
kratični, v Evropski uniji in 
Severnoatlantskem zavez-
ništvu povezani ter gospo-
darsko uspešni državi slo-
venskega naroda / / ki je 
odprta za iskanje zgodovin-
ske resnice, očiščena ostan-
kov totalitarnega režima, 
zavezana spravi, medse-
bojnemu razumevanju in 
sodelovanju « Na načelni 
ravni zvenijo te besede čis-
to sprejemljivo. V politični 
praksi pa je njihov pomen 

precej ožji in bolj konkre-
ten. Načelno smo vsi za 
»iskanje zgodovinske resni-
ce«; mnogi pa se ne strinja-
mo, da je resnična trditev na 
spomeniku v Grahovem, po 
kateri naj bi bili domobran-
ci »Slovenska narodna voj-
ska«. Z vidika okupatorja so 
bili pomožna enota SS. Kaj 
pomeni »očiščena ostan-
kov totalitarnega režima«? 
Na vaški ravni to pomeni 
od straniti vse »komunaj-
zarje«, pri čemer je kriterij 
določanja teh »ostankov« v 
človeški podobi lahko zelo 
širok  Načelno smo za 
»spravo«, hkrati pa na pra-
gmatični ravni vsi vemo, da 
sprava sploh ni mogoča, ker 
se v pogledih na mnoge reči 
preveč razlikujemo. Strpno 
sožitje različno mislečih bo 
zato povsem zadostovalo in 
Bog ne daj, da bi se različ-
na dela nacije spet razdelila 
vsak na svojo bojno forma-
cijo in udarila med seboj. 
»Medsebojno razumevanje 
in sodelovanje« je dejansko 
tisto, ki nas lahko ponovno 
poveže.

Bolj kot politika, ki je pri 
nas na vseh ravneh dose-
gla dno, lahko ljudi pove-
žejo nesreče. Tudi naravne. 
To se je pokazalo pozimi, 
ko nas je lomil žled, to se 
kaže zdaj, ko iz vseh delov 
nekdanje skupne države 
prihaja pomoč na poplav-
ljeno območje, ki je večje 
od Slovenije in se razteza 
na ozem lju treh nekdanjih 
republik. V Jugoslaviji, ki je 
razpadla kot država, je bilo 
navsezadnje tudi kaj dobre-
ga in kar je raztrgala politi-
ka, se zdaj spet povezuje na 
humanitarni ravni. Spod-
budno!

Politika in poplave

mihovanja

Fantje so si po odgovornem in zahtevnem delu pri gradnji novega vrtca v Pirničah privoščili 
zaslužene pol ure za malico. Njihova mesečna plača je najbrž komaj desetina tiste, ki 
jo dobi evropski poslanec. Enostaven izračun nam pove, da slednjim zaradi izjemne 
zahtevnosti dela torej pripada tudi desetkrat več časa za malico. Zdaj veste, zakaj evropski 
poslanci malicajo vsaj tri ure. I. K. / Foto: Tina Dokl

Moja sodba o indični sodbi
Nekoč mi je z neba pa dla 

lepa količina tedanjih slo-
venskih tolarjev. Danes bi 
bilo to nekje pet tisoč evrov. 
Policisti so s svojim sposob-
nim sindikatom od države 
iztožili neizplačane razlike v 
plači in pokojni predsednik 
dr. Janez Drnovšek je nemu-
doma ukazal, naj se preveri, 
če se po državni upravi skri-
va še kak tak primer. Na kul-
turnem ministrstvu so tako 
našli mene. Kolegi so mi 
nato pojasnili, da je bil to 
najbolje naložen denar, saj 
so mi razliko morali vrniti z 
zamudnimi obrestmi.

Ena najbolj popularnih 
sodb v tem času se imenu-
je »indična sodba«. Nisem 
prav nik in za to vrsto sodbe 

sem slišal prvič v življenju. 
Ker gre v ozadju za izredno 
zanimivo zadevo, sem šel 
najprej na internet in bil pre-
senečen nad tem, da nekih 
osnovnih pojasnil, za kak-
šno sodbo gre, nisem našel, 
bilo pa je že precej ljudi, ki 
so se spraševali podobno kot 
jaz. Navsezadnje je tudi v 
»tipkopisu« tega teksta bese-
da »indična« edina podčrta-
na z rdečo, kar pomeni, da 
tudi računalniku ni čisto 
jasno, za kaj gre. Da ne bo 
pomote. Osnovo razumem. 
Veliko število indicev se na 
koncu šteje za dokaz, da se je 
nekaj res zgodilo. V zadnjih 
dneh sem o tem nalašč spra-
ševal kolege pravnike in bil 
še bolj začuden. Večina jih 

je za tako sodbo slišala prvič, 
nekateri pa so se izmotavali, 
da gre za področje, ki ga ne 
poznajo. Gre seveda za sod-
bo, ki je doletela Janeza Jan-
šo in zato so mnogi pri opre-
deljevanju še posebej previ-
dni. 

Matevž Krivic je med slo-
venskimi pravniki na vrhu 
tistih, ki jih najbolj cenim. 
Nekoč je bil v novinarskih 
sporih tudi moj zastopnik. 
Cenim ga tako zelo, da bi šel, 
če bi mi on rekel, da sem za 
nekaj res kriv, takoj kar sam 
v zapor. Zato sem si tudi zelo 
zapomnil njegov komentar 
ob sodbi na prvi stopnji, ko 
je dejal, da se mu zdi obsod-
ba Janeza Janše pravno neu-
temeljena, saj naj bi bila v 

nasprotju s starim pravnim 
načelom, da je v dvomu tre-
ba obtoženega oprostiti. Po 
njegovem mnenju mora za 
obsodbo na sodišču obstajati 
gotovost in ne le verjetnost. 
Krivic je tedaj tudi dodal, 
da obsoja Janševo politiko, 
vendar ne more molčati, če 
ga sodišče obsoja za nekaj, 
česar mu niso dokazali.

Zdaj je sodbo okrajne-
ga sodišča potrdilo še viš-
je sodišče. Postala je prav-
nomočna, Janez Janša pa 
mora v zapor. Pravniki so 
spet različnih mnenj, Janša 
pa s svojim odvetnikom sku-
ša priti do zapora po najdalj-
ši poti. Dr. Primož Gorkič, 
docent kazenskega prava, 
nam je priporočil naslednje: 

»Odprite spletni brskal-
nik, poiščite eno od neštetih 
kopij najbolj brane prvosto-
penjske sodbe v tem trenut-
ku in jo preberite. Presojo, ali 
imate opraviti z dovolj indi-
vidualiziranim očitkom kaz-
nivega dejanja, lahko pre-
pustim vam. Ne prepuščaj-
te se intelektualnemu udob-
ju (no, lenobi) – berite sami.« 
Ampak mi, ki smo pravni lai-
ki in namesto sodb raje bere-
mo dobro literaturo, vseeno 
lahko čakamo do konca. 

Če se bo nekoč izkazalo, 
da je Janša šel v zapor po kri-
vici, mu bo z neba padlo veli-
ko več denarja kot meni, slo-
vensko pravosodje pa si bo 
pridobilo madež, ki ga bo 
težko izprati.

Marko Jenšterle

Resno,  
a sproščeno

V trgovinah je pestra ponudba raznobarvnih preprog, a za najlepše z ubranimi barvami 
poskrbi narava – konkretno: drevored divjega kostanja, ki se spomladi odene v rdečkaste 
cvetove. Posnetek je z Brda pri Kranju. C. Z. / Foto: Urša Herak Rener 



Alenka Brun

A
lpski večer je 
bil tradicional-
no prireditev, ki 
so jo pripravili 
na Bledu, tokrat 

pa so se prijatelji in ljubitelji 
narodno-zabavne glasbe za 
večer priljubljenih napevov 
peljali kakšen kilometer več, 
v Bohinjsko Bistrico. 

Tudi letos je bila glasbena 
prireditev dobro obiskana. 
Med prisotnimi je bilo tako 
kot vsako leto precej nemško 
govorečih, saj je znano, da 
se na Alpski večer pripelje-
jo tudi iz Avstrije, Nemčije, 

celo Švice. Klemen Langus 
iz Turizma Bohinj meni, 
da je dogodek dobra dopol-
nitev bohinjske turistične 
ponudbe v predsezonskem 
času, tako da so se razvese-
lili odločitve Janeza Pera in 
Joža Antoniča, da bo letošnji 
Alpski večer v Bohinju. 

Večer sta prijetno in hudo-
mušno povezovala Lucija 
Grm in Jure Sešek, v nem-
ščini pa je voditeljsko dvoji-
co dopolnil Gerhard Lepus-
chitz.

Nastopilo je kar lepo števi-
lo narodno-zabavnih ansam-
blov, tudi iz Avstrije. Brez 
nosilnega in priljubljenega 
Alpskega kvinteta nikakor 

ni šlo. Gorenjski kvintet se 
je predstavil tudi s pesmijo 
Sinko moj, za katero so pred 
kratkim na Gorenjskem 
posneli videospot; Jošt Str-
gar in Luka Kalita sta navdu-
šila s klarinetom in harmo-
niko; Vesele Štajerke s svojo 
energijo dvignejo na noge še 
tako zaspano občinstvo; avs-
trijski Top 4 sicer igrajo vse 
od polke do roka; Joži Kališ-
nik je zapela z Maxi Triom, 
katerega član je tudi ved-
no nasmejani Jože Antonič; 
moči so združili ansambel 
Dori in Oto Pestner; s pri-
jatelji je na oder prišel tudi 
harmonikar Denis Novato, 
Mladi korenjaki pa so eden 

tistih slovenskih kvintetov, 
ki več nastopajo po nem-
ško govorečih deželah kot 
doma. Zasledili smo še ime 
avstrijskokoroškega ansam-
bla Johanna Wallnerja, zani-
miv je bil nastop bohinjskih 
trobilcev, Alpski kvintet pa 
je svoj nastop dopolnil še z 
godbo. Dvorana je glasneje 
završala, ko je na oder prišel 
Ansambel Saša Avsenika, 
saj nemško govoreče gospe 
v ljubkih opravah ob priim-
ku Avsenik niso mogle skriti 
navdušenja, ploskanju pa so 
se kaj kmalu pridružili tudi 
prvi pa drugi ter tretji pogu-
mni par, ki si je izboril ples-
ni kotiček v dvorani.

ALPSKI VEČER V BOHINJU
V Bohinju so gostili Alpski večer, kar je bilo sicer prvič, vendar zato ni bilo prav nič manj veselo. 
Drugače že 28. Alpski večer je bil v dvorani Danica v Bohinjski Bistrici. Pester glasbeni program je 
potekal v celoti v živo, večer pa boste lahko spremljali tudi na televiziji.

Družina Kovačič v družbi pevke Ansambla Saša Avsenika 
Maje Berce Podrekar (leva)

Razpoloženi ljubitelji narodno-zabavnih napevov  
iz sosednje Avstrije

Maxi Trio z Joži Kališnik

Aleš Jurman (Ansambel Saša Avsenika) in Marjana 
Rakovnik (Vesele Štajerke)

Nasmejani in delavni na Alpskem večeru: Maja Smukavec, 
Milena Košnik, Jure Sodja in Gregor Oblak

Maja Langus in Lili Milojevič sta na Alpskem večeru v 
Bohinju predstavljali Galerijo Avsenik, medtem ko je 
Simonu Golobiču narodno- zabavna glasba tako blizu, da 
je strast prerasla v zbirateljstvo in idejo o muzeju narodno- 
zabavne glasbe. 
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Od kod podivjanost

Divje pleme ljudožercev v džungli ulovi Slovenca in ga 
vrže v lonec, da skuhajo juho. Pa ga vprašajo, kakšna je 
njegova zadnja želja.
Slovenec, ponižno reče, da je sicer nima, da pa bi rad vse-
eno nekaj vprašal!
»Kaj?« ga vpraša poglavar plemena.
Slovenec: »A mate kle SDS ali pa SD?«
Poglavar: »Ne!«
Slovenec: »A mate PS, SLS ali pa NSI?«
Poglavar: »Ne!«
Slovenec: »A mate SNS?«
Poglavar: »Ne!«
Slovenec: »A mate ZZZS, 7 regij, 210 občin, 30 ministr-
stev, Petrol, Mercator, Vegrad, pa 22% DDV?«
Poglavar: »Nimamo!«
Slovenec: »A mate Janšo al pa Jankoviča?«
Poglavar: »Nimamo ...?«
Slovenec: »Pa od česa ste pol podivjali, mater vam 
jebem!«

Zmatrana oliva

Gost hotelske restavracije pod vplivom alkohola že pol 
ure po krožniku z vilicami lovi olivo. Ker mu je ne uspe 
ujeti, pristopi natakar, s prvim poskusom prebode olivo 
in reče: »Tako se to dela.«
»Sedaj vam je bilo lahko to napraviti,« odvrne gost, »saj 
sem jaz to stvar v pol ure že pošteno namučil.«

Ste se kdaj vprašali 

 zakaj je limonin sok narejen z umetnim okusom, teko-
čina za pomivanje posode pa iz pravih limon?
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HOROSKOP
TANJA IN MARICA

Lahko se udeležite tečaja vedeževanja. 
Naročniki Gorenjskega glasa izkoristite popust v 
višini 10 %.  Za več informacij čim prej pokličite Tanjo  
na tel. št.:  040 514 975
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TA JE DOBRA

2 7 9 4
6 2

5 3 6
7 6 4 9
3 7

2 5 3 8
7 3 5

4 9
6 8 3

Navodilo za reševanje: v kvadrate vpišite števila od 1 do 9 tako, da 
se ne bo nobeno število ponovilo ne v vrstici ne v koloni ne v enem 
izmed odebeljenih devetih kvadratov. Sestavila: P. F.

TEŽJI  
SUDOKU

Rešitev:

5 1 3
8 6 2 1

7 4 5 6
3 1 7 6
6 9 5 2
1 8 4 7

5 8 6 1
9 4 3 5

2 8516748239
839652471
274391568
345127896
687935142
192864357
458279613
961483725
723516984

237956481
641287593
859341762
768432915
315869247
492715638
974123856
583674129
126598374

Rešitev:

LAŽJI  
SUDOKU 

Oven (21. 3.–21. 4.) 
V naslednjem tednu se boste izogibali večjim nakupom, 
saj bi radi izboljšali svoje finance. Iz majhnega zraste 
veliko. Pri ljubezni se boste otresli dvomov in odvečnih 
skrbi. Končno boste začutili zaupanje in se prepustili 
lepim trenutkom.

Bik (22. 4.–20. 5.)
Evro na evro palača. Težko vam bo, ko boste morali dati 
denar od sebe. In to ravno sedaj, ko ste že mislili, da 
vam gre bolje. Naj vam bo v tolažbo, da denar ne gre v 
nič, ampak v koristen namen. Od tistih, ki ne pričakuje-
te, boste obdarjeni.

Dvojčka (21. 5.–21. 6.)
Dobre novice se vam odpirajo v pošti, ki jo že kar nekaj časa 
pričakujete. Samo premišljevanje vam ne bo rešilo proble-
mov, ampak morate zato tudi nekaj narediti. V poslovnem 
krogu se raje izognite prepirom, saj zato ni primeren čas.

Rak (22. 6.–22. 7.)
Zapadli boste v konflikte z različnimi ljudmi, vendar se 
temu ne boste mogli izogniti. Hude besede so včasih 
potrebne, le glejte, da ne boste pretiravali. Finance se 
vam bodo precej popravile, saj boste prejeli večji denar. 
Hitite počasi.

Lev (23. 7.–23. 8.)
Ves teden boste nemirni in napeti. Različni ljudje vas bo 
neprestano spravljali v slabo voljo. Šele kasneje se boste 
postavili po robu in začeli drugače gledati na določene 
situacije. Pri financah bodite zelo pazljivi, da vam ne bo 
kasneje žal. 

Devica (24. 8.–23. 9.)
V prihodnjih dneh vam bo razpoloženje precej nihalo. 
Malo bodo za to krivi drugi, malo pa tudi vi sami. Ker 
boste določene besede preslišali, se boste nevede izognili 
prepiru. V ljubezni boste upoštevali star nasvet in uspeli. 

Tehtnica (24. 9.–23. 10.) 
Nepričakovani dogodki vam bodo odprli nove možnos-
ti, katerih niti pod razno ne pričakujete. Prvotni načrt se 
bo v celoti spremenil. Za trenutek se bo sprožila slaba 
volja, a zmaga bo na vaši strani, in to bo najpomem-
bnejše od vsega.

Škorpijon (24. 10.–22. 11.)
Na delovnem mestu že nekaj časa ne čutite prave var-
nosti, zato vam tudi koncentracija peša. Pogovor, ki ga 
boste imeli v naslednjih dneh, vam odpre oči. Konku-
renca bo, a to bo za vas samo še večja motivacija. V 
ljubezni se vam obrača na bolje.

Strelec (23. 11.–21. 12.)
V teh dneh bodite zelo previdni pri denarnih zadevah. 
Ker se boste izmikali jasnim dejstvom, bo denarnica 
prej prazna, kot boste pričakovali. Na delovnem podro-
čju vas čakajo spremembe, vendar to ne pomeni, da se 
lahko nehate truditi.

Kozorog (22. 12.–20. 1.)
Vso pozornost v vsakem dnevu sproti boste posvetili zgolj 
sami sebi. Seveda boste deležni raznih očitkov, kar pa vam 
ne bo mar, saj boste vi že poznali svojo resnico. Vedno 
moramo sebe imeti najraje. Čaka vas presenečenje.

Vodnar (21. 1.–19. 2.) 
Z oklevanjem ne boste rešili nič. Čas je za akcijo in za nalo-
žbe, katere ste že večkrat preložili. Upoštevali boste tudi 
dobronamerne nasvete, ki se že dokaj kmalu izkažejo za 
zelo koristne. Za ljubezen vam bo tokrat zmanjkalo časa.

Ribi (20. 2.–20. 3.)
Izkoristili boste čisto vse ugodnosti, ki se vam bodo ponu-
jale v tem tednu. Ker ste navajeni, da v takem primeru 
dajete prednost drugim, se zna zgoditi, da se boste komu 
zamerili. Zaradi tega se ne boste kaj preveč obremenjevali.

Promocija: na vprašanje, zakaj je Senko Pličanič že zgodaj spo-
mladi tako lepo zagorel, je možen le en odgovor. Precej časa 
preživi v Podljubelju, ki že od nekdaj slovi kot naravni solarij. 

Kontrast: v velenjskem premogovniku so menda prvič priredili 
slovesno večerjo 157 metrov pod zemljo. Nekateri v tej naši 
državi žal tudi pri belem dnevu nimajo kaj dati v lonec.

Od zadaj

Mali Brat

F
otografiji povesta 
vse. Letošnja ogla-
sna kampanja za 
volitve v Evropski 
parlament mine-

va v znamenju gesel za vas, 
za ljudi, za Slovence, za dob-
ro družbo in ne vem kaj še. 
Seveda si jo lahko privoščijo 
le tisti, ki imajo oziroma so 
zbrali dovolj denarja zanjo. 
Ker smo v naši bratski reda-
kciji bratje po srcu, če že po 
krvi ne, tudi s kandidati za 
dobro plačane službe v Bru-
slju, jim tokrat še mi malo 
pomagamo pri oglaševanju 
njihovih obljub volivcem in 
volivkam.

Pojdimo po vrsti. V SD 
obljubljajo veliko novih 
»selfijev«, kar pomeni, da 
startajo predvsem na mla-
de volivce, DeSUS-ovi upo-
kojenci se bodo borili zase, 
v mešani ekipi NSi in SLS 

verjamejo sami sebi – vsaj 
to, Državljanska lista je za 
boljšo družbo, njihovo torej, 
Združena levica bi rada Evro-
po evra in kapitala, Kacin bi 

rad diskretno podaljšal svo-
je tedensko bivanje v Bruslju, 
v SDS dobro vedo, kaj pome-
ni Slovenija v Krču, v Pozitiv-
ni Sloveniji pa v evroskeptični 

maniri prisegajo na nove vrs-
te ekonomijo tako imenovano 
Zokonomijo. Toliko na krat-
ko, vse drugo pa prepuščam 
vam, drage volivke in volivci.

NAŠI EVROPEJCI  
VAS POZDRAVLJAJO
Pred vami so plakati, ki vas vabijo na nedeljske evropske volitve. Še prvinski – neobdelani.
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Salon Prevc Žabnica, 
Dorfarje 17, Žabnica, 
tel.: (04) 502 19 00, 
e-pošta: info@prevc.si

Alples studio Ljubljana 
BTC, 
BTC hala 10, 
tel.: (01) 541 18 20, 
e-pošta: alples.studio@prevc.si

Trajnost. Kakovost. Zadovoljstvo. Z vami že 20 let.

www.prevc.si

Salon Prevc Žabnica 
Alples studio Ljubljana BTC

Nagrade: 
3 krat TABURE KID 

Re šit ve kri žan ke (ges lo, 

se stav lje no iz črk z ošte-

vil če nih polj in vpi sa no v 

ku pon iz kri žan ke) po šlji te 

do srede, 4. junija 2014, 

na Go renj ski glas, Ble i  we i-

so va ce sta 4, 4000 Kranj. 

Rešitve la  h ko od da te tudi v 

na bi ral nik Go renj ske ga gla-

sa pred po slov no stav bo na  

Ble i  we i   so vi ce sti 4 v Kranju.

spalnice

kuhinje

NOVO

pohištvo po meri

otroške sobe

sedežne garniture

vzmetnice, ležišča, vzglavniki

Akcijski popusti 
veljajo za gotovino 
do 31. 5. 2014.

NOVO

■  predstavitev  
novosti 

■  jubilejni  
popusti 

■   jubilejni  
darilni boni
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Michael Jace (51), ameriški igralec, naj-
bolj prepoznaven po vlogi detektiva v 
seriji The Shield, je ustrelil svojo ženo in 
mater svojih otrok, štiridesetletno učite-
ljico April Jace. Umor, katerega priča sta 
bila dva mladoletna otroka, se je po poro-

čanju tujih medijev zgodil na njihovem domu v Los Ange-
lesu. Kmalu zatem, ko so policisti prejeli prijavo nasilja v 
družini, je poklical tudi Jace in dejal: »Ustrelil sem svojo 
ženo.« Motiv umora zaenkrat še ni znan.

Detektiv  ubil svojo ženo

Ameriška pevka Caira (28) in njen zaroče-
nec, glasbenik Future sta postala starša 
sinčku, ki sta mu dala ime Future Zahir 
Wilburn. Za pevko je to prvi otrok, med-
tem ko ima Future iz prejšnjega razmerja 
že tri otroke. Po zaroki v oktobru se je 

nekaj mesecev ugibalo, ali je pevka noseča. Glamurozna 
nosečnica, ki je januarja blestela na podelitvi grammyjev, 
je dejala, da se rada udobno oblači in da visoke pete v času 
nosečnosti nadene le za kakšno uro ali dve.

Ciara je postala mamica

Najbolj seksi Zemljan in igralec Chan-
ning Tatum (34) je priznal, da je včasih 
preveč popival, odkar pa je postal očka 
hčerki Everly, pa je to razvado precej 
zmanjšal. Za štiri mesece se je popol-
noma odpovedal alkoholu, saj mora biti 

v formi za snemanje novega filma. Channing pa poleg 
alkohola obožuje tudi torte in pravi, da ima v sebi debe-
lega otroka , saj se ne more odpovedati dobremu pivu, 
odličnemu hamburgerju, pici in krompirčku. 

Razvade najbolj seksi Zemljana

Zvezdnica Sage Somrak Nikki Reed (25) 
se po treh letih zakona ločuje od svojega 
moža, glasbenika Paula McDonalda (29). 
»Čeprav že pol leta živita ločeno življe-
nje, še vedno snemata pesmi za njun 
debitantski album I m Not Falling, ki naj 

bi izšel še letos,« je povedal igralkin predstavnik in dodal, 
da nekdanja zakonca ostajata še naprej dobra prijatelja in 
se veselita novih skupnih izzivov.   

Nikki Reed se ločuje

VRTIMO GLOBUS

Alenka Brun

N
izozemski 
kuhar, zvez-
dnik progra-
ma 24Kitchen, 
Rudolph Van 

Veen je že drugič obiskal 
Slovenijo. Spet ga je gostila 
Ljubljana, natančneje nizo-
zemski veleposlanik Pie-
ter Jan Langenberg. Nas-
mejani Rudolph je obiskal 
tudi Festival nakupov, ki je 
bil konec tedna v največjem 
nakupovalnem mestu zno-
traj naše prestolnice. Letos 
ni iskal kuharskih pomočni-
kov, ste pa zato imeli mož-
nost, da ga očarate s sladki-
mi dobrotami: prijavili ste 

se lahko na natečaj Impresi-
oniraj Rudolpha. Med foto-
grafijami in recepturami 
tort so izbrali najboljših pet, 
ti so srečali Rudolpha, sle-
dil je sladki finalni obračun 
in na koncu je v dekoriran-
ju tort najbolj navdušila Jana 
Mesarec.

Projekt Tekmovanje v 
kuharskih veščinah avtohto-
nih lokalnih ali regionalnih 
posebnosti pa je ravno tako 
doživel svoj vrhunec v slo-
venski prestolnici, v pone-
deljek. V Gostilni na gradu 
se je srečalo petnajst najbolj-
ših skupin različnih sloven-
skih regij, še zadnjič prekri-
žalo kuhalnice in poskušalo 
navdušiti strokovno komi-
sijo. Avtorice projekta, ki je 

namenjen mlajšim, Anka 
Peljhan ugotavlja, da je v 
letošnjem letu ta presegel 
vsa pričakovanja. Po deset-
ih regijskih tekmovanjih, 
kjer se je z lokalno značil-
nimi jedmi v kategorijah: 
enolončnica, močnata jed 
in prigrizek, povezanimi s 
tradicijo ali zgodovino kuli-
narike lastnega kraja, pred-
stavilo 88 skupin, so zaradi 
visoke kvalitete prikazanega 
organizirali kar štiri polfina-
la in izbor petnajstih najbo-
ljših sploh ni bil lahek. In če 
so že prej sklepali kompro-
mise, so tudi v finalu name-
sto treh izbrali pet najbo-
ljših ekip in med njimi so 
se dobro odrezali z ješpre-
njem s suhimi tepkami, 

smetenjakom in lanenimi 
mohantčki tudi Gorenjci, 
Možgančki iz Osnovne šole 
dr. Janeza Mencingerja iz 
Bohinjske Bistrice.

V sredo pa je v okolju igriš-
ča za golf v Smledniku pote-
kal tradicionalni Lady piknik 
s klobuki. Ni manjkalo pri-
jetne družbe, jedi z žara so 
šle za med, glavna pozornost 
je bila seveda posvečena klo-
bukom. Kakšnih posebej 
vpadljivih klobučnih kreacij 
nismo opazili. Piknik pa je 
imel dobrodelen namen, saj 
so udeleženci ob vstopu na 
piknik lahko kupili dobrode-
len klobuk, zbrani denar pa 
bodo organizatorji dogodka 
podarili izbrani družini v sti-
ski. 

RUDOLPH IN KLOBUKI
Konec in začetek tega tedna sta bila v znamenju kuhanja, v sredo pa se je v Smledniku odvijal 
tradicionalni piknik pod klobuki, kjer že kot pove ime samo, so bili glavne zvezde dogodka klobuki. 

Rudolph Van Veen v družbi najboljših, kjer je v dekoriranju 
tort navdušila Jana in tudi zmagala. / Foto: arhiv dogodka (Luka Kos)

Kuharski zvezdnik Rudolph Van Veen in nizozemski 
veleposlanik v Sloveniji Pieter Jan Langenberg 

Možgančki z ješprenjem s suhimi tepkami, smetenjakom in 
lanenimi mohantčki / Foto: arhiv organizatorja

Lady piknika so se udeležila številna znana slovenska 
imena, tudi Jani Pavec v družbi svojih deklet. / Foto: Tina Dokl

Zakonca Jurgec-Bricman sta izbrala bolj letni stil pokrival.  Eden drznejših videzov letošnjega Lady piknika s klobuki 

Ob vhodu v dvorano Danica v Bohinjski Bistrici sta za 
uvodno dobrodošlico obiskovalcem Alpskega večera v 
Bohinju poskrbeli Klavdija in Tjaša. / Foto: AB
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HALO-HALO GORENJSKI GLAS
telefon: 04 201 42 00

Na ro či la za ob ja vo spre je ma mo po te le fo nu 04/201-42-00, fak su 04/201-42-13  
ali oseb no na Bleiweisovi cesti 4 v Kra nju oz. po poš ti – od po ne delj ka do  
če tr tka do 11. ure! Cene ogla sov in po nudb v ru bri ki so iz red no ugod ne. 

Janez Rozman, s. p. – Rozman bus, www.rozmanbus.si, T: 04/531 52 49
TRST: 11. 6.; GOLI OTOK: 2. 6., 8. 6.; ORLOVO GNEZDO: 9. 7.; GROSS-
GLOCKNER/VELIKI KLEK: 4. 7.; DOLOMITI: 17. 7. MADŽARSKE 
TOPLICE: 5.–8. 6.; PELJEŠAC: 19.–26. 9. DUGI OTOK, 4 DNI: 24.–27. 
6.; 15.–18. 8., 8 dni: 27. 6.–4. 7.; 24. 7.–1. 8.; 8.–15. 8.; 18.–25. 8.; 25. 8.–1. 9.
AVTOBUSI: 52-, 56-, 60-SEDEŽNI IN KOMBI 8+1

Obvestila o dogodkih objavljamo v rubriki glasov Kažipot 
brezplačno samo enkrat, pošljete jih lahko na e-poštni nas-
lov kazipot@g-glas.si.

PRIREDITVE

Državna razstava psov vseh pasem 
Jesenice – V nedeljo, 25. maja, bo od 9. ure dalje na vadišču 
ŠKD Fido Hrušica 15. državna razstava psov vseh pasem z 
mednarodno udeležbo razstavljavcev in sodnikov, ki jo že 
15. zapored organizira Športno kinološko društvo FIDO 
Hrušica. Lahko si boste ogledali vse, od majhnih do velikih 
štirinožnih prijateljev, in spremljali ocenjevanje sodnikov. 
Vstopnine za obiskovalce ni.

Upokojenci pri Trnovcu
Naklo – Društvo upokojencev Naklo vabi svoje članice in čla-
ne na tradicionalno letno družabno srečanje, ki bo prihodnji 
petek, 30. maja, ob 16. uri pri Trnovcu v Zgornjih Dupljah. 
Za pijačo, jedačo, družabne igre, glasbo in dobro voljo bo 
poskrbljeno. Prijave sprejemajo poverjenice društva. 

Žabarska veselica
Sebenje – Jutri, v soboto, 24. maja, od 13. ure dalje Krajev-
na skupnost Sebenje vabi na Žabarsko veselico. Ob 13. uri 
vabijo na tek po Poti treh zvonov za odrasle in veterane. Ob 
15. uri bo sledil sprevod ženina in neveste s svati iz središča 
Sebenj do parkirišča pri skakalnici, kjer bodo na tradiciona-
len način prikazali žabarsko svatbo. Kasneje bo sledila vese-
lica z ansamblom Pepita Orkestra. 

Etnološki dan – dan domače in umetnostne obrti
Kranj – Turistično društvo Kranj organizira Etnološki dan – 
dan domače in umetnostne obrti, ki bo v soboto, 24. maja, 
od 8. do 12. ure na Glavnem trgu pri vodnjaku v starem delu 
mesta Kranja. Predstavljeni bodo etnološki izdelki Gorenj-
ske, ki so pomemben del slovenske kulturne dediščine. 
Sodelovali bodo še razstavljavci ročnega tkanja, izdelave 
mozaikov, panjskih končnic, lesenih izdelkov, pletarstva ter 
izdelovanja čipk. 

Sobotno popoldne na vasi
Gorenja vas – Skozi zabavno igro Eko, eko, eko krava daje ... 
mleko!, plesne animacije in delavnice bodo jutri, v soboto, 
24. maja, na dvorišču kmetije Pustotnik na Poljanski cesti 
19 v Gorenji vasi najmlajši spoznavali, kako so dneve na vasi 
preživljali včasih, ko še ni bilo interneta in Facebooka. Med-
tem ko bosta otroke zabavala Lucija in Marjan, se bodo star-
ši lahko sprehodili med stojnicami vaške tržnice, na katerih 
ne bo manjkalo okusnih, domačih izdelkov okoliških kmetij. 

18. Večer kulture
Besnica – KUD Jožeta Paplerja Besnica vabi na 18. večer kul-
ture, ki bo danes, v petek, 23. maja, ob 20. uri v Kuharjevi 
galeriji Kolodvor, kjer bo svojo zadnjo knjigo predstavil slikar 
Franc Bešter. 

25. tradicionalni košarkarski turnir Grapa 
Stari vrh – Pred gostilno in picerijo Grapa na Starem vrhu se 
bo prihodnjo soboto, 31. maja, ob 10. uri začel 25. tradicional-
ni košarkarski turnir Grapa. Prijave zbirajo po tel.: 031 510 579 
in 031 320 588. Za zabavo, pijačo in hrano bo poskrbljeno.

Ura pravljic
Preddvor – V Info centru lahko otroci jutri, v soboto, 24. 
maja, ob 10. uri prisluhnejo pravljici Zverjasec.

IZLETI

Na planino Kal in na Tolminski Migovec
Kranj – Planinsko društvo Iskra Kranj vabi v soboto, 7. junija, 
na planino Kal in na Tolminski Migovec. Odhod s posebnim 

avtobusom izpred Creine bo ob 6. uri. Skupaj bo za okrog 
osem ur hoje, lahko jo bo pa skrajšati (brez vzpona na vrh). 
Prijave: pisarna društva ob sredah med 17. in 18. uro ali pri 
vodniku M. Čeliku po tel. 031 418 146.

V Zdravilišče Dobrna
Kranj – Društvo upokojencev Kranj vabi na kopalni izlet v Zdravi-
lišče Dobrna, in sicer v torek, 10. junija, z odhodom posebnega 
avtobusa ob 7. uri izpred Globusa. Prijave z vplačilom sprejema-
jo v pisarni društva do 9. junija oz. do zasedenosti avtobusa.

Nordijski pohod po Udin borštu
Strahinj – Občina Naklo in Center za trajnostni razvoj pode-
želja Kranj vabita jutri, v soboto, 24. maja, na voden nordij-
ski pohod po Udin borštu z uvodno predstavitvijo nordijske 
hoje. Zaključek je na prizorišču etnološko-športnega dogod-
ka Žabarska veselica v Sebenjah. Udeleženci se bodo zbrali v 
Strahinju, pri vodnjaku Za Kaduncem ob 12. uri. Udeležba na 
pohodu je brezplačna, zagotovljenih bo več palic za nordijsko 
hojo za tiste, ki jih nimajo. Najava udeležbe sprejemajo do 
petka, 23. maja. Več o programu in prijave na tel.: 040 303 
752, 04 257 88 28, info@ctrp-kranj.siterwww.ctrp-kranj.si. 

S kolesi na Možjanco
Kranj – Društvo upokojencev Kranj vabi na kolesarski izlet 
na Možjanco, in sicer v torek, 27. maja, z odhodom ob 8. uri 
izpred DU Kranj. Vožnje bo za šest do sedem ur. V primeru 
slabega vremena izlet odpade.

Letovanje v Izoli
Kranj – Društvo upokojencev Kranj vabi na letovanje v Hote-
lu ZDUS Delfin v Izoli, in sicer bo prvi termin od 16. do 23. 
junija, drugi pa od 23. do 30. junija. Čim prej se prijavite v 
pisarni DU Kranj na Tomšičevi 4.

Planinski izlet na Dobrač
Jesenice – Planinsko društvo Jesenice organizira v soboto, 31. 
maja, planinski izlet na Dobrač. Pot je nezahtevna in traja od 
tri do štiri ure. Kombi bo ob 7. uri odpeljal izpred trgovine na 
Koroški Beli s postanki do Dovjega. Ne pozabite na osebni 
dokument. Prijave z vplačili sprejemajo na upravi društva do 
zasedbe kombija. V primeru slabega vremena izlet odpade.

PREDAVANJA

Proučevanje Svetega pisma 
Kranj – KAC Kranj vabi jutri, v soboto, 24. maja, ob 9. uri v 
Dom krajanov Primskovo na proučevanje Svetega pisma z 
okvirno temo Izkušnja rešitve. Pogovor bo povezoval Bran-
ko Vodenik. Vstopnine ni.

Komunikacija z naglušnimi in oglušelimi osebami
Preddvor – V sredo, 28. maja, bo ob 16.30 v 2. nadstropju 
novega doma v Domu starejših občanov Preddvor predava-
nje z naslovom Komunikacija je ključ do dobrih odnosov in 
kakovostnega življenja. Predavala bo dipl. delovna terapev-
tka Darja Pajk. Vstop je prost.

OBVESTILA

Krvodajalska akcija
Primskovo – V četrtek, 29. maja, Rdeči križ Kranj vabi na 
krvodajalsko akcijo, ki bo potekala od 7. do 13. ure v prosto-
rih Doma krajanov na Primskovem. 

Test hoje in meritev tlaka
Naklo – Društvo upokojencev Naklo in Zdravstveni dom 
Kranj vabita na test hoje in meritev krvnega tlaka, in sicer 
jutri, v soboto, 24. maja, od 10. do 12. ure pred Lekarno 
Naklo oz. Občino Naklo. 

KONCERTI

Koncert dobrih src
Adergas – V nedeljo, 25. maja, ob 19.30 Kulturno umetni-
ško društvo Valentin Kokalj Visoko vabi v cerkev v Adergasu 
na humanitarni Koncert dobrih src. Zbrani prispevki bodo 
namenjeni Humanitarnemu društvu Gremo v Mongolijo.

Biseri slovenske popevke
Adergas – Mladinski pevski zbor in Orfov orkester KUD Pod 
lipo Adergas, ki ju vodi Dane Selan, vabi jutri, v soboto, 24. 
maja, ob 20.15 na letni koncert s skupnim naslovom Biseri 
slovenske popevke, ki bo v dvorani KUD-a v Adergasu.

Dobrodelni koncert
Škofja Loka – Območno združenje Rdečega križa Škofja 
Loka organizira dobrodelni koncert za pomoč ljudem v 
stiski, ki bo danes, v petek, 23. maja, ob 19. uri v Športni 
dvorani Trata. Na njem bodo nastopili Prifarski muzikan-
ti. 

Koncert srbskih tamburašev in Musice Vive
Visoko, Kranj – Skupni koncert tamburašev in pevske-
ga zbora Musica Viva iz Primskovega in tamburaškega 
orkestra Plavi čuperak iz Rume v Srbiji bo danes, v petek, 
23. maja, ob 20. uri v Kulturnem domu Visoko. Vstop je 
prost. Nastop tamburaškega orkestra Plavi čuperak bo še 
jutri, v soboto, 24. maja, ob 10. uri na Maistrovem trgu 
(v primeru slabega vremena bo nastop v atriju gostilne 
Stari Mayr).

RAZSTAVE

35 let MePZ Ignacij Hladnik
Tržič – Odprtje razstave 35 let MePZ Ignacij Hladnik bo jutri, 
v soboto, 24. maja, ob 20. uri v dvorani sv. Jožefa v Tržiču. 
Ogled razstave bo možen do 6. junija vsak dan razen nede-
lje od 18. do 20. ure, ob nedeljah od 8. do 11. ure.

10 -   Sprejem starodobnih kolesarjev pred Upravno enoto obèine Škofja Loka

                   in prigrizek.

00

         11    Ogled prireditve na Mestnem trgu in nastop skupine Suha špaga

 

 

00

11

ŠKOFJA LOKA, 24.  20145.

smuèanje in kolesarjenje po starem

 

00

       12  

 

Kolesarjenje po Škofji Loki in okoliških vaseh

- Zakljuèek sreèanja in kosilo.

Radio Triglav Jesenice, d.o.o., Trg Toneta Čufarja 4, 4270 Jesenice
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Domplan, d. d., Bleiweisova 14, 4000 Kranj
T: 04/20 68 773, F: 04/20 68 701
M: 030 641 621, I: www.domplan.si
E: domplan@domplan.si

S podjetjem Domplan, d. d., od ideje do 
realizacije na enem mestu – prostorsko 
načrtovanje, projektiranje, geodetske sto-
ritve in strokovni nadzor
Skupaj z vami do urejenih nepremičnin in 
stanja v naravi in evidencah. 

STANOVANJE – PRODAMO
Kranj - Planina III, enosobno, II. nadstr. v 
izmeri 38,66 m2, l. gr. 1985, prenovljeno l. 
2011 – okna, kopalnica, inštalacije in tlaki 
ter l. 2012 – balkon. CK na plin, balkon, klet, 
dvigala ni, ZK urejeno, prodamo, cena 
57.000,00 EUR
 Tržič, središče starega mestnega jedra, 
dvosobno v I. nadstr., izmere 59,70 m2, l. gr. 
1957, v celoti prenovljeno v letu 2000 – 
inštalacije, tlaki, vrata, kopalnica in WC, 
okna; balkona ni, klet, dvigalo je, CK na olje, 
ZK urejeno. Stanovanje je vseljivo takoj, 
prodamo, cena 69.000,00 EUR
 Tržič, središče starega mestnega jedra, 
dvosobno v III. nadstr., izmere 83,00 m2, l. 
gr. 1957, v celoti prenovljeno leta 2000 – 
inštalacije, tlaki, vrata, okna, kopalnica in 
WC, balkona ni, klet, dvigalo je, CK na olje, 
ZK urejeno, vseljivo takoj, prodamo, cena 
89.000,00 EUR
Drulovka, blokovsko naselje, 52,40 m2, 
1-sobno v IV. etaži, zgrajeno l. 1990, stano-
vanje obsega bivalno kuhinjo, dnevno 
sobo, kopalnico z WC, balkon, CK na plin, 
klet, dvigala ni, prodamo, cena 62.000,00 
EUR 
Tržič, bližina avtobusne postaje 53,30 m2, 
2-sobno, zgrajeno l. 1967, 7/10 nadstr., sta-
novanje obsega bivalno kuhinjo, dnevno 
sobo, spalnico, kopalnico, WC posebej, bal-
kon, klet, dvigalo, CK na olje, obnovljena 
okna v letu 1997, drugače je stanovanje 
lepo vzdrževano, vendar potrebno določe-
ne obnove, prodamo, cena 55.000,00 EUR
Kranj, Vodovodni stolp, 3-sobno v III. nad-
str., izmere 73,80 m2, l. gr. 1965, obnovljeno 
l. 2005 – kopalnica, WC, instalacije, lastno 
ogrevanje – plin, kuhinja, okna obnovljena 
2013, balkon, klet, dvigala ni, vpisano v ZK, 
prodamo, cena 110.000,00 EUR 

Kranj, Zlato polje v bližini zdravstvenega 
doma, dvosobno v 4. nadstr. izmere 46,05 
m2, l. gr. 1960, obnovljena okna l. 2002 in 
kopalnica l. 2010, dvigala ni, balkon, klet, CK 
še ni, možnost priklopa na plin, potrebno 
obnove, cena 57.000,00 EUR
Kranj, Zlato polje, trosobno, II. nadstr. v 
izmeri 97,07 m2 (uporabne površine 73 
m2), l. gr. 1949, prenovljeno l. 2007 – okna, 
CK, l. 2008 – kopalnica, WC, ZK urejeno, sta-
novanje je prazno, cena 95.000,00 EUR
PARKIRNO MESTO–GARAŽA–PRODAMO
Na Planini II v Kranju prodamo parkirno 
mesto v podzemni garaži,velikosti 12 m2, l. 
izgr. 2007, cena 9.000,00 EUR
Kranj, Šorlijevo naselje, v garažni hiši pro-
damo garažo v I. nadstropju, velikosti 12 
m2, l. izgr. 1971, cena 11.500,00 EUR 
PARKIRNA MESTA – ODDAMO V NAJEM
Kranj, na zgornji ploščadi parkirne hiše ob 
Gogalovi ulici (poleg trgovske šole) oddamo 
parkirna mesta v velikosti 12,50 m2, l. gr. 
1980. Možnost parkiranja takoj. Cena najema 
znaša 18,00 EUR/mes. + 29,00 EUR za daljinski 
upravljalnik. Najemniki imajo možnost pranja 
avtomobila poleg garažne hiše za doplačilo 
pribl. 1,00 EUR – odvisno od porabe vode.
HIŠE – PRODAMO
Bližina Škofje Loke, v naselju, enonadstrop-
na tlorisa 113 m2, dvodružinska – v vsaki 
etaži 3-sobno stanovanje, parcela velikosti 
350 m2, l. gr. 1942, obnovljena l. 1995, CK na 
olje, cena 200.000,00 EUR
PARCELE – PRODAMO
Kranj - Primskovo, na lepi lokaciji parcela v 
velikosti 546 m2, na zemljišču že stoji hiša, ki 
pa je potrebna rušenja, dostop urejen, last-
nik ima pridobljeno gradbeno dovoljenje 
plačano z vsemi prispevki za izdelavo dvoj-
čka; cena 180.000,00 EUR
Britof, parceli v velikosti 928 m2 in 1123 
m2, zelo lepa sončna lega, infrastruktura na 
parcelah ali v neposredni bližini, dostop 
urejen prek sosednje parcele z vpisano služ-
nostjo, pretežno namenjeno za stanovanj-
sko, poslovno ali storitveno dejavnost, cena 
115,00 EUR/m2
Tržič - Hudo, velikosti 1099 m2, zelo lepa, 
ravna, vsi priključki, cena 110,00 EUR/m2
Žirovnica, na zelo sončni lokaciji 4 parcele 
velikosti 689 m2, 828 m2, 627 m2 in 632 m2, 
dostop urejen, priključki ob parceli, ZK ure-
jeno, cena 80,00 EUR/m2
Bašelj, velikosti 1007 m2, zelo sončna in v 
mirnem okolju, malo v naklonu, na parceli že 
elektrika,voda in telefon, cena 65,00 EUR/m2
Preddvor - Tupaliče v izmeri 2184 m2 za 
poslovni objekt velikosti tlorisa 19,30 m x 
13,60 m z gradbenim dovoljenjem, cena 
140 EUR/m2
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NEPREMIČNINE
STANOVANJA
PRODAM

ENOSOBNO stanovanje, 43 m2, s 
teraso in nadstreškom, v Preddvoru, 
cena 77.000 EUR, tel.: 031/538-370 
 14001998

1,5-SOBNO  stanovanje v Stražišču 
pri Kranju, cena 55.000, ugodno, tel.: 
031/331-250 14001982

KRANJ - Huje, 4-SS, 110 m2, 
renovirano, opremljeno. Možna 
menjava za manjše, 103.000 EUR, 
tel.: 070/917-223 14001733

ODDAM

V KRANJU oddam opremljeno sobo 
samski osebi, cena po dogovoru, tel.: 
041/947-677 14002032

UGODNO oddam 1-sobno stanovanje 
na Planini v Kranju, tel.: 040/887-425 
 14002006

ENOSOBNO stanovanje, delno 
opremljeno, prenovljeno, v Kranju, tel.: 
041/585-320 14002031

HIŠE
PRODAM

HIŠO z vrtom na podeželju, ugodno, 
tel.: 041/209-066 14001989

ODDAM

HIŠO oddam v najem za daljše obdobje 
v Kranju, enodružinska, 3 spalnice, 
brez provizije, tel.: 041/556-325 
 14002033

VIKENDI, APARTMAJI
ODDAM

APARTMA na otoku Pagu - Metajna, za 
2 osebi, tel.: 00385/917-301-720  
 14001973

PRI Jelsi na Hvaru oddam apartma za 
4–6 oseb, ob borovcih, tuš, žar zunaj, 
tel.: 00385/917-805-414 14002010

POSESTI
PRODAM

V ČENTIBI pri Lendavi prodam vikend 
parcelo 900 m2, do term 3 km. Cena 
4200 EUR, tel.: 041/722-306  
 14002029

POSLOVNI PROSTORI
ODDAM

POSLOVNE PROSTORE v IOC Inteks 
na Savski cesti 34, Kranj (bivša Trenča) 
oddamo, velikost od 150 do 550 m2. 
Cena 2,95 EUR/m2  mesečno, tel.: 
041/426-898 14001775

GARAŽE
ODDAM

ŠK. Loka - Frankovo nas., v najem 
oddam garažo, 13 m2, garažna hiša. 
Predplačilo, tel.: 070/363-780 
 14002013

MOTORNA VOZILA
AVTOMOBILI
PRODAM

FORD Eskord  1.4, letnik 1998, cena 
300 EUR, tel.: 031/302-411  
 14002034

ŠKODA Felicia 1.3 LXi, let. 1999, 
prevoženo 108.000 km, reg. do 
5/2015, vlečna kljuka, tel.: 031/676-
415 14002027

MOTORNA KOLESA
PRODAM

TOMOS avtomatik A3, letnik 1988, lita 
platišča, delno prenovljen, vozen, 150 
EUR, tel.: 031/316-505  
 14002025

AVTODELI IN OPREMA
PRODAM

VLEČNO kljuko za R Clio, snemljivo, 
90 EUR in gume Michelin na platiščih, 
tel.: 04/57-74-049, 041/276-485  
 14002008

KARAMBOLIRANA  
VOZILA
KUPIM

KARAMBOLIRAN avto ali avto v okvari, 
od letnika 2000 dalje, tel.: 040/325-
128 14000198

STROJI IN ORODJA
PRODAM

GRAFIČNA preša za visoki tisk, 390 
EUR in kamnoseški delovni voz, 390 
EUR, tel.: 070/701-962 14001991

GRADBENI  
MATERIAL
GRADBENI MATERIAL
PRODAM

REZAN, suh les smreke, češnje, oreha 
in hruške, tel.: 04/53-00-070  
                                               14002020

KURIVO
PRODAM

DRVA - metrska ali razžagana, možna 
dostava, tel.: 041/718-019 
 14001759

AKCIJA peleti Red Devil - Zugmeister, 
dostava. Smrekca center, d.o.o., 
Žabnica 5, tel.: 04/25-51-313 
 14001600

SUHA bukova in mešana drva, možna 
dostava, tel.: 031/676-235  
 14001887

SUHA bukova drva, tel.: 041/767-
339 14001917

GLASBILA
PRODAM

PIANINO Petrof, cena po dogovoru, 
tel.: 041/839-026, po 16. uri 
 14002015

PODARIM

RABLJENO harmoniko - frajtonarico, 
tel.: 051/236-302 
 14002004

ŠPORT,  
REKREACIJA
PRODAM

GUMENJAK, dolg 3 m., z motorjem 
Tohatsu 5, novejši letnik, tel.: 
041/364-504 
 14001995

HOBI
KUPIM

STARINE: mizarski ponk, skrinje, 
razglednice, kovance in drobnarije, 
051/258-936 
 14001763

ŽIVALI IN  
RASTLINE
PODARIM

MUCKE, mlade in prijazne, tel.: 
031/225-062 14002022

KMETIJSKI STROJI
PRODAM

ELEKTRIČNO 10 kw slamoreznico 
Epple blasius 900 S, tel.: 041/838-
080 
 14002021

MANJŠO traktorsko prikolico in 
tračno žago za razrez hlodovine, tel.: 
041/608-642 
 14001999

TRAKTORSKI zadnji nakladač Riko 
AN-1, malo rabljen, tel.: 040/951-707 
 14002017

KUPIM

KOSILNICO čelno BCS 602, širine 1 
m, lahko tudi v okvari, tel.: 041/722-
625  
 14001987

TRAKTOR IMT,  Zetor, Store ali 
Univerzale, dobro plačilo, tel.: 
041/849-876 
 14001920

TRAKTOR Zetor, IMT, Deutz, Ursus, 
Univerzale, Store pa tudi TV, tel.: 
041/680-684 
 14002001

TRAKTOR, lahko s priključki, tel.: 
031/500-933 
 14001799

TRAKTORJE  različnih znamk: Zetor, 
IMT, Ursus, Deutz, Tomo Vinkovič, 
Store, Univerzal, letnik ni pomemben, 
tel.: 041/678-130 
 14001933

PRIDELKI
PRODAM

DOMAČ sadjevec, tel.: 041/419-888  
 14002016

KROMPIR za krmo, tel.: 041/347-
243 
 14002009

PREKAJENO domačo zaseko s 
klobaso ali brez, tel.: 040/378-154 
 14001992

ŠPARGLJI - dnevno sveži, in jabolka, 
Markuta, Čadovlje 3, Golnik, tel.: 
04/25-60-048 
 14001667

VZREJNE ŽIVALI
PRODAM

2 BIKCA ČB, stara 5 tednov in 2 
tedna, tel.: 040/728-264 
 14002030

ČB BIKCA, starega 14 dni, tel.: 
031/387-440 
 14002019

KOKOŠI nesnice - jarkice, rjave, črne 
in grahaste, tik pred nesnostjo, možna 
dostava, tel.: 040/130-979  
 14002018

KUNCE veliki činčila, orjak, križance in 
kunčje meso, tel.: 031/699-490  
 14002023

LETO in pol starega kozla burske 
pasme, tel.: 031/828-594 
 14002028

NESNICE rjave, grahaste, črne pred 
nesnostjo. Brezplačna dostava na 
dom. Vzreja nesnic Tibaot Zlatko, 
Babinci 49, Ljutomer, tel.: 02/58-21-
401  
 14000745

TELICO simentalko, staro 1 leto, in 
telico simentalko, staro 11 mesecev, 
tel.: 051/683-556 
 14002014

ZAJCE, mlade papige skobčevke ter 
kozliča sanske pasme, tel.: 051/336-
580 
 14002026

KUPIM

BIKA simentalca (ali mesne pasme), 
od 400 do 500 kg in prodam seno, 
tel.: 031/343-177 14001997

BIKA mesne pasme, težkega okoli 300 
- 500 kg, in kolo, lahko starejše, tel.: 
031/387-021 
 14002024

VEČ bikcev simentalcev, težkih od 
250 do 350 kg, tel.: 04/25-21-695, 
040/213-806 
 14001990

OSTALO
PRODAM

50 KOCK sena, molzni stroj Alfa 
laval z bazenom in slamoreznico, tel.: 
031/474-211 
 14001993

KOSTANJEVE kole za pašnik, ograjo 
ob njivi ali vrtu, tel.: 041/214-500 
 14002012

KUPIM

VELIKO, leseno, staro prešo za sadje, 
tel.: 051/366-670  
 14002003

ZAPOSLITVE (m/ž)
NUDIM

AGRARNA skupnost Bohinjska 
Bela, Boh. Bela 101 a, išče pastirja - 
oskrbnika živine za Belsko planino od 
sredine junija do sredine septembra. 
Za podrobnejše info. o vrsti dela, 
plačilu in nastanitvi pokličite Klemena 
na, tel.: 041/905-772. 
 14001980

IŠČEMO samostojnega kuharja, lahko 
tudi mlajšega upokojenca, za redno 
zaposlitev ali polovični del. čas. Eržen 
Andreja s.p., Sp. Luša 16, Selca, tel.: 
04/51-41-499  
 14001967

IŠČEM

IŠČEM DELO - pomoč starejšim na 
domu, gospodinjska dela (likanje, 
pospravljanje, kuhanje ...), tel.: 
040/832-030 
 14002002

IŠČEM DELO -  čiščenje in 
pospravljanje hiš in košnja okoli hiš, 
tel.: 031/520-042 14002011

STORITVE
NUDIM

ASTERIKS SENČILA Rozman Peter, s. 
p., Cesta na Loko 2, 4290 Tržič, tel.: 
59-55-170, 041/733-709; žaluzije, 
roloji, rolete, lamelne zavese, plise 
zavese, komarniki, markize, www.
asteriks.net 14001760

ADAPTACIJE  vsa gradbena dela, 
notranje omete, strojne omete, 
fasade, adaptaci je, t lakovanje 
dvorišča, ograje, kamnite škarpe in 
dimnike, kvalitetno, hitro in poceni. 
SGP Beni, d. o. o., Struževo 7, Kranj, 
tel.: 041/561-838  
 14001721

ADAPTACIJE, vsa gradbena dela od 
temeljev do strehe, fasade, omete, 
urejanje dvorišč in asfaltiranje dvorišč, 
Gradnje Bitići, d.o.o., Zupanova ul. 
6, Šenčur, tel.: 051/734-009, remzi.
bytyqi@hotmail.com 
 14001765

ADAPTACIJE, novogradnje od temelja 
do strehe. Notranje omete, fasade, 
kamnite škarpe, urejanje in tlakovanje 
dvorišč, z našim ali vašim materialom, 
Gradton, d.o.o., Valjavčeva ulica 8, 
Kranj, tel.: 041/222-741 
 14001807

ASFALTIRANJE,  tlakovanje dvorišč, 
dovoz. poti, parkirišč, polag. robnikov, 
pralnih plošč, izd. betonskih in 
kamnitih škarp,  Adrovic & Co, d. n. 
o., Jelovškova 10, Kamnik, 01/83-94-
614, tel.: 041/680-751  
 14001847

BARVANJE  napuščev in fasad, 
beljenje, glajenje sten, barvanje vrat, 
oken in ostala slikopleskarska dela vam 
nudi Pavec Ivan, s. p., Podbrezje 179, 
Naklo, tel.: 031/392-909  
 14001723

EKOCLEAN, d.o.o., Podljubelj 259, 
Tržič vam ponuja čiščenje, razrez 
cistern, filtracijo, prevoz in odkup 
kurilnega olja, 041/989-987 
 14001762

MALI OGLASI
T: 201 42 47, F: 201 42 13 
E: malioglasi@g-glas.si

 Male ogla se spre je ma mo:  
za ob ja vo v petek – do srede  
do 14. ure in za ob ja vo  
v to rek do petka do 14. ure!  
De lo vni čas: 
ponedeljek, to rek, čet rtek, 
petek nep rekinjeno od  
7. do 15. ure, sreda od  
7. do 16. ure, sobote, nedelje 
in prazniki zaprto.

Nagrajenci nagradne križanke Doživimo Udin boršt, ki 
je bila objavljena v Gorenjskem glasu v torek, 6. 5. 2014, 
so: Damjana Fabijan, Zgornja Besnica, Irena Meglič, 
Križe; Urška Taler, Zgornje Gorje. Nagrajenci prejme-
jo majico Udin boršt Vikenda aktivnih doživetij narave 
z zemljevidom Udin boršta in bidonom. Nagrajencem 
čestitamo. 

Rezultati 41. kroga – 21. maja 2014
2, 5, 14, 19, 22, 24, 29 in 37

Loto PLUS: 17, 18, 23, 25, 26, 29, 31 in 4
Lotko: 8 9 0 5 8 0

Sklad 42. kroga za Sedmico: 1.330.000 EUR
Sklad 42. kroga za PLUS: 220.000 EUR
Sklad 42. kroga za Lotka: 860.000 EUR

LOTO

FESST, d. o. o.,  
nepremičninska  
družba,
Koroška c 2, Kranj,
Telefon: 236 73 73
Fax: 236 73 70
E-pošta:  
info@fesst.si
Internet:  
www.fesst.si

UGODNO! 
GND, d. o. o., Kranj, proda:

Starejšo stanovanjsko hi-
šo in več zazidljivih pa rcel 
v skupni izmeri 1500 m2, 
v bližini jezera Črnava v 
Preddvoru. Cena 125.000 
EUR. Možnost vknjižbe hi-
poteke za najem posojila.

Garsonjero (opremljeno) 
v izmeri 18 m2, s kletjo 
in parkirnim prostorom v 
Cerkljah na Gorenjskem. 
Cena 19.500 EUR.

Informacije in ponudbe 
na GSM 031 536 578
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Osebni stečaj – takoj 
Ste prezadolženi, nimate 

plačanih kazni ...?  
Za vas v enem dnevu 

uredimo vse potrebno 
za vaš osebni stečaj. 

Sedaj lahko začnete novo 
življenje brez stresa. 

INFO: 070 233 388
Prodajanet, d.o.o., Cesta na 
Markovec 55, 6000 Koper

Maistrov trg 12, 4000 Kranj
Tel. 04/202 13 53, 202 25 66

GSM 051/320 700, Email: info@k3-kern.si

d.
o.

o.

Knjigo lahko kupite na Gorenjskem glasu,  
Bleiweisova cesta 4, Kranj, jo naročite  
po tel.: 04/201 42 41 ali na: narocnine@g-glas.si.
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10 
EUR

V knjigi so recepti za pripravo testeninskih solat,  
testenin in rižot z zelenjavo, sirom in morskimi 
sadeži, azijskih testenin, polnjenih testenin, 
lazanje, kanelonov, njokov ter jedi iz žit.
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petek, 23. maja 2014 MALI OGLASI, ZAHVALE malioglasi@g-glas.si

Skrivnost življenja se toliko časa 
skriva pred nami, 
dokler nas za slovo
ne potreplja po rami.
(Niko Grafenauer) 

Pismo moji mami, 

Mlinarjevi 

Minki 
iz Globokega

Najprej si bila hči Francki in Jožetu Porenta in sestra trem bra-
tom, še sestrična in teta, nato Janezu iz Zg. Lipnice žena, meni 
in bratu Marjanu mami; postala si stara mama štirim vnukom, 
nekomu si bila sodelavka, prijateljica, soseda, neštetokrat po 
domu hrepeneča romarica na Breg ob Savi, nekomu na vlaku 
le znan obraz  Tako nekako je dejal v nagovoru vnuk Toni ob 
slovesu v mošenjski cerkvi. Spremljalo te je cvetje, tisto lila, in vijo-
lično, belo, v venčku ob žari – in pesem – tista, ki trga srce. Na 
Veliki petek si ugasnila, da bi ugledala luč Velikonočne nedelje. 
O, kakšna usoda!!!
V prah si se povrnila. V žari zbran pepel Te je Toni še zadnjič v 
imenu vseh nas ljubljenih v naročju spoštljivo ponesel čez mošenj-
ski britof v grob Mlinarjevih. Tam sedaj zopet domuješ s svojim 
možem, s sinom Marjanom, tam so tudi Matevž, Vinko in teta 
Pavla. Naj vam gre vsem posejano žito v zrelo zlato klasje. 
Jaz pa grem na naše polje in »čez zelene trate v hribe v svate«, 
da tam v pesmi ptic in šumenju gozdov slišim Tebe in uzrem Tvoj 
nasmejan obraz.
Mami, spočij se v Božjem naročju, mi pa bomo v molitvi in lepih 
spominih ostajali s Teboj. 

Tvoja Jani, Tvoji vnuki, vsi sorodniki in prijatelji

ZAHVALA 

V 75. letu nas je zapustil dragi mož, oče, ata, brat in stric 

Peter Zadnikar
 

Iskreno se zahvaljujemo za lep pogrebni obred šenčurski župniji, pevcem in  
g. Mirku Poličarju za nagovor, sosedom za darovanje svete maše in izrečena sožalja. 

Hvala tudi g. Miri za pomoč. Posebna zahvala pa tudi Zdravniški ambulanti Brnik in 
patronažnim sestram za dolgotrajno pomoč. 

Žalujoči vsi njegovi 
Hotemaže

Z žalostjo v srcu vam sporočamo, da nas je v 85. letu starosti  
zapustil naš dragi mož, oče in brat

Jožef Kramar
vodja energetike v Železarni Jesenice v pokoju in dolgoletni predavatelj na ŽIC Jesenice

Od njega se bomo poslovili v petek, 23. maja 2014, ob 16. uri na pokopališču na Dovjem. 
Žara bo od 10. ure dalje v tamkajšnji vežici.

Žalujoči njegovi: žena Helena, hči Alenka in sin Jože z družinama,  
sestri Mina in Pavla z družinama

ZAHVALA

Prezgodaj me je v 79. letu zapustila zlata mami, sestra in teta

Tončka Hančič
iz Dvorij

Iskreno se zahvaljujem sorodnikom, sosedom, sovaščanom in 
znancem za podarjeno cvetje, sveče in svete maše. Posebej se 
zahvaljujem Anici Kožuh za nesebično pomoč in obiske. Posebna 
zahvala gre tudi doktorju Beleharju za dolgotrajno zdravljenje in 
patronažni sestri Andreji Požar za obiske na domu, gospodu žup-
niku za lep pogrebni obred, pevcem za zapete pesmi in trobentaču 
za zaigrano Tišino ter pogrebni službi Jerič. Hvala vsem, ki ste 
mojo zlato mami pospremili k počitku v tako velikem številu.
 
Za teboj žalujejo: hči Mateja, Marta in sestra Angelca
Dvorje, Moravče  

Mami, odšla si tja, 
kjer dragi sin in mož
snidenja tvojega čakala sta.

V nebesih si odpočij 
od hudih bolečin in trpljenja.
Naj lučka na grobu ti vedno gori,
ker, mami, ti veš, kako pogrešam te.

ZAHVALA 

Po hudi nesreči in  bolezni se je v  71. letu poslovil naš dragi 
mož in ata  

Stane Markič 
iz Strahinja 

Iskreno se zahvaljujemo sorodnikom, sosedom, prijateljem, 
znancem, prav tako Čebelarskemu društvu Naklo in g. Janezu 
Pivku za poslovilni govor, Kinološkemu društvu Naklo, Društvu 
rejcev ovc jezersko-solčavske pasme, »Hribovski mornarici«, Ribi-
ški družini Tržič in Društvu diabetikov Kranj za izrečena soža-
lja, denarno pomoč, sveče in cvetje. Za duhovno oskrbo in lepo 
oprav ljen obred se zahvaljujemo župniku g. Janezu Zupancu, prav 
tako najlepša hvala vsemu osebju Doma starejših občanov Pred-
dvor, ki so ga skrbno negovali pa tudi tolažili ob težkih trenutkih. 
Hvala vsem, ki se ga spominjate.

Žalujoča žena Marija z družino

ZAHVALA

Ob boleči in nenadomestljivi izgubi naše drage mame, stare mame, 
tašče in tete

Marije Peternelj
roj. Oman

se iskreno zahvaljujemo vsem sorodnikom, sosedom, prijateljem, 
sodelavcem in znancem za izrečeno sožalje, darovano cvetje in 
sveče ter darove za svete maše. Posebna zahvala gre dr. Mateji 
Lopuh iz SB Jesenice in njeni osebni zdravnici dr. Romani Pintar 
za obiske na domu ter vse tople besede, ki sta jih namenili nam in 
naši mami v času njene bolezni. Lepa hvala g. župniku Matjažu 
Zupanu za lepo opravljeno slovo. Hvala vsem, ki ste jo pospremili 
na pot večnega počitka.

Žalujoči: sin Matjaž in hči Marjeta z družinama
Škofja Loka, Šutna, maj 2014

Kje si, mama naša,                                  
kje je mili tvoj obraz ...
Kje je roka tvoja,
ki skrbela je za nas ...

ZAHVALA

V 80. letu starosti nas je zapustil naš dragi brat in stric

Metod Ovsenek 
z Zg. Vetrna 6

Ob boleči izgubi se iskreno zahvaljujemo vsem sorodnikom, pri-
jateljem in sokrajanom za izrečena ustna in pisna sožalja, daro-
vano cvetje in sveče ter denarno pomoč. Hvala tudi dr. Viljemu 
Kresetu, gospodu župniku Ivu Kožuhu, pevcem Zupan za obču-
teno zapete pesmi, trobentaču za zaigrano Tišino ter pogrebni 
službi Mežnar.
 
Vsi njegovi  

ZAHVALA

V 82. letu starosti nas je za vedno zapustil naš dragi mož, oče, 
dedek, pradedek, brat in stric

Jože Štern

s Kokrice, Grosova 11

Iskreno se zahvaljujemo vsem sorodnikom, sosedom, prijate-
ljem in znancem. Hvala vsem za darovano cvetje, sveče, svete 
maše, za pisna in ustna sožalja. Hvala vsem, ki ste ga spoštovali 
in imeli radi.
 
Vsi njegovi  

FLORIJANI, d. o. o., C. na Brdo 
33, Kranj izvaja vsa gradbena dela 
od temeljev do strehe, adaptacije, 
omete, omete fasad, kamnite škarpe, 
tlakovanje dvorišč, 041/557-871 
 14001761

IZVAJAM  vsa gradbena dela, fasade, 
omete ... Sopaj, d. o. o., Sr. Bitnje 31, 
Žabnica, tel.: 041/583-009 14002007

POLAGANJE vseh vrst keramike, 
kompletna adaptacija kopalnic, 
Pečarstvo Železnik, Stanislav Železnik, 
s.p., Vinharje 14, Poljane nad Šk. 
Loko, tel.: 031/505-468 
 14001750

V KERAMIČARSTVU Janez Kleč 
s.p., Milje 77, Visoko vam nudimo 
kakovostno in cenovno ugodno 
polaganje keramičnih ploščic in 
mozaikov, adaptacije kopalnic in drugih 
prostorov. Ustrežemo tudi najbolj 
zahtevnim, tel.: 051/477-438 
 14001792

VSA  gradbena dela, adaptacije, 
fasade, notr. ometi. Sopaj Agim s.p., 
Struževo 7, Kranj, tel.: 041/589-597 
 14001988

ZASEBNI STIKI
TRENER iz Medvod, 43 let, erotični 
maser, dobre postave, želi spoznati 
žensko modernih  pogledov, ki se 
želi izobr na področju samoobrambe, 
rekreacije, lahko si vezana ali željna 
intimnih novosti, tel.: 031/695-370, 
ne bo ti žal, Robi 14001977

ŽENITNA posredovalnica Zaupanje 
Leopold Orešnik s.p. Dolenja vas 85, 
Prebold, 031/836-378 14001764

ŽENITNA posredovalnica Viktorija vam 
pomaga poiskati resnega partnerja, 
obenem sem tudi vedeževalka in 
jasnovidka. Rodić RM k.d., Kotnikova 
5, Ljubljana, tel.: 059/022-949, 
031/221-196 14002005

RAZNO
PRODAM

ELEKTRIČNI otroški štirikolesnik in 
pant žago za razrez lesa, tel.: 04/25-
61-143, 041/917-029 14002000

NOSILEC koles za na avto kljuko 
in VHS kamero JVC, avtoradio, tel.: 
051/213-203 
 14001994

Utihnil je Tvoj glas
in obstalo je Tvoje srce,
ostali so sledovi pridnih rok
in kruto spoznanje,
da se ne vrneš več.



Anketa

Rok Šimenc:

»Že velika politična zmešnja-
va v Sloveniji odvrača ljudi od 
politike, evropski poslanci, ki 
jih bomo volili v nedeljo, pa 
se zdijo zelo oddaljeni od 
nas, saj jih spoznamo šele 
mesec dni pred volitvami.« 

Monika Tavčar:

»Ker bomo šli letos štirikrat 
na volišča, med ljudmi vlada 
precejšnja apatija. Ne zave-
damo se dovolj pomembno-
sti evropskih volitev niti tega, 
da se večina odločitev spreje-
ma v Bruslju.«

Damir Juraič:

»Jezi me stanje v Sloveniji, 
kjer so vladajoči vse »zafu-
rali«, ljudje pa težko živi-
jo. Poročil zato že dolgo 
ne gledam, s politiko se ne 
ukvarjam niti ne hodim na 
volitve.«

Zdravko Strnad:

»Vselej se udeležujem voli-
tev in se bom tudi letošnjih 
evropskih. Volil pa bom ver-
jetno Lojzeta Peterleta z lis-
te NSi in SLS, ki je najbližja 
mojim vrednotam.«

Danica Zavrl Žlebir

V nedeljo bomo volili poslan-
ce v Evropski parlament. Se 
bodo ljudje volitev udeležili 
in kako razmišljajo o vlogi 
evropskih poslancev, smo 
vprašali nekaj naključnih 
sogovornikov.
Foto: Tina Dokl

Oddaljeni 
evropski poslanci

Jure Kožuh:

»Ne sledim politiki in ne ude-
ležujem se volitev, torej tudi v 
nedeljo na evropske ne bom 
šel.« 

info@g-glas.si
40 Gorenjski glas

vre men ska na po ved
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Agen ci ja RS za oko lje, Urad za me te oro lo gi jo

Danes se bo od zahoda pooblačilo, popoldne in zvečer bodo 
krajevne plohe in nevihte. Pihal bo jugozahodnik. Jutri in v 
nedeljo bo dopoldne delno jasno s spremenljivo oblačnostjo, 
popoldne bo kakšna krajevna ploha ali nevihta. 

Jasna Paladin

Bukovica – Fotografijo mla-
dih gobarjev Nicky in Nyah s 
prvima letošnjima gobama 
nam je poslal bralec Tone 
Čebašek. Kot je pripisal, sta 
ju s pomočjo babice in deda 
našla v gozdu v Bukovici pri 
Vodicah, težki sta bili oko-
li dvajset dekagramov, pov-
sem brez črvičkov in zato še 
toliko bolj okusni.

Prvi letošnji jurčki  
so že pokukali na plano

Zapojmo skupaj!

Vabljeni na Dan ljubezni!
v petek, 23. 5. 2014 
ob 18.00 uri,
tudi na vrtu
Radia Kranj, 
Stritarjeva 6.

www.radio-kranj.si

Marjana Ahačič

Jesenice, Radovljica – »Ver-
jamem, da so štiri leta hitro 
minila, a spomine nanje bos-
te s seboj nosili vse življenje,« 
je včeraj dopoldne na parki-
rišču za občinsko stavbo na 
Jesenicah bodoče maturan-
te Srednje šole in Gimnazije 
Jesenice nagovoril ravnatelj 
Srednje šole Jesenice Mar-
jan Teran. »Zaupajte v svoje 
sposobnosti in v svoje znan-
je, ko boste opravljali matu-
ro. Uživajte v današnjem in 
jutrišnjem dnevu, potem pa 
za mesec dni dobro zavihaj-
te rokave. Po uspešno konča-
ni maturi bo veselje še večje, 
svet še lepši,« jim je zaželel, 
preden so odločno zaplesali 
četvorko.

V Radovljici so se iz Sred-
nje gostinske in turistične 
šole ter Ekonomske gimna-
zije in srednje šole ob buč-
ni spremljavi piščali in bob-
nov na pot proti staremu 
mestnemu jedru odpravili v 
zgod njem dopoldnevu. Pol-
ni navdušenja, veselja in pri-
čakovanj, kaj jim bo prinesla 
prihodnost.

Danes bodo maturantski 
sprevod pripravili še v Kra-
nju in v Škofji Loki, v pone-
deljek pa bodo maturant-
sko četvorko zaplesali še na 
Glav nem trgu v Kamniku.

Maturanti zaplesali po ulicah
Včeraj četvorka v Radovljici in na Jesenicah, danes tudi v Kranju in Škofji Loki.

Radovljiški maturanti so sprevod zaključili v starem mestnem jedru. / Foto: Tina Dokl

Sproščeno in veselo je bilo tudi na Jesenicah. »Pokazali ste, da lahko na vas stoji svet,« je 
bila na maturante ponosna ravnateljica Gimnazije Jesenice Lidija Dornig. / Foto: Tina Dokl
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Kranj – V vojašnici Petra Petriča bodo jutri, v soboto, tradicio-
nalno odprli vrata obiskovalcem. Med 9. in 17. uro pripravljajo 
prikaz različnih zanimivosti iz vojaškega življenja.

Vojašnica odpira vrata

KRATKE NOVICE

Mojstrana – V Mojstrani bodo jutri pripravili že peto leto zapo-
red pripravili Dan Alpske konvencije. V okviru prireditve bodo 
organizirali rekreativno kolesarjenje iz Gorij in Kranjske Gore 
v Mojstrano in iz Mojstrane v Radovno in Krmo ter pohod do 
Pocarjeve domačije. Pripravili bodo tudi bogat spremljevalni 
program, ki se bo pri Slovenskem planinskem muzeju začel 
ob 10. uri in trajal do 16. ure. Zbor za pohodnike in kolesarje 
je pred Slovenskim planinskim muzejem ob 10. uri; kolesarji 
lahko na pot odrinejo tudi v Gorjah, zbor na avtobusni postaji 
v Krnici ob 10. uri, ali v Kranjski Gori s parkirišča pred TIC 
Kranjska Gora ob 12. uri. V okviru dogajanja pred Slovenskim 
planinskim muzejem v Mojstrani bodo otroci izdelovali pla-
ninske cvetlice, naredili bivak, spoznali Zlatorogovo kraljestvo, 
določevali rastline, se preizkusili v plezanju na plezalnem sto-
lpu in še kaj. Obiskovalcem se bodo predstavili pihalni orkestri 
in folklorne skupine, Gorski reševalci Društva GRS Mojstrana 
pa bodo uprizorili reševalno akcijo.

Dan Alpske konvencije

petek, 23. maja 2014


